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FESTIVALUL             

„FOLK LA DUNĂRE“, 

EDIŢIA A VI-A
MUZICĂ. Cea de-a şasea 

ediţie a Festivalului „Folk la Dunăre“ 

se va desfăşura în zilele de 19 şi 20 

septembrie, cu o întârziere de trei 

luni, determinată de pandemia de 

coronavirus. > pag. 09

10social
Eveniment de modă 
şi stil, organizat de tineri 
gălăţeni talentaţi

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Până pe data de 10 septembrie, 
pe teritoriul României au fost 
confi rmate 99.684 de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). Dintre acestea, 41.010 
pacienți au fost declarați vindecați 
și 12.568 de pacienți asimptoma-

tici au fost externați la 10 zile după 
depistare. Față de ultima raporta-
re, au fost înregistrate 1.380 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2. Până acum, 4.065 de 
persoane diagnosticate cu infecție 
cu COVID-19 au încetat din viaţă, 
47 de decese fi ind consemnate 
în intervalul 9-10 septembrie. În 
unitățile sanitare, numărul total 

de persoane internate cu COVID-
19 este de 7.133, 459 dintre aces-
tea afl ându-se în secțiile de terapie 
intensivă. Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucrate 
2.015.772 de teste.

La Galaţi, în ultimele 24 de ore, 
au fost raportate 24 de cazuri noi 
de infectare și 38 de vindecări. Ast-
fel, numărul total al gălățenilor 

infectați cu Sars-Cov-2 a ajuns la 
3.529, iar 3.018 dintre ei s-au vin-
decat. Numărul total al deceselor 
a rămas 167. La nivelul județului 
Galați, au fost efectuate în total 
31.743 de teste pentru depista-
rea coronavirusului. Numărul 
gălățenilor afl ați în izolare este în 
prezent de 140, iar alţi 479 sunt în 
carantină.  > pag. 03, 06

România se apropie 
de 100.000 de infectări cu noul coronavirus

05eveniment
Încă o unitate 
de învăţământ închisă din 
cauza coronavirusului

LISTELE DE PE BULETINUL DE VOT  > POLITICĂ/07

GALAŢIUL 

RĂMÂNE FĂRĂ 

SĂMÂNŢARI
PAMFLET. Specia Homo 

Sămânţarus care se hrănește în 

exces cu fructul fl orii-soarelui este 

ameninţată cu dispariţia, din cauza 

anului secetos fără precedent pe 

care-l traversăm. > pag. 11

13economie
Primele blocuri 
contorizate individual 
pentru energie termică
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.09.2020

Vă prezentăm primii cinci candidaţi propuşi pentru Consiliul Local de 

fi ecare partid din Galaţi, în ordinea în care îi veţi găsi pe buletinul de 

vot la alegerile locale din 27 septembrie. , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Ospitalitate cu risc ridicat

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Indiscutabil, industria 
ospitalităţii a fost printre primele 
şi printre cele mai grav afectate 
de pandemie. Să fi i hotelier sau 
cârciumar în aceste vremuri 
este echivalent cu lupta supremă 
pentru supravieţuire. Şi mai greu 
de imaginat este însă indolenţa 
patronilor „fripţi“ de pandemie, 
care, cum au gustat puţin din 
„liberalizare“, cum parcă au uitat 
cu totul de virusul care nu sună 
să facă rezervare.

Ori s-au scumpit la tărâţe ca 
să se ieftinească la mălai, ori nu 
le pasă, ori peşcheşul adunat 
de pe fundul sacului sărăcit de 
pandemie şi plasat unde trebuie 
le permite să ignore cele mai 

elementare măsuri de protecţie 
a oamenilor care le calcă pragul 
şi le aduc bani în conturi. Nu se 
ştie care anume motiv inconştient 
şi cu siguranţă periculos îi 
determină pe afectaţii jucători din 
industria ospitalităţii să fi  uitat de 
pericolul numit COVID. Un pericol 
care şi-a arătat colţii imediat după 
umplerea staţiunilor din zonele 
turistice, când toţi românii au dat 
năvală să se recreeze după atâta 
urgenţă şi alertă. Probabil sunt 
mulţi care au zis bogdaproste 
că au putut deschide în primele 
faze măcar terasele şi au sufl at şi 
în iaurt, cu măsuri de protecţie 
pentru toţi. Dar, total neaşteptat, 
sunt şi alţii, chiar cu ştaif, care 
nu se tem de virus mai ceva ca de 
pisica neagră într-o zi de marţi 13. 
Am fost recent la un eveniment 

Mariana 

Constandache

privat, într-o locaţie unde nu 
te duci dacă nu ai rezervare. 
Evident, serviciile, de la calitate 
la servire, e de aşteptat să fi e 
la superlativ, şi chiar merită. 
Lucru pe care nu l-am putut 
spune despre grija gazdelor faţă 
de sănătatea oaspeţilor, ca să 
nu mai vorbim de respectarea 
legii. Impresionanta locaţie nu 
avea niciun dezinfectat pentru 
mâini, care să fi  fost amplasat 
pe căile de trafi c intens sau în 
locurile atinse, inevitabil, de toată 
lumea. Patronii nu se îngrijiseră 
să asigure o ventilaţie naturală, 
dacă sistemul de climatizare ar 
răspândi şi mai tare viruşii, în aşa 
fel încât oamenii să nu fi e nevoiţi 
să manevreze iar şi iar aceleaşi 
clanţe de la uşi, de altfel temeinic 
închise, să nu intre nici aerul, 

maxime

“
Este necesară 

o revrăjire a lumii. 

Misterele vechi 

s-au cam ramolit.

VASILE GHICA

sinaxar
11.09.2020

Sf. Cuv. Teodora din Alexandria; u

Sf. Cuv. Eufrosin bucătarul

înapoi
Gheaba strică treaba

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Niște borfași mioritici, u

despre care am putea ști că 
sunt la muncă în străinătate, au 
produs un prejudiciu de peste 
jumătate de milion de euro în 
Belgia. Băieții furau unelte, 
biciclete și alte acareturi, cel 
puțin asta scrie presa de la ei, 
adică nu produse foarte scumpe. 
Prin urmare, au avut de treabă 
în toiul pandemiei. Să fi m 
ipocriți au ba? Dacă granițele 
noastre ar fi  rămas închise, ai 
noștri ca stejarii (ori ca brazii, 
după gust) ar fi  operat la ei 
acasă. Aș fi  plâns și eu, și nici 
dumneavoastră n-ați fi  chiuit. 
Așa să ne ajute Spațiul Schengen!

Precizare, așa cum procedez u

de fi ecare dată: oamenii lipsiți 
totalmente de simțul umorului, 

pot evita rubrica de față. Nu 
e o pierdere pentru ei, ci doar 
maculatură.

N-am habar cine-i scrie u

textele ministrului Sănătății, 
însă e limpede că-i talentat, 
haios din cale afară. Nu degeaba 
s-a prăpădit de râs Alexandru 
Rafi la în emisiunea lui Tucă. 
Iată ce a afi rmat Nelu Tătaru 
acum două zile, referindu-se 
la pandemia românească de 
Covid-19: „Suntem într-un platou 
dințat dintr-a doua cocoașă a 
primului val.“ Rechinul din 
mine plânge, cămila mi se stinge 
și aș putea continua această 
poezie naivă. E mai mult decât 
stand-up comedy și este din bani 
publici.

Platoul dințat și cocoașa, u

iată o propunere sinceră pentru 
un nou brand de țară! Frunza 
Lenuței Udrea s-a uscat din cauza 

secetei, dar și pentru că fosta 
primă blondă a republicii și-a 
găsit consort. Nu mai prezintă 
același interes, parol.

Un secretar de stat anunță că u

piscinele interioare din România 
nu vor fi  redeschise prea curând. 
Abia acum putem vorbi despre 
cocoașe. Cifoză sau, cum zice 
românul neaoș, gheabă. Care 
gheabă, ne șoptește folclorul, 
cam strică oleacă de treabă.

A reapărut cetățeanul u

căruia i se spune Perversul de 
pe Tg. Ocna. L-am văzut într-
un material la televizor, a mai 
îmbătrânit, s-a îngrășat și i-a 
crescut barba. E, însă, la fel 
de ghiduș. E ca și cum mi-aș 
fi  revăzut fratele pe care nu 
l-am cunoscut niciodată. Prin 
urmare, aș fi  putut trăi liniștit 
peste o sută de ani și fără aceste 
imagini. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... nu eşti nici prea mic 
pentru a nu înţelege ce 
vreau să-ţi spun, însă nu 

eşti nici prea mare pentru a te 
face că ştii tot şi că nu-ţi mai 
trebuie nimic! Ai vroit o dată, 
pe „Lacuri”, la prăşit păpuşoi, 
să te smiorcăi şi să suspini 
cum că-i prea greu pentru tine 
să pricepi rostul muncii, dar 
ai văzut cât de repede te-am 
lămurit, da? Şi ai văzut ce fel de 
bine dirijai sapa prin plante şi 
nu mai tăiai mămăliga-n loc să 
tai volbura, da?... Da... ştiu că te-
ai făcut foc şi pară fi indcă nu 
ţi-am dat gologani să vezi fi lmul 
cu fraţii corsicani, dar ai înţeles, 

până la urmă, parcă, nu? Doar 
ţi-i la ochi şi-n ochi că-i greu cu 
bănuţii, nu? Şi ai mai încercat 
o dată s-o faci pe niznaiu, 
atunci, la pus tutun, arde-o-ar                  
pustiul de iarba dracului, când 
ziceai că nu poţi să-nfi gi şi tu 
răsaduri, că n-ai să fumezi 
niciodată, că de ce trebuie să 
munceşti atât de mult pentru 
nici măcar parale de fi lm, că 
de ce una, că de ce alta... însă 
ai afl at din nou, te-ai convins 
încă o dată că totul se plăteşte, 
că n-ai voie să crâcneşti în faţa 
steagului şi în faţa plutonului 
de execuţie, că trebuie să rămâi 
demn, indiferent de cauzele 
şi efectele prin care treci, da? 
Ştiu că-s bune şi fi lmele, dar 
şi laptele-i bun, şi plăcintele-s 

bune, şi aia, şi aia... nu? Că şi 
când te duci să paşti vaca, în 
loc să ai grijă să pască bine, nu 
cumva să apuce vreo buruiană 
rea, tu te ţii, cu ceilalţi băieţi, 
numai de ţurcă, de poarcă, de 
praştie, de arc, de cuibare cu 
ouă şi păsări, de minge şi de tot 
felul de dodii şi năstruşnicii, 
iar viţelul îşi face de cap, suge 
tot laptele din mă-sa, că ea-l 
lasă, că de aceea-i mamă, nu? Şi 
cu ce vrei să fac plăcintă, dacă 
vaca vine acasă cu ugerul gol? 
Şi mai vrei gologani de fi lm, da? 
Păi, dacă-ţi dau bani când vine 
caravana cinematografi că, eu 
cu ce cumpăr tot ce-i nevoie-n 
casă? Cu ce cumpăr sare, gaz, 
sticlă de lampă? Cu ce să mai 
târguiesc americă şi olandină, 

aţică şi tifon, doc şi-ncălţări? 
Las-că ai să te saturi de fi lme 
când ai să pleci de-acasă! Doar 
ştii că n-ai să stai cu mine până 
îmbătrâneşti! La paisprezece 
ani, gata, valea! Ş-ai să vezi acolo 
câtă muncă... nu ca aici, în aer 
curat, lângă pădure, cu mierlă 
şi cuc în copaci, cu glas de coasă 
şi sâsâit de şarpe prin bălării, 
cu umbră şi pârâu, cu sălcii şi 
pupeze căpietoare, cu grija şi 
ocrotirea părinţilor...! Ai să vezi 
tu!... Hai, eşti gata să asculţi ce 
vreau să-ţi spun o dată pentru 
totdeauna? Spune-mi dacă 
eşti pregătit! Dacă nu, lăsăm 
pe mâine, pe altădată!... Du-te 
şi adu două spinări de mohor 
pentru vacă! Ş-apoi... ştii ce ai de 
făcut, da?... [Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (II)

divina

nici virusul. Bonus, ca la orice 
eveniment în pandemie care se 
respectă, a venit şi poliţia, care 
s-a uitat şi a plecat. Distanţarea 
socială era regulamentară, iar 
mesenii transpirau conştiicios 
cu măşti pe faţă. Vorba cuiva, 
să fi e bine, ca să nu fi e rău. În 
asemenea condiţii, cu verifi cări 
de mântuială, măsuri luate pe 
genunchi, după sistemul las’ că 
merge şi-aşa, să nu ne mirăm 
nici noi că ne îmbolnăvim, nici 
cârciumarii că, într-un viitor nu 
foarte îndepărtat, afacerile lor vor 
respira din nou greu. Aud chiar 
că sunt unele saloane unde se ţin 
chefuri ca pe vremuri, cu sute de 
invitaţi, pe premisa că, la atâţia 
oameni, şi cea mai mare amendă 
e fl oare la ureche. Vorba ceea, 
câinii latră, ursul trece!  .

nec plus ultra
ŞOTRONUL 

SCRIS FRUMOS

ION ZIMBRU            (PENTRU ION STRATULAT - LA MULŢI ANI!!!) 

am să mă duc să bat la geam chiar dacă N-AI

LĂSAT NIMIC, NIMIC, NIMIC ÎN URMA TA -

poate găsesc măcar o umbră de atunci,

de când ceva, altă ceva, alt cineva

poate găsesc măcar ce-a mai rămas din cai

după ce-au fost şi au plecat atâţia lupi

şi corbi - şi, poate, în tot jurul părăsit,

găsesc măcar nu(mă)uitare şi hurlupi,

măcar şotronul scris frumos, pe sub salcâmi,

printre oleandri, printre meri şi prepeleac

;ştii când săream şi răsăream până târziu,

până-ncepeai să taci, până-ncepeam să tac,

până când umbra mea şi-a ta se-ndepărtau

încet, încet, spre alt ceva, alt cineva= - (?!)

am să mă duc să bat la geam chiar dacă N-AI

LĂSAT NIMIC, NIMIC, NIMIC ÎN URMA TA 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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24 de cazuri noi 
şi 38 de vindecări, 
în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, joi, încă 

24 de rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, 

numărul total al gălăţenilor 

infectaţi cu Sars-Cov-2 a ajuns 

la 3.529. 

Din fericire, în ultimele 24 de 
ore, nu a fost înregistrat niciun 
deces printre cei infectaţi cu Co-
vid-19, numărul total al deceselor 
rămânând astfel la 167.

 Numărul celor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de 
la Spitalul Judeţean a rămas ne-
schimbat faţă de raportarea de 
miercuri. Astfel, în secţia de Te-
rapie Intensivă sunt în continua-
re internate șase persoane, fi ind 
vorba despre pacienţi infectaţi cu 
coronavirus care au forme grave 
şi au nevoie de suport respirator.

 De asemenea, joi, în urma re-
testărilor, patru gălăţeni au fost 
reconfi rmaţi cu infecţie Sars-
Cov-2. De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a crescut 
în ultimele 24 de ore cu 38, ajun-
gând astfel la 3.018.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea în 
izolare și în carantină. Astfel, con-
form datelor ofi ciale, 1.363 de gălă-
ţeni au fost obligaţi să stea, timp de 
14 zile, în izolare la domiciliu. Alţi 
2.050 de gălăţeni au fost în caran-
tină, tot pentru 14 zile. Conform 
datelor DSP, numărul gălăţenilor 
afl aţi în izolare a scăzut cu cinci 
joi, astfel că în izolare la domiciliu 
sunt în prezent 140 de persoane. A 
crescut însă, în ultimele 24 de ore, 
numărul celor afl aţi în carantină. 
Așadar, numărul gălăţenilor care 

mai sunt în carantină este de 479, 
cu 60 mai mult faţă de raportarea 
de miercuri.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
31.743 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 461 mai mult 
faţă de raportarea de miercuri. 
Trebuie precizat că aceste teste 
nu au fost făcute doar pentru ca-
zurile noi, ci au fost retestaţi și 
gălăţenii deja declaraţi vindecaţi, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar și cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  BILANŢ

Patru gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu Sars Cov 2 u

 AMENZI PENTRU 

SCANDALAGIII 

DIN CARTIERE
SANCŢIUNI. Cinci 

bărbaţi au fost sancţionaţi de 

jandarmi, în noaptea de 9 spre 10 

septembrie, pentru că au tulburat 

ordinea și liniștea publică cu ţipete, 

consum de băuturi alcoolice, injurii 

și expresii jignitoare. Primul, un 

gălăţean de 43 de ani, s-a ales 

cu o amendă usturătoare în urma 

unui confl ict cu doi vecini, pe 

care i-a ameninţat şi i-a înjurat, în 

miez de noapte, pe fondul unor 

neînţelegeri mai vechi. Jandarmii 

i-au administrat o amendă de 3.300 

de lei. O sumă aproape egală vor 

trebui să plătească, laolaltă, alţi 

patru scandalagii, care i-au terorizat 

pe locatarii din Micro 21. Indivizii, 

care consumau alcool, înjurau şi 

ţipau cât îi ţineau rărunchii, fuseseră 

avertizaţi să se potolească, dar nu 

au dat curs solicitării jandarmilor, 

motiv pentru care au fost 

sancţionaţi cu suma totală de 3.050 

de lei.  . M. Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 11 septembrie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi  amplasa-
te, în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Stadionului, Cloşca şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Inde-
pendenţa şi Lieşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Cuza Vodă şi Cudalbi. Pe 
DN 24D, un radar va fi  prezent la 
Bălăbăneşti. .

trafi c
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Nouă investiţii noi
în comunele gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Nouă proceduri de achiziţii 

publice au fost atribuite, în 

ultima perioadă, la nivelul 

comunelor gălăţene, conform 

datelor afi șate în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP).

Astfel, în materie de infra-
structură locală, în comuna 
Bălășești se va lucra pentru mo-
dernizarea reţelei de drumuri 
din satul Ciureștii-Noi, de execu-
ţia acestei investiţii fi ind respon-
sabilă asocierea dintre vălmăre-
nii de la Brialbet SRL și Drum 
Design SRL Focșani, la o valoare 
atribuită de 475.000 de lei. Și la 
Movileni, compania Brialbet a 
câștigat lucrări de infrastructu-
ră, aici fi ind vorba despre moder-
nizarea străzii Dispensarului din 
comună, pentru circa 511.000 de 

lei. În comuna Oancea, lucrările 
se desfășoară pentru proiectarea 
și execuţia lucrărilor de extinde-
re a frontului de captare a apei, 
precum și a reţelei de aducţiune 
apă. Asocierea dintre Meridian 
Construct SRL și Aste Consult 

SRL va realiza acest obiectiv de 
investiţii, valoarea contractului 
fi ind de 386.000 de lei.

La Griviţa, reabilitarea, mo-
dernizarea, extinderea și dotarea 
dispensarului medical comunal 
vor fi  în sarcina asocierii dintre 
Amenajări Ivcons SRL din Ivești 
de Vaslui, Eldac Grup SRL, în ca-
litate de subcontractant, și Bac-
Cosada SRL, terţ, contra a 1,04 
milioane de lei.

Apropiata începere a anului 
școlar în condiţii cu totul specia-
le se înscrie pe lista preocupărilor 
de la Brăhășești. Aici, proiectarea 
tehnică și executarea lucrărilor 
pentru înfi inţarea unei grădini-
ţe în satul Tofl ea au revenit, în 
urma derulării procedurilor de 
achiziţii publice, asocierii Malv 
Bloc SRL (judeţul Bacău) - Structi 
Punct SRL - Luxtrans SRL (terţ), 
pentru aproximativ 1,11 milioa-
ne de lei. Tot în Brăhășești, ex-
tinderea grupurilor sanitare de la 

Școala Nr. 1 le-a revenit tecuce-
nilor de la Vila SA, costul acestor 
lucrări fi ind de 517.000 de lei.

Totodată, în comuna Fun-
deni, dotarea Școlii "Sfi nţii Trei 
Ierarhi“ din satul Hanu Conachi 
i-a revenit companiei prahovene 
Merval Grup SRL, la o valoare a 
contractului de 115.000 de lei.

Pentru folteșteni se anunţă re-
alizarea unui teren multisport în 
satul Stoicani. De acest lucru se 
va ocupa operatorul specializat 
Sport Play Systems SRL din Tur-
da, valoarea contractului fi ind de 
291.000 de lei.

În fi ne, la Liești, s-a parafat 
achiziţionarea în leasing a unei 
autospeciale de salubrizare, la va-
loarea de 480.000 de lei. Asocierea 
dintre Grădinariu Import-Export 
SRL, Omniasig Vienna Insurance 
Group SA (subcontractant) și BCR 
Leasing IFN SA este responsabilă 
pentru închiderea procedurii de 
achiziţie publică. ,

ATRIBUIRI DE APROAPE CINCI MILIOANE DE LEI  .  SEAP

O

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galaţi, tiraj 3360

advertorial
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O altă unitate 
de învăţământ închisă 
din cauza coronavirusului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

După ce s-a anunţat că una 

dintre unităţile de învăţământ din 

municipiului Tecuci va începe 

anul şcolar în "scenariul roşu“ 

(exclusiv online), din cauza 

unui caz de îmbolnăvire de 

coronavirus, acum o grădiniţă 

din Galaţi nu-şi va putea primi 

copiii.

 Este vorba de Grădinița cu 
program săptămânal nr. 32 
Galați, care nu va începe noul 
an școlar în "scenariul verde“, 
cu copii în clase, cum ar per-
mite situația epidemiologică a 
municipiului Galați. Deoarece 
una dintre angajatele din cadrul 

personalului nedidactic a fost 
depistată pozitiv cu virusul Co-
vid-19, Direcția de Sănătate Pu-
blică a județului Galați a decis 
ca unitatea de învățământ să fi e 
închisă până pe 17 septembrie. 
Din acest motiv, cei 84 de co-
pii vor desfășura programul în 
"scenariul roșu“, adică exclusiv 
online.

 Grădinița cu program săptă-
mânal nr. 32 Galați este singu-
ra din municipiul de reşedinţă 
care își desfășoară activitatea 
fără întrerupere, de luni până 
vineri, preșcolarii putând dor-
mi peste noapte în sediul ei. Cu 
toate acestea, doar cinci copii 
erau înscriși în programul per-
manent, restul petrecându-și 
nopțile acasă, în familie. ,

"SCENARIUL ROŞU“ SE EXTINDE  .  ALARMANT

 CENTRELE ENGIE, 

ÎNCHISE
PROGRAM. Astăzi, toate 

centrele de relaţii clienţi ale Engie 

România vor fi  închise, pentru 

că ziua de 11 septembrie este 

liberă pentru angajaţii companiei. 

Începând de luni, 14 septembrie, 

se revine la programul normal. 

Serviciul call-center, apelabil la 

numărul 021.9366, va fi  limitat 

astăzi la oferirea de informaţii 

despre serviciile şi produsele 

companiei. Pentru intervenţiile 

de urgenţă, Distrigaz Sud Reţele, 

fi liala de distribuţie a Engie, asigură 

permanenţa, la numărul unic 

021.9281.  . C.L. 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii sunt mereu acolo 
unde este nevoie de ei, așa că 
militarii gălățeni s-au mobilizat 
pentru o nouă misiune. Este vor-
ba despre o misiune mai diferită 
decât cele cu care militarii sunt 
obișnuiți. 

Chiar dacă scopul este identic, 
cel de a salva vieți, de data aceas-
ta pompierii au ales să se alăture 
unei campanii de donare de sân-
ge, intitulată sugestiv “Salvatorii 
donează pentru viață”.

Altfel, începând din 7 sep-
tembrie, 30 de pompieri mili-
tari din cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă “Ge-
neral Eremia Grigorescu” al ju-
deţului Galaţi, donează sânge la 
sediul Centrului de Transfuzie 
Sanguină Galați, pentru a veni 
în sprijinul semenilor a căror 
viață depinde de actul benevol 
de donare de sânge. Mai mult, 
militarii care s-au vindecat de 
coronavirus vor dona și plasmă, 
pentru a le da o șansă în plus 
pacienților afl ați în stare gravă 
pe un pat de spital.

Gestul pompierilor continuă 
seria acestor intervenții salvatoa-
re, derulate constant, de-a lungul 
anilor, demonstrând astfel faptul 
că există numeroase moduri de a 
veni în sprijinul vieţii, cel în cau-
ză fi ind accesibil oricărei persoa-
ne sănătoase.

Confruntându-se permanent, 
prin prisma profesiei, cu suferin-
ţa semenilor, pompierii militari 
înţeleg importanţa oricărui gest 
care ar putea oferi bucurie, spe-
ranţă şi o şansă la viaţă, ca atare 
aceste acțiuni extraprofesionale 
vor continua. ,

Comandat de Partidul Alianţa Liberalilor şi Democraţilor - ALDE, cod unic de identifi care mandatar fi nanciar coordonator 21200063; Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galaţi, tiraj 3360

acţiune
Militarii donează sânge pentru salvarea vieţii semenilor

advertorial
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ia România 
se apropie de pragul 
de 100.000 de infectări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 10 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

99.684 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 41.010 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi și 12.568 

de pacienţi asimptomatici au 

fost externaţi la 10 zile după 

depistare.

Faţă de ultima raportare, au 
fost înregistrate 1.380 de cazuri 
noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2.

Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 
760 de persoane au fost reconfi r-
mate pozitiv. Până acum, 4.065 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat.

În intervalul 9-10 septembrie, 
au fost înregistrate 47 de decese 
(25 bărbaţi și 22 femei). Dintre 
acestea, un deces a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 30-39 
de ani, un deces la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, şase decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
15 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 15 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și nouă decese 
la categoria de peste 80 de ani. 45 

dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi, iar doi pacienţi 
decedaţi nu au avut alte boli.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.133. Dintre acestea, 459 sunt 
internate în secţiile de terapie 
intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 

2.015.772 de teste. Dintre acestea 
25.185 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 10.370 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 5.940 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
35.488 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată se afl ă 12 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
poliţiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 724 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoa-
re de 125.790 de lei.

De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliţiei, a fost consta-
tată, miercuri, o infracţiune de ză-
dărnicirea combaterii bolilor. .

CU 1.380 DE CAZURI ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  STATISTICI

PUBLICITATE
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 CÂŢI DINTRE 

ACTUALII 

CONSILIERI 

MAI PRIND 

UN MANDAT
ELIGIBILI. Puţini dintre 

consilierii locali în funcţie se mai 

regăsesc, pe locuri eligibile, pe 

listele de candidaţi propuse de 

partidele politice cu şanse de a 

trece pragul electoral.PNL, de 

pildă, nu a păstrat în listă niciunul 

dintre actualii aleşi, cu toate că unii 

dintre ai ar fi  meritat cu prisosinţă 

încă un mandat, cum este cazul 

lui Paul Găvănescu, unul dintre 

cei mai activi liberali. Găsim, însă, 

în fruntea listei, un fost consilier 

care a renunţat la mandat chiar 

la începutul acestui an, pentru a 

putea ocupa o funcţie incompatibilă 

cu aceea de ales.PSD a renunţat 

la Desilia Cocu, consilier local cu 

vechime, dar care a strălucit prin 

tăcere, iar doi dintre actualii aleşi - 

Gheorghe Potîrniche şi Iorgu Viorel 

Bogatu - nu sunt pe locuri chiar 

eligibile.La ALDE, actualii consilieri 

sunt pe lista de candidaţi, dar nu în 

poziţii eligibile.În ceea ce priveşte 

PMP, cea mai vocală consilieră 

locală, Oana Iurescu, este în poziţia 

a doua, în vreme ce Nicoleta Badiu 

este în poziţia a şaptea pe lista de 

candidaţi.O situaţie interesantă 

este la UNPR. Viceprimarul UNPR 

deschide lista candidaţilor PPU 

(s-l), pe care se mai regăseşte un 

singur consilier local „progresist“ - 

Ilie Gheţu.  . A.M. 

Cine sunt candidaţii 
la Consiliul Local 
al municipiului 
Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Consiliul Local al municipiului 

Galaţi nu este (doar) o maşină de 

vot pentru proiectele de hotărâre 

iniţiate de primarul oraşului. 

Conform Codului Administrativ, 

„Consiliul Local are iniţiativă 

și hotărăște, în condiţiile legii, 

în toate problemele de interes 

local, cu excepţia celor care sunt 

date prin lege în competenţa 

altor autorităţi ale administraţiei 

publice locale sau centrale“. În 

plus, dintre cei 27 de consilieri 

locali, câţi are municipiul, sunt 

aleşi cei doi viceprimari. Iată 

de ce votul pentru alegerea 

consilierilor locali este la fel 

de important ca desemnarea 

primarului.

Pentru a fi  bine informaţi, vă 
prezentăm astăzi cine sunt primii 
cinci candidaţi propuşi de fi ecare 
partid şi cine sunt candidaţii inde-
pendenţi, în ordinea în care îi veţi 
găsi pe buletinul de vot. Precizăm 
că pe site-ul ziarului „Viaţa liberă“ 
veţi găsi listele complete de candi-
daţi, aşa cum apar în procesul-ver-
bal privind constatarea rămânerii 
defi nitive a candidaturilor pentru 
Consiliul Local al Municipiului 
Galați, postat pe portalul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Asociaţia Partida Romilor 
„Pro - Europa“

Lista este deschisă de Viorica 
Gotu, de profesie psiholog, expert 
judeţean pentru romi în cadrul 
Instituţiei Prefectului Judeţului 
Galaţi. Următorii candidaţi sunt: 
Manuela Marieta Beteringhe (pro-
fesie - manager relaţii fi nanciare, 
ocupaţie - director vânzări), Cla-
udia Zamfi r (inginer, consultant 
fi nanciar), Dorina Grecu (electro-
mecanic, casnică) şi Vasile Cobzaru 
(lăcătuş, manager).

Partidul Social Democrat
Primarul Ionuț-Florin Puchea-

nu, jurist de profesie, este primul 
pe lista candidaţilor PSD la Con-
siliul Local. Următorii candidaţi 
sunt: viceprimarul Cristian-Sorin 

Enache, de profesie inginer, ad-
ministratorul public al oraşului, 
Marius Humelnicu, inginer de 
profesie, Silviana Ciupercă - cadru 
didactic, directorul Liceului Tehnic 
„Aurel Vlaicu“, consilier local PSD, 
şi Dumitru Poalelungi - economist, 
referent marketing, consilier local 
PSD.

Partidul Mişcarea Populară
PMP deschide lista candidaţilor 

la Consiliul Local Galaţi cu celebrul 
antrenor de fotbal Dorinel Ionel 
Munteanu. Următorii patru pe listă 
sunt Oana-Claudia Iurescu (econo-
mist, administrator, consilier local 
PMP), Costică Coștoi (consilier juri-
dic, jurist), Lăcrămioara-Violeta Sta-
vire (avocat) şi Marian-Anton Petcu 
(inginer diplomat, director zonal).

Alianţa Liberalilor
şi Democraţilor

Cristian Dima (economist, di-
rector, fost consilier local) este pri-
mul pe lista candidaţilor ALDE la 
Consiliul Local. Îl urmează: Radu 
Cosca (economist, directorul Clu-
bului Sportiv Municipal Galaţi, fost 
consilier local), Mihail Bucatanschi 
(medic specialist, fost consilier lo-
cal), Florin Râclea (inginer, director) 
şi Valentin Ștefan (inginer, director 
de specialitate).

Pro România
Fostul primar Marius Stan (in-

giner, antreprenor) este cap de listă 
Pro România la Consiliul Local. Ur-
mătorii patru candidaţi sunt: Mi-
hai Marin (ofi ţer jurist, pensionar), 
Sorin Lăcătușu (jurist, manager 
proiecte), Alice Țăpoi (fi lolog, antre-
prenor) şi Sergiu Oancea (avocat).

Partidul Naţional Liberal
Liderul organizaţiei municipa-

le PNL Galaţi, Alexandru-Gabriel 
Șerban (inginer, director general 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime, fost consilier local), este 
primul pe lista liberalilor propuşi 
pentru Consiliul Local Galaţi. 
Îl urmează: medicul Anamaria 
Hărăbor, Marta-Iozefi na Bencze 
(consilier juridic), Ileana Sorocoleț 
(funcţionar) şi Vasile Lupu (inginer, 
director vânzări).

Partidul Puterii Umaniste 
(social-liberal)

Lista PPU (social-liberal) la Con-
siliul Local începe cu viceprimarul 
UNPR Picu Apostol Roman, jurist 
de profesie, şi continuă cu Liviu-
Bogdan Ciucă (profesor universi-
tar, notar), Eugen Durbacă (inginer, 
deputat), Alina-Maria Strat (agent 
comercial) şi Ilie Ghețu (operator 
radiotelegrafi st, consilier local).

Alianţa
pentru Unirea Românilor

Adriana-Elena Tudor (inginer, 
director) deschide lista candidaţi-
lor propuşi de AUR pentru Consi-
liul Local Galaţi. Următorii pe listă 
sunt: Dan-Alexandru Miron (in-
formatician, programator), Alina 
Cilichindreanu (tehnician turism, 
casnică), Daniel Cilichindreanu 
(istoric, agent) şi Dorina-Maura 
Tomșa (istoric, profesor).

Re:Start România
Pe lista Re:Start România la Con-

siliul Local Galaţi îi găsim pe: Ionel 
Dinu (jurist, pensionar), Aurelian 
Valentin Mandea (economist), Ema-
nuel Olaru (inginer, proiectant), 
Camelia Crăciun (jurist, consilier 
juridic) şi Mioara Popa (inginer, 
consultant asigurări).

Alianţa USR PLUS
Liderul organizaţiei municipa-

le a USR Galaţi, Andrei Postică, de 
profesie inginer, manager proiect, 
deschide lista candidaţilor Alianţei 
USR PLUS la Consiliul Local. Urmă-
torii patru candidaţi sunt: Flavia 
Susnoschi Luca (inginer, manager 
aprovizionare, candidată PLUS), 
Daniel Zinica (economist, repre-
zentant vânzări, candidat USR), 
Cristian Chitaru (inginer IT, pro-
gramator, candidat USR) şi Daniela-
Ancuța Șarpe (economist, profesor 
universitar, candidată PLUS).

Partidul 
Alternativa Dreaptă

Formaţiunea politică a înscris 
o listă de doar patru candidaţi la 
Consiliul Local: Mădălin-Silviu Te-
lehoiu (student, consilier relaţii cu 
clienţii), Andrei-Beneamin Lungu 
(student, administrator), Eugen-

Dan Gîscă (medic veterinar), Ana-
Maria Telehoiu (cosmetician).

Partidul Socialist Român
Formaţiunea politică a depus 

o listă cu doar cinci candidaţi la 
Consiliul Local. Este vorba despre: 
Liviu Mitrofan (inginer-econo-
mist, pensionar), Laurențiu Har-
buz (inginer, pensionar), Dumitru 
Giurgea (maistru, pensionar), Du-
mitru Filote (muncitor) şi Corne-
lia-Maria Oprean (inginer).

Partidul Verde
Primii cinci candidaţi de pe 

lista Partidului Verde sunt: Ma-
rian Popa (economist, liber pro-
fesionist), Mihai-Gabriel Pamfi l 
(economist, administrator), Mădă-
lina Vasilache (asistent medical), 
Mihai Țimpău (inginer, adminis-
trator) şi Gabriel Motohoi (inginer, 
director).

PACT pentru Galaţi
Profesorul Doru-Valentin 

Căstăian, licenţiat în fi losofi e, 
deschide lista candidaţilor PACT 
pentru Galaţi la Consiliul Local. 
Este urmat de Anamaria-Daniela 
Mihai (licenţiată în ştiinţe econo-
mice, şef departament), George-
Sorin Frăsina (inginer), Charlotte 
Barbu (istoric, profesor) şi Ale-
xandru Mircea Nicolau (medic 
stomatolog).

Partidul Ecologist Român
Primii cinci candidaţi propuşi 

de PER la Consiliul Local sunt: 
Ştefan Baltă (inginer, cadru di-
dactic), Aurel Zamfi r (inginer, 
inspector de specialitate), Florin 
Talașman (economist, adminis-
trator), Marian-Daniel Lupaşcu 
(asistent veterinar, administrator 
societate comercială) şi Dimitrios 
Papadopoulos (inginer industrie 
alimentară, administrator).

Candidaţi independenţi
Cei doi candidaţi indepen-

denţi pe care îi veţi găsi pe bu-
letinul de vot pentru Consiliul 
Local sunt: Mircea George Vlase 
(economist, decorator) şi Dani-
ela-Simona Vreme (economist, 
expert contabil).  .

 LISTELE DE PE BULETINUL DE VOT . NOMINALIZĂRI
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astăzi şi mâine, la Snagov
Primele concursuri de şah după pandemie

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Practicanţii sportului minţii 
din Galaţi revin în competiţiile 
naţionale ofi ciale. Primele con-
fruntări vor avea în weekend (11-
12 septembrie), la Snagov. Se vor 
întrece echipele de seniori, în ca-
drul Campionatului Naţional de 
şah rapid şi blitz, unde Galaţiul va 
fi  prezent cu echipa masculină a 
ACS Smart.

Imediat după aceea, în peri-
oada 13-17 septembrie, în aceeaşi 
localitate, se va desfăşura Cam-
pionatul Naţional (Superliga) al 
echipelor masculine şi femini-
ne, la şah clasic. Printre sportivii 
înscrişi în concurs se vor afl a şi 

jucătorii de la ACS Smart, în timp 
ce în competiţia de şah rapid fe-
minin va participa echipa CS Mu-
nicipal Galaţi.

• În vederea acestor concur-
suri, o parte dintre şahiştii gălă-
ţeni au participat la un antrena-
ment Master, organizat de ACS 

Smart. Acesta s-a desfăşurat pe 
durata a 9 runde şi a fost câştigat 
de Samuel Timotei Ghimpu (ACS 
Smart), cu 6 puncte. Învingătorul 
a câştigat cinci partide, la Emilian 
Alexandru Crăciun, Cristian Mi-
hai, Ionuţ Alexandru Dobrin, Dra-
goş Antonică, Iulian-Cristi Coca, 
şi a realizat două remize, cu Ioan 
Marius Isfan şi Robert Daniel Pîsu. 
Ghimpu a fost urmat în clasament 
de Dragoş Andrei Antonică (Clu-
bul Diana Galaţi), Lucian Gîlea 
(Smart), Cristian Clement Dăianu 
(CS Otopeni), Ioan Marius Isfan, 
Alexandru Emilian Crăciun, Io-
nuţ Alexandru Dobrin, Cristian 
Mihai, Robert Daniel Pîsu şi Iulian 

Cristi Coca (toţi de la Clu-
bul Smart). .

Echipele gălăţene, 
pregătite de un nou start
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend încep 

meciurile echipelor ce activează 

în Liga a III-a de fotbal, categorie 

în care sunt prezente şi trei 

formaţii din judeţul nostru: SC 

Oţelul, Sporting Lieşti şi Avântul 

Valea Mărului. În numărul de 

astăzi al ziarului îi vom informa 

pe cititorii noştri despre 

pregătirile şi preocupările celor 

din Lieşti şi Valea Mărului.

  Sporting Lieşti şi- a reluat an-
trenamentele după perioada pan-
demiei, încă din 6 iulie. La înce-
put, pe grupuri de jucători, iar în 
ultima perioadă cu întregul lot. 
Lieştenii şi-au menţinut struc-
tura lotului din vechiul sezon, 
acestuia alăturându-i-se doar 2-3 
juniori (se ştie că în această com-
petiţie echipele trebuie să aibă în 
teren câte trei juniori). Echipa nu 
a putut susţine niciun meci de ve-
rifi care, singurul joc ce a avut şi 
acest scop a fost cel din „Cupa Ro-
mâniei”, disputat miercuri seară. 
Întâlnirea din Cupă a avut loc în 
deplasare, la Victoria Gugeşti, şi 
a fost câştigată de echipa noastră 
cu un scor foarte clar: 4-0 (1-0). 
Dănăilă a deschis scorul, celelalte 
goluri avându-i ca autori pe: Al. 
Stan, I. Iancu şi Dragoş Voicu.

 Antrenorul Ionuţ Niculcea, 
ajutat de Dorinel Matei, a ali-
niat următorul „unsprezece”: 
Vădeanu - I. Iancu, Dragoş Voi-
cu, Manea, Năstase - Ionuţ Con-
stantinescu, Mihu, Dănăilă, Al. 
Stan - Grigoraş, Bârlădeanu. Au 
mai intrat: Hodorogea, Dima, 

Zărnescu, Andrei şi Lupu. Din lo-
tul care va aborda meciurile vii-
torului campionat mai fac parte: 
Andrei Brăneţ, Munchiu, Gâţă, 
Panaite, Iftimie şi Ionaşcu.

 Obiectivul echipei este o cla-
sare în primele patru locuri. Pri-
mul meci are loc mâine, la ora 
17,00, în deplasare, cu echipa din 
Chiscani.

  Avântul Valea Mărului  a avut 
un program mai special. Fiind 
câştigătoare a Ligii a IV-a gălăţe-
ne, echipa a participat la turneul 
de promovare în eşalonul al trei-
lea. Acesta a avut loc la Rm. Sărat, 

cu participarea vălmărenilor, a 
Victoriei Gugeşti şi a Sportului 
Chiscani. Cu câte o victorie şi un 
meci egal, Sportul şi Avântul au 
promovat în Liga a III-a.

 După această perioadă, care 
a necesitat un mare volum 
de efort, vălmărenii au luat o 
scurtă pauză de odihnă, după 
care au revenit la antrenamente. 
A fost organizat un singur joc de 
verifi care (0-9 cu SC Oţelul), în 
rest s-a pus accentul pe antrena-
mente susţinute.

 Lotul echipei Avântul cuprinde 
următorii jucători: Olaru, Vlasie - 

Murgoci, Antofe, Moise, Hilohi, 
Chiciuc, Ignat, Drăgan, Puşcaşu, 
M. Munteanu, Afteni, G. Popa, V. 
Popa, Iacob, L. Iancu, Al. Muntea-
nu, Andrei Frunză şi Buteseacă 
(antrenor Gheorghiţă Popa).

 Primul meci din actualul se-
zon va avea loc pe teren propriu, 
cu Dacia Unirea Brăila. „Este un 
adversar puternic, cu obiectiv de 
promovare, dar ne vom juca cu 
hotărâre şansa noastră. Vrem să 
facem o fi gură frumoasă”, ne-a 
spus tehnicianul echipei din Li-
eşti. . foto Sorin Pană/ Sportul 

Ilustrat

LIGA A III-A, LA DEBUT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Piscanii 
pregătesc 
noi 
performanţe

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig,             
victorie 
la Istanbul

TENIS. După prezenţele la turneele de 

la Palermo, New York şi Praga, gălăţeanca 

Patricia Maria Ţig este prezentă în aceste 

zile la competiţia de la Istanbul. Gălăţean-

ca a susţinut primul meci în cursul zilei de 

miercuri, în compania jucătoarei sârbe Olga 

Danilovici, pe care a întrecut-o în două se-

turi, scor 6-3, 7-5. În setul decisiv, Patricia a 

trebuit să se întrebuinţeze serios, câştigând 

pe serviciul adversarei. Ieri-seară, gălăţean-

ca a susţinut partida din turul al doilea, în 

compania japonezei Misako Doi, întâlnirea 

terminându-se după închiderea ediţiei noas-

tre.   . Gh. Arsenie

HALTERE. Operat la 

picior (cu sprijinul preşedintelui 

federaţiei de haltere, Nicu Vlad), 

antrenorul emerit Alexandru Dumi-

trescu a revenit în activitate, la sala 

de haltere de la Şcoala Gimnazi-

ală Nr. 2 din Piscu. La pregătiri, 

acesta îi are permanent pe cei mai 

ambiţioşi sportivi, toţi respectând 

restricţiile impuse de pandemie: 

Ionel Năstase, Nicuşor Pânzaru, 

Alexandru Vâlcu, Alexandru Con-

standache şi Flavius Dumitrache. 

Altfel, noua sală de educaţie fi zică 

şi sport din comună este aproape 

fi nalizată (sala are şi 120 de locuri 

în tribune). Antrenorul ne-a mai 

informat că, nu peste multă vreme, 

la Piscu vor demara şi lucrările de 

construcţie a unei săli care va fi  

rezervată în exclusivitate haltero-

fi lilor. Sala va primi numele „Nicu 

Vlad“ şi urmează să fi e utilată cu 

şase podiumuri încastrate şi cu 

echipament modern asigurat de 

federaţia de specialitate.

FOTBAL. Noul sezon 

fotbalistic de la nivelul jude-

ţului - ligile a IV-a şi a V-a - va 

începe, după toate probabilităţi-

le, în această lună. În eşalonul al 

patrulea vor activa 15 echipe, cu 

câteva noutăţi: Viitorul Umbră-

reşti, Şoimii Folteşti şi CS Muni-

cipal Galaţi. Există şi un „trans-

fer“ de la Liga a IV-a la a V-a, 

cel al formaţiei Viitorul Costache 

Negri. .

Meciul amical  u

Avântul - Oţelul 0-9
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 MAD GROOVES 

ŞI O INVITAŢIE 

LA JAZZ
LIVE. Trupa Mad Grooves 

vă aşteaptă la o seară relaxată de 

jazz, duminică, 13 septembrie, de 

la ora 20,00, la Gossip Cafe. Cum 

se ştie deja, la proiectul Mad 

Grooves contribuie cinci artişti care 

vin din zone muzicale diverse şi 

vor să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.  . R.A.P.

  TÂRG CARITABIL, 

TOMBOLĂ 

ŞI ACTIVITĂŢI 

PENTRU COPII
DONAŢII. Alexandra 

este o fetiţă de doar 11 luni, 

care duce pe umeri o luptă  

grea cu o boală  necruţătoare: 

amiotrofi e spinală tip I. Unica 

ș ansă  ca Alexa să  fi e salvată  este 

tratamentul Zolgensma, cel mai 

scump medicament din lume: 

2,1 milioane de dolari. Pentru a 

o ajuta să benefi cieze de acest 

tratament, se va organiza un tâ rg 

caritabil pe 11-12 septembrie, între 

orele 09,00 şi 19,00, în parcarea 

Bisericii Emanuel. Acolo veţi putea 

achiziţiona haine, accesorii, jucă rii, 

electrocasnice, etc. Î n cadrul 

tâ rgului vor avea loc şi activită ţi 

pentru copii, lectură  î n aer liber. 

De asemenea, se vor organiza ș i 

tombole, de unde veţi putea câ ș tiga 

lucruri minunate. Toate fondurile 

obţinute în urma vânzărilor vor fi  

donate pentru tratamentul micuţei 

Alexa. Pentru a preveni răspândirea 

virusului Covid-19 şi pentru a-i 

proteja pe cei din jur, masca de 

protecţie este obligatorie la târg.  

. R.A.P. 

Festivalul 
„Folk la Dunăre“ -  
la a şasea ediţie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“ a reuşit, 

în fi nal, să organizeze cea de-a 

şasea ediţie a Festivalului „Folk 

la Dunăre“, cu o întârziere de trei 

luni, din cauza pandemiei. 

Deşi evenimentul ar fi  trebuit 
să aibă loc în luna iunie, aşa cum 
s-au desfăşurat cele cinci ediţii 
anterioare, Galaţiul reuşeşte să 
păstreze tradiţia şi anul acesta, 
în ciuda pandemiei, cu o ediţie 
care se va desfăşura în aer liber, 
la Grădina "Leonard“, pe 19 şi 20 
septembrie.

Timp de două zile, vor concer-
ta la Galaţi artişti consacraţi ai 

genului. Sâmbătă, 19 septembrie, 
de la ora 20,00, vor urca pe scenă 
Teodora Tabarcea, Magda Pușkaș 
& Rareș Suciu şi Daniel Iancu. 
Duminică, 20 septembrie, de la 
aceeaşi oră vor încânta publicul 
alte nume cu rezonanţă în lu-
mea folkului: Double M., Omul 
Din Sarmisegetuza, Zoia Alecu 
şi Fără Zahăr.

Biletele s-au pus deja în vân-
zare la casa de bilete a teatrului 
şi online, iubitorii muzicii folk 
fi ind sfătuiţi să se grăbească, 
deoarece numărul spectatorilor 
este limitat din cauza măsurilor 
de protecţie care trebuie respec-
tate pe timp de pandemie. Preţul 
unui bilet întreg este de 54 de lei 
pentru fi ecare seară şi 32,4 lei cu 
reducere pentru elevi, studenţi 

şi pensionari. Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă "N. Leonard“ 
oferă celor care vor să vină în 
ambele seri posibilitatea achiziţi-
onării unui abonament la preţul 
de 64,8 lei.

Cu o ureche către trecut și cu 
un ochi spre viitor, festivalul "Folk 
la Dunăre“ sau "Danube Folk Fes-
tival“ s-a ţinut de cinci ani în luna 
iunie, anul acesta ajungând la cea 
de-a şasea ediţie.

 Muzica folk este una de sufl et 
pentru români, deoarece îmbină 
armonios vocile puternice, po-
ezia, mesajul şi linia melodică. 
Publicul de toate vârstele se regă-
seşte cu uşurinţă în muzica folk 
şi participă cu totul la spectacole, 
ceea ce transformă concertele în 
stări adevărate. .

program
Trei spectacole în aer liber la Dramatic 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Serile de teatru continuă în 
Curtea Interioară a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“ Galați 
cu o suită de spectacole care în-
deamnă în egală măsură la râs și 
la refl ecție.

Astăzi, 11 septembrie, la ora 
21,00, actorul Nicholas Cațianis 
revine pe scena în aer liber a 
Dramaticului cu one-man show-

ul „Râd nervos“. Pentru interpre-
tarea de excepție din acest spec-
tacol, Cațianis a câștigat Premiul 
pentru cel mai bun actor la Gala 
HOP, Gala Tânărului Actor, în 
anul 2015.

Sâmbătă, 12 septembrie, la 
ora 21,00, se joacă spectacolul 
„Marele Premiu“, de Mimi Bră-
nescu, în regia lui Radu Nichi-
for. În distribuție: Elena Ghinea 
și Ștefan Forir. Ea este o țigancă 
cocoțată într-un copac, iar el e un 

tânăr care ia loc pe o bancă din 
apropiere. Dialogul amuzant din-
tre cei doi reușește să depășească 
granițele confortabile ale comu-
nicării superfi ciale, deoarece ea 
îi spune chiar și lucrurile pe care 
el nu vrea să le audă.

Duminică, 13 septembrie, la 
ora 21,00, este programat spec-
tacolul „Buzunarul cu pâine“, de 
Matei Vișniec, în regia și scenogra-
fi a lui Vlad Ajder. În distribuție: 
Răzvan Clopoțel și Ștefan Forir. 

Spectacolul a obţinut Premiul 
„Godot“ la Festivalul „Hyperion 
iese la Godot“, desfășurat în 2015, 
la Bucureşti. .

DUPĂ O PAUZĂ DE TREI LUNI, DIN CAUZA PANDEMIEI  .  MUZICĂ evenimente

Ultimele zile 
de festival 
online 
de comedie 

GRATUIT. Pe internet, este în 

plină desfășurare Festivalul Naţional 

de Comedie de la Galaţi, ajuns la 

ediţia a XXXII-a, o ediţie online retros-

pectivă. Până pe 13 septembrie inclu-

siv, în fi ecare zi, la ora 19,00, pe http://

festival.fanitardini.ro/ spectatorii pot 

vedea, gratuit câte un spectacol 

premiat în ultimii șapte ani la acest 

festival: 11 septembrie - „Avarul“ 

(Teatrul din Ploieşti); 12 septembrie - 

„O femeie singură“ (Teatrul de Artă); 

13 septembrie - „Romanţioşii“ (Teatrul 

din Piteşti).  . R.A.P.

Zoia Alecu va cânta  u

la „Folk la Dunăre“

Nicholas  u

Caţianis
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pandemia de coronavirus ne-a 
afectat mult vieţile, dar mai cu 
seamă aspectul social al aces-
tora, punându-ne pentru multă 
vreme în imposibilitatea de a ne 
întâlni cu prietenii sau de a par-
ticipa la evenimente culturale şi 
mondene, hrană pentru sufl et. 
Tocmai de aceea, relaxarea par-
ţială a măsurilor de protecţie a 
permis revenirea la o oarecare 
normalitate. Sâmbătă, 5 septem-
brie, pe terasa Restaurantului 
Teatris, a avut loc evenimentul 
de stil „Colors & Haircuts“, care a 
avut drept scop prezentarea unei 
viziuni artistice asupra modei, 
văzută prin prisma unor tineri 
gălăţeni talentaţi.

Aceştia se consideră, potrivit 
propriilor declaraţii, „oameni, 
înainte de orice. Oameni simpli, 
dar pasionaţi de frumos şi ghi-
daţi de inconştienţa curajului de 
a fi  altfel, de a ieşi din stereoti-
purile joburilor comune, şi totuşi 
atât de necesare, îndrăgostiţi de 
idealul de a face din ceea ce atât 
de mult iubim un mod de viaţă. 
Ne-a unit dorinţa de a arăta că se 

poate chiar şi într-un oraş încă 
reticent la schimbare“.

 Florentina Lupoaie , inginer 
textilist şi designer vestimentar, 
spune despre conceptul său, nu-
mit FateLier, că este „începutul 
unui vis trimis în Univers în 
urmă cu şapte ani, când am păşit 
pentru prima dată în Facultatea 
de Design Industrial şi Mana-
gementul Afacerilor. Pasionată 
încă de mică de piesele vesti-
mentare simple, dar de impact, 
haine care trec graniţa banali-
tăţii şi transmit emoţii, am dat 
acum frâu liber propriei imagi-
naţii creând un concept. FateLi-
er este despre calitate, unicitate, 
eleganţă... despre oameni şi po-
veştile lor, transpuse cu grijă de 
echipa noastră în obiecte de artă 
vestimentară”.

 Gabriela Băleanu  este hair-
stylist de 11 ani şi, cu doi ani în 
urmă, participând la o gală, a 
rămas dezamăgită să afl e că din 
punctul de vedere al celorlalţi 
participanţi Galaţiul nu exista 
pe harta de beauty. „Atunci le-
am spus că anul următor voi fi  eu 
pe scenă şi voi reprezenta oraşul. 
Am reuşit să fac asta, să câştig la 
un alt concurs locul 1 pe ţară şi 

să reprezint Româ-
nia pe plan inter-
naţional. Vreau să 
transmit tuturor 
că este o artă ceea ce 
fac şi intenţionez să 
arăt asta prin cât mai 
multe evenimente”.

La rândul său, 
colegul de breas-
lă,  Nixon , spu-
ne că, în urmă 
cu nouă 
ani, „supă-
rat pe frizu-
rile banale, 
am mers la 
cursuri de 
special iza-
re ca să pot 
înţelege mai 
bine tainele 
ascunse de foar-
fecă. Dacă m-aş 
mai naşte încă 
o dată, tot cu 
părul oame-
nilor aş vrea 
să mă joc. 
Îmi doream 
oameni ie-
şiţi din co-
mun în ju-
rul meu şi 
acum sunt 
colecţionar de 
oameni frumoşi, 
care îmi hrănesc imagi-
naţia printr-un simplu 
„Tunde-mă cum ştii tu mai 
bine!”.

 Diana Pavel  se joacă 
serios cu texturile şi culo-
rile, pasiunea pentru make-
up devenind, treptat, meseria 
pe care o practică zi de zi, cu 
mult sufl et. Dincolo de spe-
cializări, materiale, tehnici, 
perfecţionare, toate nece-
sare pentru evoluţia profe-

sională, Diana spune că are 
„cea mai mare satisfacţie ca 
make-up artist“ atunci când 
vede zâmbetul şi emoţia trăi-

te de persoana cu care a lucrat 
la întâlnirea cu oglinda. „Îmi 

doresc să ajut oamenii să îşi 
vadă frumuseţea din ei, 

care doar aşteaptă să 
fi e scoasă la lumină“, 
spune Diana.

Cei doi fotografi  
implicaţi în proiect 
împărtăşesc pasiu-
nea pentru imagi-
ne, pentru natură 
şi oameni.  Cristina 

Serea  are 24 ani ș i 
pasiunea pentru fo-

tografi e şi-a desco-
perit-o cu şase 

ani în urmă, 
î ntr-o va-

canţă î n 
G r e -

c i a . 

Ş i - a 
propus 
ca pe 

viitor să sur-
prindă fi ecare emo-

ţie, fi ecare lacrimă, fi eca-
re zâ mbet ale subiecţilor 
fotografi ei sale ș i tot ce o 
î nconjoară .  Ana Miron 

mărturiseşte că a avut din-
totdeauna pasiunea pentru 
fotografi e, dar după o perioadă 

difi cilă din viaţă, obiectivul 
aparatului a ajutat-o să se 
deschidă, să aibă încrede-
re în ea, să fi e mai sociabi-
lă şi să creeze legături cu 
oamenii şi cu natura. .

Eveniment de modă 
şi stil, la Teatris

Petrecerea 
l-a costat 
cam 
scump

ILEGAL. Poliţiștii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 5 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 3.000 de lei, pe numitul 

Ş.M., de 29 de ani, din Galaţi. 

Persoana în cauză a organizat o 

petrecere în curtea unui imobil 

de pe strada Traian și a folosit 

aparatura muzicală la intensitate 

maximă, tulburând astfel liniștea 

celorlalţi locatari, deși mai fusese 

sancţionat anterior pentru aceeași 

faptă, cu o amendă în valoare de 

500 de lei. , T.M.

 CAMPANIE 

DE COLECTARE 

A DEŞEURILOR 

ELECTRICE, 

CU PREMII 

INSTANT
RECICLARE. Până pe 

25 septembrie, ECOTIC, Agenţia 

de Protecţia Mediului și Garda 

Naţională de Mediu, Primăria 

Galaţi, Ecosal și Apă Canal Galaţi 

organizează campania „Orașe 

curate - Galaţi“, prin care gălăţenii 

sunt îndemnaţi să predea corect 

spre reciclare deșeurile de 

echipamente electrice și electronice 

(DEEE). Fiecare persoană care 

predă deșeuri de minimum                          

20 kg cumulate primește un premiu 

instant, anunţă organizatorii. În 

municipiul Galaţi sunt trei puncte de 

colectare disponibile: Punctul Verde 

de pe Drumul Viilor nr. 1 (program: 

luni - sâmbătă 8,00-16,00, duminică 

8,00-12,00), pe strada Nufărului 

nr. 24-26 (luni - vineri, 7,00-14,00) 

și la Staţia de sortare Barboși 

(luni - vineri, 7,00-14,00). Pentru 

deșeurile grele și voluminoase, 

preluarea de la domiciliu este 

gratuită. Trebuie doar să sunaţi la 

numerele de telefon 0236.31.22.82 

și 0374.92.72.92 și o echipă Ecosal 

va veni să le ridice, respectând 

cerinţele sanitare și de siguranţă.  

. C.L. 
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„cea mai mare satisfacţie ca 
make-up artist“ atunci când 
vede zâmbetul şi emoţia trăi-

te de persoana cu care a lucrat 
la întâlnirea cu oglinda. „Îmi 

doresc să ajut oamenii să îşi 
vadă frumuseţea din ei, 

care doar aşteaptă să 
fi e scoasă la lumină“,
spune Diana.

Cei doi fotografi
implicaţi în proiect
împărtăşesc pasiu-
nea pentru imagi-
ne, pentru natură 
şi oameni. Cristina

Serea are 24 ani ș i
pasiunea pentru fo-

tografi e şi-a desco-
perit-o cu şase 

ani în urmă,
î ntr-o va-

canţă î n 
G r e -

c i a .

Şi - a
propus
ca pe 

viitor să sur-
prindă fi ecare emo-

ţie, fi ecare lacrimă, fi eca-
re zâ mbet ale subiecţilor
fotografi ei sale ș i tot ce o 
î nconjoară . Ana Miron

mărturiseşte că a avut din-
totdeauna pasiunea pentru 
fotografi e, dar după o perioadă 

difi cilă din viaţă, obiectivul
aparatului a ajutat-o să se 
deschidă, să aibă încrede-
re în ea, să fi e mai sociabi-
lă şi să creeze legături cu 
oamenii şi cu natura. .

INOVAŢIA, CA STARE ŞI SPIRIT  .  SOCIETATE
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pamfl et în versuri
Imbecilul cu Claxon

eu sunt imbecilul cu claxon -

îmi place să mă folosesc până la nebunie,

să pornesc şi să întreţin hărmălaia şi harababura,

să mă dau rotund şi pătrat şi supercampion

într-această urbe pălită de schizofrenie,

să dezlănţui teroarea şi vendeta şi ura -

nu-mi mai încap în piele de atâta înfumurare,

cer să mi se administreze procedura corespunzătoare!

hai, doamnă/domnişoară Poliţie,

comportă-te, ia-mi permisul pentru toată viaţa,

că-i plin oraşul cu idioţi de-alde mine:

analfabeţi şi irascibili şi plini cu maliţie -

trebuie să ne oprească cineva şi să ne taie greaţa,

să ne strângă de pistiluri şi de stamine,

să nu mai tulburăm Liniştea în Cetate,

vai de zilele şi nopţile ei stâlcite prin faţă şi prin spate! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Asociaţiile de proprietari din 
municipiu nu erau pregătite de un 
asemenea cataclism. Dispariţia cojilor 
de seminţe din faţa blocurilor lasă 
fără loc de muncă sute de femei de 
serviciu din urbe, problemă socială 
care ar putea ajunge inclusiv pe masa 
Guvernului.

u Organizaţiile ultimilor 
consumatori de seminţe de floarea-
soarelui din Galaţi trag nădejde că rasa 
nu va dispărea, așa cum se bârfește. În 
consecinţă, i-a fost înaintată o petiţie 
președintelui României pentru ca 
importul de seminţe bulgărești să nu 
fie supraimpozitat și nici interzis. De 
ca și cum ar fi problema Cotrocenilor. 
„Atât ne-a mai rămas, Bravo, ai stil!, 
telenovela turcească de pe Kanal D 
și o sămânţă în faţa scării“, au strigat 
câteva persoane care au ieșit să 
protesteze pe trotuar, la o sămânţă.

u Se zvonește că vameșii de 
la Oancea traversează o perioadă 
infernală: ei trebuie să reziste presiunii 
venite dinspre est, camioane cu 
seminţe netimbrate, cel mai probabil 
din Republica Moldova și Belarus, 
fiind deja în drum spre România. Se 
vor lăsa poliţiștii de frontieră mituiţi, 
vor fi cumva șantajaţi?

u Ce ne vom face cu orașul 
rămas fără cel mai mare viciu al său? 
Vom fi nevoiţi să candidăm pentru a 
deveni Capitala Europeană a Culturii. 
. Talmeș-vameș  

alte efecte
Femeile 
de serviciu, 
în șomajGalaţiul rămâne 

fără sămânţari
Specia Homo Sămânțarus care 

se hrănește în exces cu fructul 
fl orii-soarelui este amenințată 
cu dispariția, din cauza anului 
secetos fără precedent pe care-l 
traversăm. Blestemat an mai ești, 
dragă 2020!

Drama culturilor
Se vorbește peste tot despre 

schimbare, e perioada propice 
dintr-un ciclu electoral, însă 
uneori nu conștientizăm promi-
siunea. Și nici nu știm cine își 
dorește o asemenea năstrușnicie, 
omul de pe afi ș sau copilul din 
sufl etul alegătorului de rând? 
Până la ziua votului, suntem însă 
loviți din altă parte: Mama Natu-
ră ne zdruncină în blestematul 
an 2020. Seceta a făcut prăpăd în 
sud-estul României, ploile deve-
nind o problemă a Institutului Re-
gional pentru Fizica Pământului 
(sunt rare precum cutremurele). 
Porumbul este la pământ, grâul 
trăiește aceeași dramă, strugurii 

sunt piperniciți și nici recolta de 
fl oarea-soarelui nu zâmbește.

Bucuria antropologilor
Specialiștii din agricultu-

ra gălățeană oferă o concluzie 
șocantă pentru mulți dintre 
conjudețeni: nu va mai exista 
sămânță de fl oare, cum i se spune 
în Moldova, sau bomboane agri-
cole, ca să apelăm la un arhaism. 
Cifrele sunt îngrozitoare, practic 
n-avem ce să culegem de pe aces-
te ogoare, susțin inginerii din do-
meniu, iar antropologii își freacă 
fericiți mâinile. Au scăpat de alte 
probleme și, după aproape jumă-
tate de an pierdut din cauza pan-
demiei, le vine pe tavă o teză pre-
mium. Dispare sau deja primește 
condamnarea la extincție specia 
umană Homo Sămânțarus, adică 
acele fi ințe bipede care se hrănesc 
în exces cu fructul plantei Heli-
anthus annuus, fl oarea-soarelui, 
așa cum este cunoscută, susține 
unul dintre savanți.

De la manele la fi losofi e
Antropologul care, efectiv, tra-

duce efectele secetei fără prece-
dent, pariază că Omul Sămânțar 
din Moldova, cu precădere cel din 
Galați, a simțit nenorocirea. „Ca 
orice animal căruia îi vine rândul 
să intre în istorie, și sămânțarul e 
pregătit pentru ziua de apoi. Încă 
din primăvară i s-au umezit palme-
le, nu mai putea duce semințe la 
gură, cocoașa i-a dat semne de în-
dreptare, căci n-am văzut oameni 
cu punga de prăjite în față stând 
demn, ci numai în poziția ghioce-
lului, dar i s-au modifi cat și lexicul, 
preocupările, chiar și cugetările. A 
renunțat, de pildă, să mai vorbeas-
că despre fotbal și manele, a trecut 
la istorie și la fi losofi e. Totul, din 
cauza secetei“, adaugă bipedul de 
știință contactat de pagina de pam-
flet a „Vieții libere“. . Floarea-

soarelui-cu-dinţi

 

Ne vom întreba la un moment dat unde sunt sămânţarii de altădatău

schimbare
Seceta ne zdruncină identitatea

Breaking 
news: vinul 
se face!

CULES. Cu toate că ne așteptam la o 

producţie dezamăgitoare în podgorii, trimișii 

în judeţ ai paginii de pamfl et a „Vieţii libere“ 

au început deja să se bâlbâie, să ne trimită 

de două ori același text, îi prinde somnul încă 

de la orele amiezii, uneori sunt potoliţi de 

oamenii zonei. Vă închipuiţi, au devenit iras-

cibili, semn că se va face vinul și anul acesta 

în perimetrul Covurluiului. Deja se culege la 

vie, măcar tradiţia asta, a cetăţenilor care pot 

umbla beţi de la primele ore ale dimineţii, să 

nu ne fi e confi scată de Europa. Așa să ne 

ajute George Soroș!, a fost auzit un ţăran din 

Băleni. . Bălenny Kravitz

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Politicienii u

poartă 

mască în 

perioada 

campaniei 

electorale. 

Nu numai 

pe cavitatea 

bucală.

E mai bine cu mas-
ca pe fi gură, măcar nu se 

mai aud atât de clar promisiunile. 
Săptămâna trecută am zis că iau 

măsuri de dreapta, astăzi v-aș 
hrăni cu stânga. 

online

De la                    u

1 septembrie, 

au fost 

redeschise 

și locurile 

de joacă din 

Galaţi.

Nu 
noi trebuie să 

fi m supravegheaţi, ci 
părinţii noștri, când vor 

merge la vot, pe 27 
septembrie.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

De la stadiul 
de „legumă“, 
Sara merge 
din nou  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Copila care la fi nele lunii iunie 

suferea un teribil accident 

căzând în Dunăre, experienţă 

în urma căreia i s-a declanșat 

o tetrapareză care a adus-o în 

stadiu vegetativ, își revine în 

mod miraculos. Prognosticurile 

medicale sunt date peste cap în 

cazul Sarei Porumb, care, la trei 

luni de la accident, face din nou 

pași, își ţine capul și manifestă 

din nou emoţii vizavi de cei din 

jur. Progresele se datorează, în 

mare parte, terapiilor pe care 

le-a urmat deja și la care i-ar fi  

fost imposibil să acceadă fără 

ajutorul oamenilor care au donat 

bani, impresionaţi de drama prin 

care trec micuţa și familia sa. 

Puţini au fost cei care au cre-
zut că Sara va mai fi  un copil com-
plet normal, după ce a fost aproa-
pe ucisă de o căzătură în apele 
Dunării, la fi nele lunii iunie, dar 
și mai puţine au fost șansele pe 
care i le-au dat medicii care i-au 
pus un prezumtiv diagnostic 
extrem de descurajator. Practic, 
creierașul Sarei, de numai 1 an 
și 6 luni la data accidentului, ar 
fi  suferit leziuni grave din cauza 
lipsei de oxigen și copila ar fi  avut 
puţine șanse să mai poată trăi 
normal, folosindu-și membrele, 
vorbind sau chiar resimţind sau 
exprimându-și emoţii faţă de cei 
din jur. Mezina familiei Porumb 
a avut însă norocul ca după câ-
teva săptămâni de spitalizare la 
Galaţi să ajungă la Centrul de Re-
cuperare „Nicolae Robănescu“ de 
la București, unde a fost trimisă 
în disperare de cauză, ca ultimă 
soluţie în încercarea de a mai 
atenua efectele dezastruoase ale 
accidentului.

 Primii pași, după o lună 
Ceea ce părea un impediment 

în stabilirea unui diagnostic și a 
unei posibile conduite terapeutice 
cu șanse de rezultat, vârsta prea 
fragedă, pare să fi e un atu pentru 
Sara. Cele câteva săptămâni de te-
rapie, cu puţine variante adaptate 
vârstei ei, au început să își arate 
rezultatele neașteptat de repede. 
Copila, care la început era în stare 
semivegetativă, nemișcându-se și 
nescoţând niciun sunet, nerecu-
noscând pe nimeni și neavând 
reacţii, prezintă acum puternice 
tendinţe spre normalitate. „Face 
pași, ţinută de mânuţă, își ţine 
capul, ne recunoaște. În plus, ca 
înainte de accident, își amintește 
unele obiceiuri, cum ar fi  să îi 
dăm și căţelului să mănânce ce 
mănâncă ea. Așa ceva era imposi-

bil după accident. Progresele sunt 
vizibile și asta ne dă curaj și încre-
dere“, ne-a spus Cornelia Porumb, 
mama Sarei. Kinetoterapia și po-
sibil, în perioada care urmează, 
ședinţe speciale de refl exotera-
pie, urmate de ceea ce terapeuţii 
vor considera a fi  cel mai potrivit 
pentru evoluţia Sarei pot fi  căile 
prin care micuţa să își recâștige 
șansa la o viaţă normală, în care 
să se bucure de părinţi și de cei 
doi frăţiori mai mari.

 Ajutorul îi salvează 
Soţii Porumb se confrun-

tă cu probleme fi nanciare, iar 
drama prin care trece Sara le-a 
pus capac. Ceea ce au reușit să 
facă până acum pentru micuţă 
s-a datorat în foarte mare parte 
ajutorului venit din partea oa-
menilor de bine, impresionaţi de 
povestea lor. Sute de donaţii au 
ajuns în contul bancar deschis 
special pentru Sara, alţi bani au 
fost donaţi prin campania online 
derulată de jandarmul Cristian 
Onofrei, la jumătatea lunii tre-
cute, acţiune care a culminat cu 
o alergare caritabilă, în Grădina 
Publică, pe 16 august. Numai eve-
nimentul sportiv s-a concretizat 
prin strângerea a peste 4.100 de 
lei, bani care i-au fost înmânaţi 
mămicii Sarei, prezentă, alături 
de fetiţă, la mobilizarea amatori-
lor de mișcare și fapte bune. Pă-
rinţii copilei vor să încerce orice 
este posibil ca să își vadă din nou 
pruncul sănătos, dar știu că acest 
lucru nu este ieftin, mai ales că 
mai au doi copii de vârstă școlară, 
care au nevoie și ei, din plin, de 
toate resursele. În disperare, nu 
au exclus nici varianta de a-și vin-
de casa pe care se chinuie să o 
construiască pentru familia lor. 
În speranţa că acest lucru nu va fi  
totuși necesar, facem din nou apel 
la umanitate și bunăvoinţă, ape-
lând la cei care pot ajuta, să o facă. 
Contul bancar prin care Sara poa-
te fi  ajutată este deschis la BRD, 
pe numele Porumb Cornelia: 
RO70BRDE180SV06768301800 
(LEI). Orice sprijin contează, iar 
evoluţia spectaculoasă a micuţei 
arată că orice miracol este posibil 
atunci când și oamenii fac ceva ca 
el să se producă! .

revenire
Minune sau efect al terapiilor?

 
EXPLICAŢII. Putem 

să ne criticăm dur sau putem să 

ne învăţăm lecţia; acestea sunt 

cele mai importante două direcţii 

cu care se confruntă oamenii, iar 

de cele mai multe ori nefericirea 

este adusă de prima variantă, 

iar maturizarea vine din a doua. 

Potrivit psihologului Andra 

Tănăsescu, vicepreședinte al 

Institutului de Neuro-Programare 

Lingvistică (INLPSI), tot ce știm 

în evoluţia noastră vine dintr-un 

„așa nu merge“, care a motivat 

omul să caute varianta care 

este cea mai potrivită pentru 

a-i satisface nevoile.“Atunci 

când ne condamnăm pentru 

o greșeală, alegem o atitudine 

care ne limitează creșterea 

și ne încurajează stagnarea. 

Atunci când facem o greșeală, 

învăţăm modurile în care nu este 

potrivit să abordăm lucrurile 

din viaţa noastră. Când eșuăm 

într-o relaţie, învăţăm cum să 

facem lucrurile diferit pe viitor. 

Când greșim la job, învăţăm 

cum putem să ne îmbunătăţim 

abilităţile. Când greșim faţă 

de cineva drag, învăţăm cum 

are nevoie să fi e iubit și care îi 

sunt rănile din spate. Cu fi ecare 

greșeală făcută, primim lecţii 

foarte preţioase despre noi, 

viaţă și ceilalţi. Întrebarea este 

alta aici: ce alegi să păstrezi 

după greșeală? Sentimentul de 

vinovăţie, de lipsă de valoare sau 

sentimentul de bucurie pentru o 

lecţie proaspăt învăţată. Pentru 

că secretul succesului, unul dintre 

ele, desigur, ăsta e“, explică 

psihologul Andra Tănăsescu. 

Totodată, specialistul afi rmă că 

orice alegem să credem despre 

greșeală defi nește dacă ne 

apropiem sau ne îndepărtăm de 

succes: „Dacă alegem varianta 

în care ne învinovăţim constant 

pentru alegerile făcute, respingem 

lecţia și tot ce vom face va fi  să 

atragem aceleași situaţii, până 

când vom fi  gata să alegem 

lecţia în locul criticii, adică să 

alegem să ne maturizăm. Dacă 

alegem varianta în care primim 

lecţia și conștientizăm că am 

făcut cea mai bună alegere pe 

care o puteam face, la momentul 

respectiv, pentru noi, atunci 

vom putea înainta în viaţă cu 

mai multă înţelepciune, adică 

ne vom maturiza. Modul în 

care ne raportăm la greșeală 

stabilește dacă ne îndreptăm 

către succes și evoluţie sau către 

tipare repetitive, autoînvinuire 

și nemulţumire cu privire 

la propria viaţă“, conchide 

psihologul Andra Tănăsescu.  

.M. Constandache , articol 

realizat din surse online

sfatul 
psihologului
Nerepetarea 
greșelilor, 
dovadă 
de maturizare

Cum puteţi 
adopta 
un câine 
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal! 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

Sara stă acum Sara stă acum   uu

în premergătorîn premergător

Sara  u

cu mama sa 

la evenimentul 

din Grădina 

Publică
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Primele blocuri din Galaţi 
contorizate individual 
pentru energie termică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 80 de apartamente și garsoniere 

din fostele cămine de la Viaduct 

ale Combinatului sunt primele 

locuinţe de bloc din Galaţi care 

benefi ciază de contorizare 

individuală pentru alimentarea 

cu energie termică. Cele 80 de 

gigacalorimetre au fost montate 

în cadrul unei lucrări comandate 

de Primăria Galaţi și realizate 

de Calorgal, în valoare de peste 

200.000 de lei.  

Căminele C1 și C2 din cartie-
rul Micro 14, de pe strada Pictor 
Isser, sunt primele blocuri din 
Galaţi pentru care s-a realizat 
contorizarea pe orizontală în 
ceea ce privește alimentarea cu 
energie termică. Sunt primele 
blocuri de locuinţe din Galaţi 
care benefi ciază de o astfel de fa-
cilitate pe care mii de gălăţeni au 
propus-o de pe vremea când siste-
mul centralizat de termofi care al 
orașului încă funcţiona, pentru 
ca datornicii la fostul Apaterm să 
fi e decuplaţi fără să fi e afectaţi 
bun-platnicii.

 Primul pas în acest sens a 
fost făcut acum, în urma unei 
lucrări realizate de Calorgal și 
al cărei benefi ciar este Primăria 
Galaţi. "S-a realizat contoriza-
rea individuală a alimentării cu 
energie termică la Căminul C1 și 
Căminul C2 din strada Pictor Is-
ser, cartier Micro 14. Mai precis, 
au fost montate gigacalorimetre, 
fi ind contorizate în total 58 de 
apartamente cu două camere și 
22 de garsoniere. Echipamentele 
au fost amplasate la intrarea în 

fi ecare apartament, pe casa scă-
rii, sistemul permiţând în viitor 
furnizarea individuală a energi-
ei termice, facturarea individu-
ală și sistarea furnizării în caz 
de neplată. Lucrarea în valoare 
de 202.972 de lei fără TVA va fi  
recepţionată după efectuarea 
probelor de presiune“, ne-a trans-
mis Biroul de presă al Primăriei 
Galaţi.

 La rândul său, directorul ge-
neral al Calorgal, Marian Alexan-
dru, ne-a declarat: "Contorizarea 
pe orizontală a Căminelor C1 și C2 
- pe înţelesul tuturor, contoriza-
rea individuală a consumului de 
energie termică - este o lucrare în 
premieră pentru societatea noas-
tră, ca executant, dar și pentru 
Primăria Galaţi, în calitate de be-
nefi ciar. Lucrarea a fost fi nalizată 

cu 30 de zile înainte de termenul 
contractual. A constituit o provo-
care abordarea de către Calorgal, 
din punct de vedere al proiectării 
și execuţiei, a acestor lucrări care 
exced sferei activităţii de produ-
cere și distribuţie a agentului 
termic, în ciuda părerilor multor 
"prieteni binevoitori“ ai societăţii, 
care ne-au prezis "funeralii fastu-
oase“ încă din anul 2016“. .

LUCRARE FINALIZATĂ  .  PREMIERĂ

 SALARIUL MEDIU 

NET, MAI MARE 

CU 74 DE LEI
IULIE. Câştigul salarial mediu 

nominal net a fost, în luna iulie 

2020, de 3.372 de lei, în creştere 

faţă de luna precedentă cu 74 de 

lei (+2,2 la sută), anunţă Institutul 

Naţional de Statistică. Valorile cele 

mai mari ale câştigului salarial 

mediu nominal net s-au înregistrat 

în activităţi de servicii în tehnologia 

informaţiei (7.910 lei), iar cele mai 

mici în hoteluri şi restaurante (1.687 

de lei). Comparativ cu luna iulie a 

anului precedent, câştigul salarial 

mediu nominal net a crescut cu 8,1 

la sută. Conform INS, creșterea lunii 

iulie s-a datorat reluării activităţii 

anumitor agenţi economici, 

continuării aplicării măsurilor de 

relaxare, realizărilor de producţie ori 

încasărilor mai mari sau acordării 

de premii ocazionale, drepturi în 

natură şi ajutoare băneşti, sume 

din profi tul net şi din alte fonduri 

(inclusiv bilete de valoare). De 

asemenea, creşterile câştigului 

salarial mediu net s-au datorat 

disponibilizărilor de personal 

cu câştiguri salariale mai mici 

faţă de medie din unele activităţi 

economice.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi acordă angajatori-
lor subvenţii lunare de până la 
2.500 de lei, pentru încadrarea 
în muncă a persoanelor care au 
împlinit vârsta de 50 de ani sau 
a persoanelor cu vârsta cuprinsă 
între 16 și 29 de ani. Este susţinu-
tă, astfel, inserţia sau reinserţia 
pe piaţa muncii a persoanelor 

ale căror contracte de muncă 
au fost afectate direct de epide-
mia de coronavirus și, totodată, 
angajatorii benefi ciază de un 
ajutor pentru susţinerea plăţii 
salariilor.

 Concret, angajatorii gălăţeni 
care încadrează în muncă, pe pe-
rioadă nedeterminată, cu normă 
întreagă, până cel târziu la data 
de 31 decembrie 2020, persoane 
în vârstă de peste 50 de ani ale 
căror raporturi de muncă au în-
cetat din motive neimputabile lor 

în perioada stării de urgenţă sau 
a stării de alertă primesc lunar, 
pe o perioada de 12 luni, 50 la 
sută din salariul fi ecărui angajat 
din această categorie, dar nu mai 
mult de 2.500 de lei. De aceeași 
facilitate pot benefi cia și fi rmele 
care angajează, în aceleași con-
diţii, tineri între 16 și 29 de ani. 
Angajaţii respectivi trebuie să fi e 
înregistraţi ca șomeri în evidenţa 
AJOFM Galaţi, iar angajatorii au 
obligaţia menţinerii raporturilor 
de muncă pentru o perioadă de 

minimum 12 luni de la împlini-
rea termenului prevăzut în tex-
tul ordonanţei. Sprijinul oferit 
de AJOFM se aplică, în aceleași 
condiţii, și în cazul angajării 
cetăţenilor români cărora le-au 
încetat raporturile de muncă cu 
angajatorii străini afl ate în deru-
lare pe teritoriul altor state, din 
motive neimputabile lor, prin 
concediere.

 Toate documentele necesare 
se pot descărca de pe platforma 
aici.gov.ro. .

ajofm
Subvenţii pentru reinserţia pe piaţa muncii

Patru români 
din zece, 
dependenţi 
fi nanciar

STUDIU. Asociaţia CFA România a 

derulat un chestionar care a urmărit măsura-

rea gradului de independenţă fi nanciară, de-

fi nit ca posibilitatea de a putea gestiona chel-

tuieli neprevăzute, pierderea sau diminuarea 

unei surse a venitului sau posibilitatea de a 

suplimenta pensia cu venituri proprii. Răspun-

surile arată că, în cazul unor nevoi imediate, 

4 din 10 români se văd nevoiţi să apeleze la 

familie sau prieteni pentru ajutor sau depind 

de suportul statului. De asemenea, pentru 64 

la sută dintre respondenţi, singura sursă de 

venit este salariul sau pensia, iar 6 la sută nu 

au nicio sursă de venit lunar.  . C.L.

  u sursa foto Calorgal
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

11

1524  u Se naşte PIERRE de 
RONSARD (m. 1585), scriitor 
francez.
1798  u Se naşte FRANZ ERNST 
NEUMANN (m. 1895), fizician, 
matematician, mineralog 
german. Este considerat 
fondatorul fizicii matematice.
1851  u Emigraţia română aderă 
la Comitetul Central Democratic 
European de la Londra. Dumitru 
C. Brătianu semnează actul de 
adeziune.
1878  u Agenţia diplomatică de la 
Viena este ridicată la rangul de 
legaţie. Este prima legaţie română 
în străinătate.
1927  u Se naşte FRANZ STORCH 
(m. 1982), prozator, ziarist român 
de naţionalitate germană.
1939  u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN COSTIN (m. 1997), 
poet, gazetar. Din 1973, a trăit în 
Israel, unde a continuat munca 
gazetărească; a întocmit două 
antologii de traduceri şi a fost 
preşedintele Asociaţiei Scriitorilor 
Israelieni de limbă română.
1947  u Se naşte VISARION ALEXA, 
regizor  de teatru şi film, scenarist, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România, cu 
Premiul „Leul de Aur“ la Arrezo, 
cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate.
1963  u Se naşte, la Galaţi, MIHAIL 
GĂLĂŢANU, poet, publicist, 
prozator.
1979  u Se naşte DANIELA GYORFI, 
cântăreaţă.
1981  u Se naşte, la Galaţi, SILVIU 
DAN PANFIL, sculptor.
1987  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC FELDMAN (n. 1893, la 
Galaţi), violonist, compozitor.
2001  u Atentate teroriste de o 
amploare fără precedent la New 
York şi Washington D C. Au fost 
distruse turnurile gemene din 
Complexul comercial World Trade 
Center şi o parte din clădirea 
Pentagonului. Şi-au pierdut viaţa 
3.668 de persoane. V.G.

Cât de „vocal“ 
este prietenul tău 
necuvântător

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile care să 

vă ajute să vă înţelegeţi şi îngrijiţi 

mai bine prietenul necuvântător. 

Fie că este vorba despre un 

câine, o pisică sau un papagal, 

animalul poate fi  sau deveni 

gălăgios, iar dacă locuiţi într-

un apartament de bloc, vă poate 

deranja vecinii. Iată de ce vom 

încerca, pe parcursul mai multor 

episoade, să propunem soluţii 

pentru ca vecinii cu auzul foarte 

sensibil să nu vă facă zile grele.

„Taci, nu mai lătra!“
Potrivit specialiştilor, singu-

rul câine care nu latră este ter-

rierul de Congo, care nu se prea 
găseşte la noi în ţară. Dar şi acesta 
scoate un fel de fl uierături, niş-
te sunete, doar nu vă imaginaţi 
că ar exista vreun câine mut. Ca 
şi oamenii, unii câini, în cadrul 
aceleiaşi rase, sunt mai vorbă-
reţi, alţii mai puţin vorbăreţi. 
O rasă mai puţin lătrătoare ar 
fi  buldogul englez, boxerul, dar 
dumneavoastră puteţi nimeri un 
exemplar mai „vorbăreţ“!

Ideea generală este că lătratul 
este o problemă de comunicare, 
iar stăpânul nu-i poate interzice 
unui câine să comunice fi e cu alţi 
câini de pe stradă, fi e chiar cu pro-
priul stăpân. Chiar şi educat să nu 
latre în exces, poate avea puseuri 
de lătrat. Chinologii spun că ma-
joritatea câinilor devin gălăgioşi 
atunci când se confruntă cu o 
situaţie neobişnuită, când ma-

nifestă o stare de disconfort sau 
când ne semnalează apariţia unui 
intrus. Dar şi nevoia de atenţie, de 
mâncare sau de afecţiune se poa-
te manifesta vocal, prin lătrat.

La câinii în vârstă, problemele 
medicale pot contribui la modi-
fi cări comportamentale care au 
drept rezultat lătratul excesiv sau 
chiar urlatul. În anumite situaţii, 
atunci când lătratul este intens, 
repetitiv şi difi cil de întrerupt, 
acesta poate avea o motivaţie cli-
nică. De obicei, cei mai comuni-
cativi sunt câinii plictisiţi.

De aceea, sfatul general este 
să-i plimbaţi cât mai mult timp, 
ba chiar să-i alergaţi! Va fi  mai 
difi cil să controlaţi manifestările 
animalului atunci când rămâne 
singur acasă, tocmai de aceea ar 
fi  înţelept ca aceste perioade să 
nu fi e lungi.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 19 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

48 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

57:26 pm

meteo 11 septembrie România & Europa 

Timişoara

29 1212

Cluj

28 1111

Bucureşti

28 1818

Galaţi

30 1717

Constanţa

24 1919

Braşov

32 1212

Londra

19  77

Paris

26 1616

Madrid

31 1616

Roma

 31 1111

Chişinău

28 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza  

Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 10 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, este indicat să nu 

îţi asumi responsabilităţi 

suplimentare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Activităţi rămase nerezolvate, 

treburi neterminate își găsesc 

azi rostul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfatul este fi i atent la dorinţele 

celuilalt, pentru a nu produce o 

fi sură în relaţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există predispoziţia de a nu avea 

câștig de cauză în negocieri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe partea profesională, se 

conturează noi premise.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi poate să-ţi aducă o 

veste bună despre un eveniment 

pe care îl așteptai de ceva 

vreme.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ţi se deschid noi orizonturi 

pentru un job în altă zonă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Trebuie să te limitezi la activităţi 

de rutină.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să fi i mai responsabil, 

pentru a nu face greșeli.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu te implica în prea multe 

activităţi, posibil să nu le poţi 

duce la bun sfârșit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să apară o atracţie spre 

un job nou.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încearcă pe cât posibil să acorzi 

o atenţie sporită modului în care 

cheltui astăzi banii.

horoscop
11 septembrie

online

fi lmul zilei
VINERI, 11 SEPTEMBRIE 

remember
Gheorghe Udubaşa (1938-2019)

Geologul Gheorghe Udubaşa 
s-a născut pe 8 septembrie 
1938, la Ocnele Mari, judeţul 
Vâlcea. În 1960 a absolvit 
Facultatea de Geologie a 
Universităţii din Bucureşti. 
În perioada 1970-1972, a 
fost cercetător asociat, ca 
bursier al Institutului de 
Mineralogie al Universităţii 
Humboldt din Berlin, unde 
şi-a luat şi doctoratul. A lucrat 
la Institutul de Geologie şi 
Geografi e al Academiei Române 
şi, ulterior, la Institutul 
Geologic al României, din 1972 
până în 2013 [şi director, 1996-
2003]. A fost profesor asociat 

la Universitatea de Nord din 
Baia Mare şi profesor asociat 
şi conducător de doctorat la 
Universitatea din Bucureşti.

A obţinut rezultate 
remarcabile, uneori cu 
caracter de pionierat, în mai 
multe ramuri ale geologiei. A 
identifi cat un număr mare de 
minerale rare [machinawit, 
cymrit, heterolit, greigit, 
fayalit, humite manganifere, 
kermezit, berthierit ş.a.]. 
Rezultatele cercetărilor sale 
au fost expuse în lucrări şi 
studii de specialitate. A obţinut 
numeroase distincţii. În 1996, a 
fost ales membru corespondent, 
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redactie@viata-libera.ro 

Unul dintre cei mai talentaţi 

comici ai generaţiei sale, 

britanicul Peter Richard Henry 

Sellers (născut, 2 septembrie 

1925 - decedat, 24 iulie 1980) 

a absolvit cursurile şcolii din 

localitatea Highgate. Părinţii 

lui, Bill şi Agnes, l-au botezat 

Peter în memoria fratelui său, 

care a murit la naştere. Bill şi 

Agnes erau artişti de music-

hall, astfel că Peter a debutat 

pe scenă la două zile de la 

naştere, când tatăl său l-a adus 

la rampă pentru un bis. De copil, 

Peter Sellers a studiat dansul, la 

îndemnul părinţilor.

După ce a împlinit 18 ani, s-a alătu-
rat Forţelor Aeriene Regale şi a devenit 
parte a trupelor de artişti care jucau 
în taberele militare, în Anglia, Birma-
nia şi Ceylon. După război [cel de-Al 
Doilea Mondial], după câteva repre-
zentaţii fără spectatori, Sellers a venit 
cu ideea de a-l contacta pe Roy Speer, 
producător la BBC, aspirând să devină 
actor de top. După ce a semnat un con-
tract cu BBC, Sellers a colaborat la un 
nou show, „The Goon Show“ - devenit 
imediat după debut cel mai popular 
show britanic de televiziune.

În 1951, Sellers a jucat în primul 
său fi lm, dovedind valenţe impresi-
onante în rolurile de comedie. Inter-
pret plin de fantezie, putea juca două 
sau trei roluri în acelaşi fi lm.

Numele lui Peter Sellers rămâne 
legat de personajul „inspectorului 
Clouseau“ şi de regizorul Blake Ed-
wards [seria „Pantera roz“]. Dintre 
cele 73 de fi lme în care a jucat Peter 
Sellers, amintim: „Penny Points to 
Paradise“, „The Ladykillers“, „The 
Smallest Show on Earth“, „The Na-
ked Truth“, „The Battle of Sexes“, 
„The Milionairess“, „Mr. Topaze“, 
„Lolita“, „The Pink Panther“, „Dr. 

Strangelove or How I Learned to 
Stop Worrying and Love to Bomb“, 
„A Shot in the Dark“, „Caccia alla 
Volpe“, „Tea Party“, „There is a Girl 
in My Soup“, „Alice’s Adventures 
in Wonderland“, „The Optimists of 
Nine Elms“, „The Return of the Pink 
Panther“, „The Pink Panther Strikes 
Again“, „Revenge of the Pink Pant-
her“, „Being There“ - Premiul Oscar 
pentru Cel mai bun rol masculin, 
„Trail of the Pink Panther“.

În 1976, a fost desemnat „actorul 
anului“.

Peter Sellers a scris scenariile 
pentru şase fi lme şi a fost regizorul 
peliculelor „The Running Jumping 
& Standing Still Film“, „Mr. Topa-
ze“ şi „The Fiendish Plot of Dr. Fu 
Manchu“.

Biograful actorului, Roger Lewis, 
a publicat, în  1997, volumul „The 
Life and Death of Peter Sellers“, în 
care relata despre transpunerea to-
tală a actorului în pielea personaju-
lui interpretat, până la absurd une-
ori. Cartea a reprezentat subiectul 
fi lmului omonim, lansat în 2004 de 
postul de televiziune HBO.

Într-un top numit „Comediantul 
comedianţilor“, realizat, în 2010, de 
postul britanic de televiziune Chan-
nel 4, Peter Sellers s-a numărat prin-
tre primii 20 cei mai mari actori de 
comedie ai tuturor timpurilor. .

PALATUL IDEAL 
HBO. ora 16,10, biografi c, dramă, istoric, 2018, coprod.

  Cu: Jacques Gamblin, Laetitia Casta, Florence Thomassin u

 La finalul secolului al XIX-lea, Joseph Ferdinand Cheval este un simplu 
poştaş care merge zilnic de-a lungul râului Drome, din sat în sat. Singur şi 
trist, el o cunoaşte în scurt timp pe femeia vieţii lui, Philomena. Din uniunea 
lor se naşte Alice. Pentru acest copil pe care îl iubeşte mai mult decât pe 
oricine sau orice altceva, Cheval se aruncă într-un plan nebunesc. 

cinema
„Inspectorul Clouseau“

iar în 2017, membru titular al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 2 
martie 2019. . V.G.

Peter Sellers 
şi celebritatea adusă 
de „Pantera roz“
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Prin iunie, în perioada depunerii 

dosarelor pentru admiterea 

la facultate, am putut vedea o 

fi șă medicală a unui candidat 

în care medicul de familie (sau 

asistenta de la cabinet) scrisese 

cu majuscule: „CLINIC SĂNĂTOS 

LA DATA EXAMINĂRI“. Cum 

verdictul medical nu se referă 

la mai multe „examinări“, ci la o 

singură „examinare“, concluzia 

este că de la fi nalul acestui 

enunţ, în cuvântul „examinări“, 

lipsește un „i“. Iată cum alegem 

corect numărul de „i“-uri de la 

fi nalul unui cuvânt.

În cazul de mai sus, varian-
ta corectă era ”examinării”, cu 
doi de ”i”. Avem de-a face aici cu 
substantivul ”examinare”, afl at 
la cazul genitiv. Totuși, de cele 
mai multe ori, verbele termina-
te în ”i” (de conjugarea a patra) 
sunt cele care provoacă nedume-
rire. Majoritatea acestor verbe au 
un singur ”i” la fi nal: a amorți, 
a construi, a sări, a iubi, a citi, o 
încercui etc.

Totuși, așa cum remarca, în-
tr-o emisiune, scriitorul Radu 
Paraschivescu, sunt și câteva ver-
be a căror formă de infi nitiv se 
termină cu două ”i”-uri: a-i prii, 
a se sfi i, a pustii, a înmii. Astfel, 
atunci când folosim aceste vorbe 
la persoana întâi singular, perfect 

simplu, vom avea trei de ”i”: ”Mă 
cam sfi ii să-i atrag atenția.” sau 
”Eu, preaslăvitul sultan, pustiii 
tot ținutul dușmanului”. În cazul 
celorlalte verbe terminate într-un 
singur ”i”, la singular perfect sim-
plu vom avea doar două ”i”-uri.

Verbul care provoacă însă cele 
mai mari nedumeriri este ”a fi ”. 
”Discuţia se poartă mai cu seamă 
în jurul imperativului (afi rmativ 
şi negativ) şi al conjunctivului 
(prezent şi trecut). Să le luăm pe 
rând. La persoana a doua singular 
a imperativului afi rmativ, verbul 
va avea două „i“-uri la fi nal. („Fii 
tare!” sau „Fii cuminte!“).

În schimb, la imperativul ne-
gativ al persoanei a doua singular 
verbul va avea un singur „i“ fi nal, 
ca în enunţurile: „Nu fi  zgârcit!”. 
La conjunctivul prezent (afi rma-
tiv sau negativ) al persoanei a 
doua singular, vom avea mereu 
două „i“-uri fi nale: „Să fi i rezo-
nabil!”. În schimb, la conjuncti-
vul trecut (afi rmativ sau negativ) 
avem un singur „i“: „Era bine să 
fi  fost şi tu de faţă”, arată Radu 
Paraschivescu.

Cuvântul săptămânii
”Festivitatea”, cuvântul aces-

tei săptămâni, este defi nită în 

DEX drept o ”serbare cu caracter 
solemn, de obicei pentru celebra-
rea unui eveniment important”. 
În această toamnă, din cauza 
pandemiei, anul școlar va începe 
în România, în cele mai multe 
școli, fără obișnuita ”festivitate 
de deschidere a anului școlar”. 
Este doar una dintre modifi cări-
le pe care răspândirea COVID-19 
le-a determinat în sistemul de 
învățământ. În limba română, 
substantivul ”festivitate” provi-
ne din franțuzescul ”festivité”, 
care, la rândul său, își are origi-
nea în limba latină: ”festivitas, 
-atis”. .

tv
mania
„Asta-i, mă, 
femeia! Îi dai 
o casă, îţi face 
un cămin!”

uFerma. „Au intrat amândoi 
în bălegar, fără nicio problemă, 
ca şi cum ar fi nisipul de la Marea 
Neagră”, comenta cu entuziasm 
Mihaela Rădulescu primul duel 
pentru mâncare de la „Ferma“ Pro 
TV. Ceva mai devreme, asistasem 
la o interesantă filosofie despre 
ţelul femeii în viaţă, explicată de 
Anna Lesko. „Aşa am înţeles eu, 
de mică, rostul femeii şi asta graţie 
educaţiei pe care am primit-o din 
partea neamului meu. Pentru că 
noi trebuie să ne asumăm rolul de 
femeie, de mamă! Pentru mine, 
gospodina este acea femeie superbă, 
cum ştie ea că-i stă cel mai bune. Să 
nu arăţi a pămătufă, a explodată, o 
din-asta obosită, supărată şi foarte-
foarte deranjată toată ziua!”, explica 
Anicyka Maya. Că aşa învăţase ea de 
la bunica ei ucraineancă: oricât ţi-
ar fi de greu, bărbatul nu trebuie să 
vadă. Că e absolut treaba ta dacă ai 
nervii în pioneze, că eşti obosită şi 
fără chef. „Tu trebuie să fii superbă! 
Observ la multe femei faza asta: că 
e obosită, găteşte acolo într-o scârbă 
şi îţi trânteşte. Normal că săracul 
bărbat nu prea mai are chef de nimic, 
abia aşteaptă să iasă pe uşă. Şi să nu 
ne mai văităm atât de mult! Toate 
se vaită, toate sunt foarte obosite şi 
nemulţumite”, perora cântăreaţa. Şi 
în loc de concluzie, am auzit replica 
unui concurent entuziasmat: „Bă, 
asta-i, mă, femeia! Îi dai o casă şi ea îţi 
face un cămin!”.   .

reţeta zilei
Pilaf                  
de pui

INGREDIENTE. 1 pui, 1 l apă, 1 ceapă, 

1/2 ceaşcă orez, 2 linguri unt topit, unt cât o nucă, sare.

PREPARARE. Puiul tăiat bucăţi se fi erbe 

în apă cu o ceapă şi puţină sare. Bucăţile de pui 

trebuie să fi e acoperite de apă. Se fi erbe la foc mic. 

Se spumează. Se alege şi se spală orezul. Într-o 

cratiţă se înfi erbântă untul şi se prăjeşte uşor orezul. 

Se toarnă trei ceşti din zeama în care a fi ert puiul, se 

aşază bucăţile de pui, se acoperă şi se dă la cuptor, 

la foc mic, 20-25 de minute. Nu se umblă cu lingura 

în pilaf. Înainte de a servi, se pune peste pilaf puţin 

unt proaspăt, tăiat în bucăţi mici, să se topească 

repede. . P.V.O.

Cum alegem câţi de „i“                          
trebuie să punem 
la finalul cuvintelor

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Două asocieri îşi dispută con-
tractul pentru întocmirea do-
cumentaţiilor cadastrale şi a ra-
poartelor de evaluare în vederea 
dobândirii prin expropriere/ trans-
fer a imobilelor necesare realizării 
marii centuri ocolitoare a Galaţiu-
lui. Este vorba, potrivit datelor pu-
blicate în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, despre asocierea 
Cornel & Cornel Topoexim SRL - SC 
Theotop SRL - Gheorghe Simona 
Florina - MS Dumitraşcu şi Asoci-
aţii - Geoter Proiect şi de asocierea 
North Topocad - Molbak Proiect.

Aşa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă“, „obiectivul ge-

neral îl reprezintă întocmirea 
documentaţiilor cadastrale şi 
rapoartelor de evaluare pentru 

800 de imobile afectate de cori-
dorul de expropriere al lucrării 
de utilitate publică «Varianta de 

ocolire Galaţi», pe teritoriul lo-
calităţilor Braniştea, Şendreni, 
Smârdan, Vânători, Galaţi“, se 
precizează în datele licitaţiei lan-
sate de Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR). Contractul are 
o valoare totală estimată între 
960.792 şi 1.441.188 de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire îl 
reprezintă cel mai bun raport ca-
litate - preţ.

Marea centură ocolitoare ar 
urma să lege Giurgiuleştiul de lo-
calităţile Vânători şi Traian şi se 
aşteaptă semnarea contractului 
de proiectare şi execuţie a lucrări-
lor cu asocierea SA&PE Construct 
SRL - SC Spedition UMB SRL - SC 
Tehnotrade.   .

ofertanţi
Se caută evaluator pentru exproprierile la marea centură ocolitoare

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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CÂT DE „VOCAL“ 

ESTE PRIETENUL 

TĂU NECUVÂNTĂTOR
SFATURI. Fie că este vorba 

despre un câine, o pisică sau un papagal, 

animalul tău de companie poate fi  sau 

deveni gălăgios, iar vecinii de la bloc ar 

putea fi  deranjaţi. > pag. 17

CÂŢI DE „I“ PUNEM 

LA FINALUL 

CUVINTELOR
CAMPANIE. Când trebuie 

să alegem corect numărul de                    

„i“-uri de la fi nalul unui cuvânt, verbul 

care provoacă mari probleme este 

„a fi “, mai cu seamă la imperativ şi 

conjunctiv. > pag. 19

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Instantanee nedemne 
de secolul 21 pe strada 
Anul Revoluţiei 1848

AVARIA A FOST REMEDIATĂ, NU ȘI TROTUARUL  . SESIZARE

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Lucrarea efectuată de angajaţii 

SDEE Muntenia Nord pe 

strada Anul Revoluţiei 1848 din 

Galaţi a atras nemulţumirea 

unora dintre riverani. Aceștia 

ne-au sesizat la redacţie 

existenţa unor movile de pietre 

dislocate cu ocazia intervenţiei 

distribuitorului regional de 

curent electric. La faţa locului, 

joi, 3 septembrie, acestea ne-au 

întâmpinat brutal, chiar în faţa 

porţilor locatarilor.

Din răspunsul ofi cial primit din 
partea Biroului de Presă al SDEE 
Muntenia Nord SA, am afl at că „în 
zona respectivă a avut loc în data 
de 28 august 2020, la ora 7.30, o 
avarie cauzată de un incident pro-
dus în reţeaua de medie tensiune 
aparţinând SDEE Muntenia Nord. 
Locurile de consum afectate din 
zona străzilor menţionate au fost 
realimentate imediat. Echipele 

operative ale sucursalei din Galaţi 
au localizat și remediat defectul în 
data de 29.08.2020“.

Cât privește remedierea discon-
fortului pricinuit de această remedi-
ere și readucerea terenului la starea 
iniţială, SDEE Muntenia Nord men-
ţionează că are încheiate contracte 
cu diverse fi rme terţe în acest sens. 
„Pentru zona amintită, lucrările 
vor începe în cel mai scurt timp, 
iar situaţia prezentată rămâne sub 
stricta noastră monitorizare în pe-
rioada următoare“, se mai arată în 

răspunsul primit de la societatea de 
distribuţie a energiei electrice, care 
își cere, totodată, scuze pentru dis-
confortul creat.

Un alt „disconfort“, cel puţin 
vizual, există și în faţa punctului 
TRAFO al SDEE Muntenia Nord de 
pe aceeași stradă, Anul Revoluţiei 
1848. De această dată, operatorul 
economic nu mai are nicio vină, 
aici fi ind vorba despre modul în 
care unii gălăţeni înţeleg că se pot 
debarasa de resturile menajere în 
anul de graţie 2020.  .

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

36 vineri

7 - 12 septembrie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 septembrie 2020

36
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săptămâna          
11 - 17 septembrie 2020

SIMONA GHERGHE A REVENIT LA ANTENA 1 DUPĂ O PAUZĂ ÎNDELUNGATĂ  > PAG. 20

 Vedeta recunoaște că va fi  scoasă din zona ei de confort u

’
Sunt pasionată 

de psihologie 

şi experimentul 

acesta social 

va fi  extrem 

de interesant. 

Concurenţii, fete şi 

băieţi, sunt tipologii 

diferite, provin 

din medii diferite 

şi au pregătire 

profesională 

diferită.

SIMONA GHERGHE
prezentatoare tv

02istoria altfel
Crimă din pasiune.
Asasinarea tenorului 
Traian Grozăvescu 

04IT&C
Zeci de milioane 
de oameni încă 
folosesc Windows XPTraian Grozăvescu folo

Simona 
Gherghe 
a revenit 
pe sticlă
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ISTORIA A ALTFEL
Asasinarea tenorului 
Traian Grozăvescu

Dimineață geroasă și întu-
necată, devreme, în fața operei 
vieneze.... Strigătele răzlețe ale 
puștanilor ce vând ziare sparg 
liniștea înghețată, determinând 
rarii trecători să se oprească 
surprinși de tragica veste:

- A murit Caruso al Vienei, 
tenorul Grozăvescu împușcat de 
soție!

- Opera în doliu! Prim-tenorul 
Traian Grozăvescu a fost ucis!

Știrea făcuse deja înconjurul 
planetei, operele din România, 
din Viena, Berlin, Budapesta, 
dar și din America abordaseră 
doliul... Cei mai mulți oameni, cei 
de pe stradă, unii dintre admira-
torii artistului, care nu ştiau mai 
multe amănunte despre furtu-
noasa viață particulară a tenoru-
lui se arătau sincer surprinși, alții 
considerau tragicul eveniment ca 
fi ind totuși de înțeles, cunoscând 
mai multe despre fi rea impulsivă 
și necontrolată a doamnei Nelly 
Grozăvescu, autoarea crimei, 
soția celebrului artist....

Dar pentru a înțelege mai bine 
această tristă și tragică informație 
uitată în paginile ziarelor din 
al treilea deceniu al secolului 
trecut, mai bine să prezentăm 
protagoniștii acestei întâmplări 
demne de un bun scenariu pen-
tru un fi lm.

Talentatul tenor s-a născut la 
Lugoj, în actualul județ Timiș, în 
anul 1895, mama sa având origini-
le în Serbia, iar tatăl fi ind român. 
Din fragedă copilărie, mergea ală-
turi de tatăl său la repetițiile cele-
brului cor al compozitorului Ion 
Vidu (corul lui Vidu), tatăl, având 
o frumoasă voce de bariton, fi ind 
membru marcant al cunoscutei 
formații corale, unde copilul, fi -
ind remarcat de abilul muzician, 
își perfecționează rapid tehnica 
vocală, calitățile sale muzicale 
fi ind mult apreciate. La îndem-
nul familiei, care-l dorea avocat, 
Traian Grozăvescu începe în 1914 
studiile la Facultatea de Drept a 
Universității din Budapesta, dar 
în paralel frecventează și secția 
de canto a Conservatorului din 
țara vecină, fi ind remarcat de 
specialiști. După participarea la 
război, ca ofi țer de artilerie în 
armata austriacă, tânărul artist 
îi uluiește pe melomanii clujeni, 
dar și pe cei din alte orașe ale 
țării, prin repetate apariții în ro-
luri din repertoriul italian. Vocea 
sa puternică, frumos timbrată și 
cu o bună tehnică de canto dădea 
criticilor și exigenților spectatori 
prilejul să-l compare cu inegala-
bilul Caruso, supranumindu-l pe 
lugojean „Caruso al Vienei“.

 Din 1921, faima cântărețului 
cuprinde Europa, trecând repede 

și Oceanul, Grozăvescu fi ind anga-
jat succesiv la operele din Viena, 
Berlin, Budapesta, ca prim-tenor, 
plin de strălucire. Este și perioada 
când, din nefericire, își cunoaște 
și viitoarea soție, care, cum vom 
vedea, îi va deveni din păcate 
și... călău. Nelly, viitoarea soție, 
era frumoasă, foarte bogată, dar 
și căsătorită, având și un copil, 
lucru ce nu i-a împiedicat pe cei 
doi tineri să-și unească destinele, 
după divorțul doamnei Nelly.

 Angajat la Opera din Viena, te-
norul locuia într-un elegant apar-
tament, alături de soție și sora sa, 
domnișoara Grozăvescu. Atras de 
gloria internațională, dorind să se 
impună în înalta societate a ma-
rilor artiști de operă, Grozăvescu 

semnează un contract cu celebra 
Operă Metropolitan din New-
York, unde urma să debuteze pes-
te o lună. Suntem deja în 1927, iar 
pe 14 februarie tânăra speranță 
a operei mondiale repurtase un 
mare succes în rolul Ducelui de 
Mantua, din opera verdiană „Ri-
goletto“. În particular, însă, lu-
crurile nu mergeau ca pe scenă; 
între soții Grozăvescu aveau loc 
dese scandaluri, totul pornind de 
la crizele de gelozie ale doamnei, 
fermecătorul artist fi ind acuzat 
în special pentru desele sale esca-
pade amoroase, chefuri în lumea 
boemei vieneze și lungi și păgu-
boase partide de cărți, pe bani, se 
înțelege. Pregătindu-și bagajele 
pentru a pleca la New-York, artis-

tul refuză în mod repetat solicita-
rea soției de a-l însoți în marele 
turneu. Orbită de furie, după un 
astfel de scandal, pe 19 februarie 
1927, Nelly Grozăvescu, impul-
sivă și pierzându-și controlul, îl 
împușcă în ceafă pe nefericitul 
său soț, ucigându-l dintr-un foc, 
în fața surorii sale, domnișoara 
Grozăvescu, îngrozită peste mă-
sură de tragica situație.

 Vestea se răspândește ca ful-
gerul, cum se spune, în întreaga 
lume. Teatrul din Viena, ca și 
operele din Berlin, Budapesta, 
București, Cluj, precum și unele 
din America arborează doliul, 
acordându-i toate onorurile celui 
ce promitea să fi e un nou Caruso. 
De la Viena la Lugoj, în trenul spe-
cial au mers lângă catafalc mama 
tenorului și câinele său drag, Rex, 
care suferea ca un om. În gări i se 
dădea onorul celui dispărut. Pe 19 
februarie a fost ucis, pe 27 februa-
rie Lugojul cu toată sufl area l-a 
condus pe ultimul drum.

 Nelly Grozăvescu, sinistra fe-
meie asasin, având bani și multe 
relații, în urma unor lungi și is-
tovitoare procese, unde a cheltuit 
enorm, angajând mari maeștri ai 
baroului, a reușit să obțină achi-
tarea, considerându-se că a fost 
crimă din gelozie. S-a considerat 
că nu a fost crimă premeditată, 
deși multe dovezi arătau contra-
riul. În acel timp, în justiția vie-
neză, dacă se considera că a fost 
crimă pasională și nepremeditată 
se obținea achitarea pentru auto-
rul oribilei fapte.

În scurta și glorioasa sa 
existență, Traian Grozăvescu 
a fost admirat și elogiat de oa-
meni ca Arturo Toscanini, Pie-
tro Mascagni, Richard Strauss, 
fi ind ovaționat cu tot entuzias-
mul de un public meloman plin 
de căldură, amintirea acestui 
mare talent fi ind vie și astăzi în 
lumea pretențioșilor iubitori de 
operă. În cinstea sa, Teatrul din 
Lugoj îi poartă numele, ca și un 
bulevard și un concurs de canto 
destinat tenorilor, denumit „Tra-
ian Grozăvescu“. Acestea poartă 
peste ani amintirea emoționantă 
a celui mai mare tenor român din 
perioada interbelică. În fi ecare 
primăvară și nu numai în acest 
anotimp, oamenii care îl admiră 
pun la mormântul său din Lu-
goj lăcrămioare și lumânări, iar 
mulți, impresionați de această 
tristă poveste, lasă să li se prelin-
gă din colțul ochiului o lacrimă 
fi erbinte, așa cum credem ca i-a 
fost marea pasiune pentru scena 
operei și cântul frumos, pe care l-a 
reprezentat cu mult har și multă 
dăruire fi ul mult admirat al Lugo-
jului! .  Prof. dr. Mihai Moraru 

CRIMĂ DIN PASIUNE  .  OPERĂ

 
GRIBSHUNDEN. Un 

sturion atlantic lung de doi metri, 

o specie în prezent aproape 

dispărută, a fost găsit în Marea 

Baltică în epava unei nave regale 

daneze care s-a scufundat în urmă 

cu peste 500 de ani, informează 

AFP, citată de Agerpres. „Cu ocazia 

unor cercetări arheologice din 2019, 

un butoi din lemn afl at pe epava 

scufundată conţinea cadavrul 

aproape complet şi bine conservat 

al unui sturion“, se afi rmă într-un 

articol publicat de Jurnalul de ştiinţe 

arheologice, editat de cercetătorii 

de la Universitatea Lund din 

Suedia. Descoperirea, considerată 

unică de oamenii de ştiinţă, a fost 

posibilă graţie particularităţilor 

Mării Baltice, o mare semi-închisă, 

în care concentraţia de oxigen 

este scăzută. „Epava este într-o 

stare de conservare atât de bună 

datorită mediului uimitor al Mării 

Baltice. Salinitatea ei scăzută nu 

este propice pentru viermii marini, 

care se hrănesc cu lemn (...). Fundul 

mării este acoperit cu o argilă fi nă, 

ideală pentru conservarea materiilor 

organice, iar concentraţiile reduse 

de oxigen contribuie şi mai mult la 

prezervarea materiilor organice“, a 

explicat Brendan Foley, cercetător 

la Universitatea Lund, care a 

coordonat cercetările. Într-o 

călătorie oarecum ostentativă, 

Hans, regele Danemarcei, s-a 

deplasat în vara anului 1495 în 

Suedia pe cea mai frumoasă 

ambarcaţiune a sa, cea mai 

impunătoare navă de război din 

regiune, cu intenţia de a restaura 

unirea celor trei ţări scandinave 

sub regenţa sa. „Am interpretat 

acel peşte nu neapărat ca pe un 

cadou, ci mai degrabă ca pe o 

demonstraţie de putere. Este o 

interpretare posibilă, fi ind cea pe 

care noi o preferăm ţinând cont de 

natura politică a întregii călătorii, 

întrucât a făcut parte din eforturile 

depuse de Hans pentru a-i infl uenţa 

subtil pe nobilii suedezi să se 

alăture Uniunii Nordice“, a precizat 

Brendan Foley. Suveranul danez nu 

se afl a la bordul celui mai frumos 

vas al său, Gribshunden, atunci 

când nava, preţioasa lui încărcătură 

şi o parte a echipajului său au ars în 

dreptul localităţii Ronneby, un oraş 

costier suedez care aparţinea pe 

atunci Danemarcei.  . V. Chiţu 

mister
Descoperire 
unică în 
Marea Baltică
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Prunele - fructele vedetă ale 

toamnei - te ajută să îţi păstrezi 

corpul și mintea sănătoase, 

spun specialiștii. Acestea conţin 

cantităţi importante de vitamine, 

precum vitamina C, vitamina 

A, vitamina K, sunt bogate în 

potasiu și fi bre.

Pe lângă toate acestea, prunele 
mai conțin și doi fi tonutrienți unici, 
acid neoclorogenic şi acid cloroge-
nic, cu calități antioxidante puter-
nice, de un real ajutor împotriva 
radicalilor liberi. Au proprietăți 
energizante datorită conținutului 
natural de zaharuri, dar sunt ex-
trem de lăudate și pentru faptul că 
alungă senzația de oboseală.

Prunele fac parte din aceeași 
familie ca piersicile, nectarinele și 
caisele. Prunele diferă însă atât ca 

mărime, ca textură, cât și ca aspect. 
Sunt de mai multe culori (roșiatice, 
violet, verzi, galbene), cu pulpă roz, 
galbenă sau portocalie.

În prezent, există peste 2.000 de 
soiuri de prune în întreaga lume. Ca 
să fi e gustoase și sănătoase, prunele 
trebuie să aibă o textură fermă, dar 
să se simtă moi la atingere. Aces-
tea necesită depozitare în frigider, 
dacă vrei să le oprești procesul de 
coacere sau în fructieră, dacă vrei 
să se mai coacă puțin.

Sfatul nostru este să consumi 
prunele când sunt coapte în totali-
tate, pentru că numai atunci orga-
nismul tău se va bucura de cantita-
tea maximă de antioxidanți.

Prunele se consumă cu tot cu 
coajă pentru că aceasta conține 
o serie de fi bre și antioxidanți, 
substanțe numai bune pentru or-
ganismul tău. Înainte de a fi  con-
sumate, prunele se spală cu apă 
rece.

Sunt ușor de integrat în 
alimentație. Se pot consuma pe 
post de gustare, dar și sub formă de 
compot, gem sau în diverse rețete 
de desert.

Benefi ciile prunelor
Prunele sunt fructele ideale 

pentru persoanele care au proble-
me cu greutatea. O prună ajunge 
să conțină 30 de calorii, deci dacă 
simți nevoia să îți potolești pofta de 
dulce cu ceva sănătos, aceste fructe 
sunt alegerea ideală.

Prunele au un conținut mic de 
grăsimi, mai puțin de 0,2 grame 
per fruct. Aceste grăsimi nu sunt 
saturate, deci te ajută să păstrezi 
și nivelul colesterolului în limitele 
normale.

Prunele proaspete sunt o sursă 
de carbohidrați buni, așa că dacă 
ai probleme cu glicemia, acestea 
reprezintă o alegere nemaipome-
nită. Atenție însă la prunele uscate, 
situația nu mai este la fel în cazul 
lor.

Prunele sunt o sursă bună de vi-
tamina C. Un fruct conține 7 la sută 
din aportul recomandat zilnic, iar 
după cum bine știe toată lumea, 
vitamina C este un antioxidant 
puternic, care îți ajută organismul 
să se apere în fața radicalilor liberi. 
Unele studii spun că prunele te pot 
feri și de cancer. N-am băga încă 

mâna în foc pentru asta. Cert este 
că un fruct de dimensiuni medii 
conține 113 grame de potasiu, un 
mineral care ține sub control ten-
siunea arterială și reduce riscul 
de accident vascular cerebral. Pig-
mentul roșiatic al prunelor, anto-
cianina, este cel bănuit a ajuta în 
cea mai mare măsură prevenirea 
diverselor tipuri de cancer.

Vitamina A din prune ajută la 
refacerea și creșterea oaselor, deci 
sunt benefi ce și pentru sănătatea 
sistemului osos al corpului uman.

Vitamina C joacă un rol impor-
tant și în absorbția fi erului, iar pru-
nele sunt bogate și în vitamina C 
și în fi er, deci dublu câștig pentru 
organism. Prunele ajută la preve-
nirea anemiei, doar consumă-le și 
vei vedea imediat rezultatele.

Dacă ai probleme cu constipația, 
tot prunele sunt ajutorul tău de nă-
dejde și în tratarea acestei probleme. 
Conținutul de celuloză și mucilagiu 
din prune are o acțiune benefi că 
asupra sistemului digestiv.

Contraindicaţii 
pentru prune

Prunele trebuie să fi e evitate de 
persoanele care au probleme rena-
le sau probleme cu vezica biliară. 
Pietrele la rinichi sunt favorizate 
de consumul de prune, potrivit 
sodelicious.ro.   .

Suedia
Expoziţie cu băuturi alcoolice bizare

Dacă în unele părți ale lumii, 
unele băuturi sunt considerate 
adevărate delicatese, alții nici nu 
vor să audă de ele.

De exemplu, vinul fermentat 
într-un vas de toaletă sau berea 
pe care trebuie să o bei dintr-o 
veveriță împăiată, sunt doar două 
exemple de licori prezentate în-
tr-un muzeu din orașul suedez 
Malmo.

Expoziția este organizată nu 
pentru a-i inspira pe localnici 
să-și facă stocul pentru lunile 
lungi de iarnă, ci pentru a-i face 
să refl ecteze asupra diferențelor 
de cultură: după cum unii consi-
deră ”normale” anumite băuturi, 
precum vodka cu scorpion, altora 
le-ar putea întoarce stomacul pe 
dos. La intrare, este montat chiar 
și un panou unde este notat fi eca-
re ”incident”.

Licorile bahice variază de la 
amestecuri tradiționale de plante 
daneze până la vinuri peruviene 
fermentate cu salivă. Mai găsești 
bere scoțiană cu 55 la sută alco-
ol, numită ”sfârșitul istoriei”, a 
cărei sticlă se afl ă într-o veveriță 
împăiată.

Andreas Ahrens, curator: „Une-
le dintre băuturi le-am făcut noi, 
cum ar fi  vinul din fecale. Am fă-
cut și ”chicha de muko”, care este 
o bere cu salivă ce conține și făină 
de porumb, o băutură originară 
din Peru. Apoi mai avem un gin 
pe bază de banane, pe care oame-

nii din Uganda obișnuiau să-l bea 
în vremea războiului, și am mai 
produs un vin care se fermentează 
de regulă într-un vas de toaletă.“ În 
Asia, acolo unde se produc multe 
băuturi alcoolice ciudate, localnicii 
se dau în vânt după ele. Ba chiar 
susțin că au proprietăți vindecătoa-
re. ”Cum ar fi , de exemplu, vinul 
din materii fecale produs în Coreea 
de Sud. Această băutură face parte 
din medicina tradițională sud-co-
reeană. Există manuscrise antice 
în care se vorbește despre diferi-
te tipuri de fecale care sunt bune 
pentru diverse probleme medicale. 
Băutura pe care o vedeți aici este 
din materiile fecale ale unui copil 
și se presupune că este bună pentru 
oasele rupte, vânătăi și alte leziuni 
asemănătoare.”

    Expoziția va fi  deschisă pentru 
următoarele trei luni.  , M.Z. 

GUST PLĂCUT ȘI PARFUMAT . SFATURI

CHIFTELE DIN 

CARNE DE VITĂ 

ÎNVELITE ÎN 

CEAPĂ ŞI BACON
INGREDIENTE.  1/2 kg 

carne tocată de vită, 2 ouă, 1 cană 

parmezan bio, ras, 1 cană cașcaval 

bio, ras, 4 căţei de usturoi, zdrobiţi, 

piper, 1 linguriţă mix de condimente 

italiene, 4 cepe mari, curăţate, 300 

grame bacon fără nitriţi, felii lungi (fâșii).

reţete 
de weekend

Cum să alegi 
şi să depozitezi 
prunele

SALATĂ DIN 

PIEPT DE PUI CU 

CARTOF ŞI MĂR
INGREDIENTE.  apă, 

sare, 1/2 piept de pui, 2 cartofi , 1 măr, 

cubuleţe, 1-2 linguriţe ulei de măsline.

PREPARARE. Potrivit 

reţetei prezentate tot pe sodelicious.

ro, fi erbe pieptul de pui în apa cu 

sare timp de 20 minute. Scoate-l, 

apoi și taie-l cubuleţe. Fierbe cartofi i 

într-o oală cam 20-25 minute sau 

până sunt făcuţi. Scoate-i și taie-i 

cubuleţe. Pune pieptul de pui și 

cartofi i într-un castron. Adaugă 

mărul, stropește cu ulei de măsline și 

amestecă. . M.Z.

PREPARARE. Într-un 

castron, amestecă carnea tocată 

împreună cu ouăle, brânza rasă, 

usturoiul, condimentele italiene și cu 

piper după gust. Scoate interiorul ce-

pelor și dă-l deoparte, păstrând nu-

mai foaia exterioară. Umple cepele 

cu carnea condimentată și înfășoară-

le în feliile de bacon. Pune-le într-un 

vas de copt și lasă-le la cuptor 30 

minute la 1750C, ni se recomandă pe 

sodelicious.ro. . M.Z.
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 UN STUDENT 

S-A SINUCIS 

DUPĂ CE ŢARA LUI 

A INTERZIS PUBG
JOC VIDEO. Un student 

în vârstă de 21 de ani s-a sinucis 

deoarece nu s-a mai putut 

juca PUBG (PlayerUnknown’s 

Battlegrounds), joc video interzis de 

guvern în ţara lui, India. Tânărul s-a 

spânzurat într-o localitate din statul 

Bengalul de Vest. Pritam Halder 

era student la un Industrial Training 

Institute (ITI). După ce a luat micul 

dejun, tânărul a mers în camera 

lui, potrivit mamei acestuia. Când 

femeia a mers să îl cheme la masa 

de prânz, studentul nu a răspuns. 

Uşa dormitorului era închisă pe 

interior. După ce au spart-o, vecinii 

chemaţi în ajutor de femeie au 

descoperit corpul neînsufl eţit al 

lui Pritam. Mama victimei spune 

că tânărul era frustrat de faptul 

că nu mai putea juca PUBG. „Îl 

juca noaptea. Cred că s-a sinucis 

deoarece nu a mai putut juca 

PUBG”, a declarat femeia. Această 

teorie este susţinută şi de poliţie.

PUBG este un joc extrem 
de popular în Asia

Jocul a fost interzis recent în 

statul asiatic alături de alte 117 

aplicaţii chinezeşti, în magazine-

le virtuale App Store şi Google 

Play. Tot în India, un adolescent a 

cheltuit, în iulie, economiile familiei, 

echivalentul a peste 21.000 de 

dolari, în jocul video PUBG. Băiatul 

de 17 ani a folosit conturile părinţilor 

pentru a face achiziţii în joc, pentru 

el şi prietenii lui. PlayerUnknown’s 

Battlegrounds naşte şi alte pasiuni. 

Recent, o femeie în vârstă de 22 de 

ani a plecat de acasă pentru a juca 

PUBG cu un bărbat pe care l-a cu-

noscut, se pare, pe internet. Tânăra 

din Malaezia este mama unui copil 

mic. sursa: go4it.ro . V. Chiţu 

Windows XP, sistemul de 

operare lansat de Microsoft în 

2001, este folosit încă de zeci de 

milioane de utilizatori.

Potrivit fi rmei de cerceta-
re NetMarketShare, venerabila 
platformă este instalată pe 1,26% 
dintre computerele afl ate în uz în 
lume. Pare un procent mic, dar 
sistemul de operare vechi de 19 
ani este mai popular decât Win-
dows 8 (cotă de piaţă de 0,57%), 
Chrome OS (0,42%) şi Windows 
Vista (0,12%).

Windows XP nu mai benefi cia-
ză de suport din partea Microsoft 
din 14 aprilie 2014. Asta înseam-
nă că platforma nu a mai primit 
actualizări de securitate de şase 
ani. Potrivit unor estimări, sis-
temul de operare este instalat 
pe aproximativ 25,2 milioane 
de laptopuri, desktopuri şi alte 
dispozitive.

 Windows domină 
autoritar piaţa sistemelor 
de operare pentru PC 

Windows 10 a ajuns la o cotă 
de piaţă de 60%, faţă de 50% în 
urmă cu 12 luni. Avansul a fost 
înregistrat în special în detri-
mentul Windows 7, a cărui cotă 
de piaţă a scăzut, în ultimul an, 
de la 31,53% la 22,31%. Această 
versiune de Windows nu mai 
benefi ciază de suport din partea 
dezvoltatorului din 14 ianuarie 
2020.  Cifrele NetMarketShare 
arată cât de autoritar domină 
Microsoft piaţa sistemelor de 
operare pentru computere perso-
nale. Cea mai populară platformă 
care nu este dezvoltată de gigan-
tul din Redmond este Mac OS X 
10.15, dezvoltat de Apple, care are 
o cotă de piaţă globală de 3,49%. 
Sistemul de operare este urmat 
de Mac OS X 10.14 (2,96%) şi Mac 
OS X 10.13 (1,44%). sursa go4it.
ro . V. Chiţu

O CONFIGURAŢIE HARDWARE DIFERITĂ  .  GOOGLEonline

microsoft
Zeci de milioane de oameni încă folosesc Windows XP

Pixel 5, mai ieftin
decât Pixel 4?

  u foto @NilsAhrDE/ Twitter

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Seria de smartphone-uri Pixel 

de la Google are o evoluţie 

foarte ciudată. În timp ce 

modelele high-end au de 

obicei preţuri înalte, acestea 

nu se compară în termeni 

de performanţă, autonomie 

şi calitate a construcţiei cu 

modelele concurente din piaţă. 

În acelaşi timp, acestea vin de 

obicei cu cea mai bună variantă 

de Android, fără personalizări şi 

cu funcţii exclusive, şi cu unele 

dintre cele mai performante 

camere foto din industrie. Se 

pare însă că Google Pixel 5 va 

adopta o nouă strategie: un preţ 

mai accesibil şi poate câteva 

îmbunătăţiri.

 Pixel 5 şi Pixel 4a cu 5G 
ar putea fi  foarte similare 

Google a confi rmat deja exis-
tenţa Google Pixel 5, dar şi a mo-
delului Pixel 4a 5G. Acestea ur-
mează să fi e lansate în viitorul 
apropiat şi vor fi  primele dispo-
zitive echipate cu modem-uri 5G 
ale companiei. În timp ce Pixel 
4a 5G pare să fi e doar o versiune 
mai mare a modelului mid-ran-
ge lansat de curând, noul Pixel 
5 ar putea fi  un dispozitiv mid-
range premium, pentru prima 
dată.

 Tradiţional, dispozitivele Pi-
xel din gama principală au fost 
modele high-end, echipate cu 
cele mai puternice procesoare de 
la Qualcomm. Anul acesta, Pixel 
5 ar putea adopta însă un chipset 
Snapdragon 765, asemeni tuturor 
celorlalte telefoane 5G de medie 
de pe piaţă. Acest lucru este însă 
atât un punct pozitiv, cât şi unul 
negativ. Informaţiile vin de la 
Nils Ahrensmeier, un „leaker” 
care a oferit şi în trecut informa-
ţii reale despre dispozitive mobile 
încă nelansate.

 În primul rând, Pixel 5 va 
fi pentru prima dată un mo-
del care nu va oferi un spor 
de performanţă faţă de gene-
raţia anterioară. Snapdragon 
765 este mai puţin puternic în 
toate situaţiile decât Snapdra-
gon 855 de anul trecut. Totuşi, 
telefonul ar putea fi livrat cu 
8 GB memorie RAM şi 128 GB 
stocare, un ecran de 6” cu panel 
OLED cu refresh rate de 90 Hz 
şi două camere pe spate: un ul-
tra-wide şi o cameră standard, 
ambele de 12 megapixeli. Auto-
nomia ar putea fi un alt aspect 
îmbunătăţit, cu acumulator de 
4.000 mAh şi încărcare wire-
less la 15W. Ce mai pierde Pi-
xel 5, în afară de performanţă, 
este şi recunoaşterea facială, 
care este înlocuită cu un senzor 
de amprentă pe spate. . sursa 

go4it.ro



SEXOLOGIE
11 - 17 SEPT 2020 5www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 CÂTE CALORII 

ARZI, DE FAPT, 

PRINTR-O 

PARTIDĂ DE SEX
SLĂBIRE. În cazul în 

care te numeri printre persoanele 

care consideră că o viaţă sexuală 

regulată te poate ajuta să arzi 

destul calorii încât să te menţii în 

formă, este posibil să porneşti de 

la premise greşite. O serie de studii 

recente au arătat faptul că sexul 

nu este atât de solicitant pentru 

organism, aşa cum se credea până 

recent. O astfel de cercetare spune 

că 25 de minute de sex ard 100 

de calorii la bărbaţi şi 69 la femei. 

Compară asta cu 30 de minute de 

alergat uşor, timp în care arzi 213 

calorii, dacă eşti femeie, în timp 

ce bărbaţii ar arde în jur de 276 de 

calorii. Concluzia e următoarea: 

dacă vrei să slăbeşti nu te baza 

doar pe sex, ci fă şi ceva sport.

Potrivit unui raport publicat de 

New England Journal of Medicine, 

bărbaţii ard cam 21 de calorii în 

timpul unei partide de şase minute 

de sex (femeile n-au fost incluse în 

acest studiu). În general, bărbaţii 

tind să consume mai multe calorii în 

timpul sexului. Motivul este că, fi ind 

mai grei decât femeile, consumă 

mai multă energie. La asta se 

adaugă şi faptul că sunt mai activi 

fi zic decât femeile. Dacă nu eşti 

foarte impresionată de aceste cifre, 

lasă-ne să-ţi spunem că o simplă 

schimbare a poziţiei în timpul unei 

partide de sex îţi poate îmbunătăţi 

tonusul fi zic. Dacă stai deasupra, 

încearcă să-ţi mişti şoldurile ca o 

dansatoare din buric. Nu doar că se 

simte excelent, dar, practic, zici că 

eşti la sală. Poţi să încerci şi mişcări 

de sus în jos, un exerciţiu foarte bun 

pentru coapse şi muşchii fesieri, 

care te poate scăpa de 207 calorii.

Toate ca toate, dar, chiar dacă nu 

poţi conta pe sex ca să eviţi ora de 

sport, ţine minte că o partidă de 

sex îţi îmbunătăţeşte tonusul psihic 

şi fi zic şi te face să arăţi mai tânăr/ă. 

. Iulian Cozma 

mit

 Perioada sarcinii este o etapă 

plină de transformări care 

infl uenţează, mai mult sau 

mai puţin, şi viaţa sexuală. 

Înţelegerea dorinţelor celuilalt vă 

ajută să treceţi mai uşor peste 

cele nouă luni de aşteptare. 

Dincolo de înţelegerea dintre 

parteneri, trebuie să ţineţi cont 

şi de anumite sfaturi în ceea ce 

priveşte viaţa voastră sexuală. 

Vestea că veţi deveni părinţi 
produce, inevitabil, schimbări 
emoţionale în cadrul cuplului, 
ceea ce este posibil să vă afecte-
ze şi intimitatea sexuală. De cele 
mai multe ori, viitoarea mămică 
se teme că nu mai este la fel de 
atrăgătoare pentru soţ şi, din 
această cauză, se poate întâmpla 
să nu mai fi e la fel de receptivă 
pe plan sexual, ca înainte. Şi el 
poate încerca acum sentimente 
contradictorii, lucru care îl poate 
face distant în privinţa manifes-
tărilor intenţiilor erotice. Pentru 
ca aceste lucruri să nu se întâm-
ple în cuplul vostru, este bine să 
ţineţi cont de anumite aspecte, 
scrie clicksanatate.ro.

 Armonizaţi-vă dorinţele 
Este foarte important ca 

amândoi să fi ţi mai atenţi şi mai 
înţelegători în această perioadă, 
pentru ca niciunul dintre voi să 
nu se simtă neglijat sau să acumu-
leze frustrări. Astfel, el trebuie să 
ţină cont de transformările fi zice 
şi emoţionale care îi pot scădea 
partenerei apetitul sexual. Prin 
urmare, viitorul tătic trebuie să 
aibă mai multă răbdare, iar atunci 
când ea nu este în dispoziţia ne-
cesară pentru a face dragoste, el 
trebuie să înţeleagă că motivele 
ei sunt cât se poate de justifi cate. 
În schimb, este o bună ocazie să 

redescoperiţi împreună mângâ-
ierile, sărutările, îmbrăţişările 
şi gesturile tandre care întăresc 
afecţiunea dintre voi.

 Libidoul oscilează 
Este bine să ştiţi că în timpul 

celor nouă luni de sarcină, libido-
ul femeii variază din cauze hor-
monale. Astfel, primul trimestru 
de sarcină este marcat mai ales 
de oboseală şi greţuri matinale, 
iar sânii se măresc şi devin du-
reroşi la atingere, ceea ce poate 
explica de ce în această perioadă 
viitoarei mame nu prea îi stă gân-
dul la sex. În schimb, în trimes-
trul doi, la cele mai multe femei, 
dorinţa sexuală creşte. În plus, 
transformările specifi ce sarcinii, 
precum creşterea fl uxului sangu-
in în zona pelviană, îi pot accen-
tua femeii senzaţiile plăcute din 
timpul contactului sexual. Cu 
cât sarcina se apropie de termen, 
dorinţa sexuală poate scădea în 
cazul ambilor parteneri.

 Cum vă adaptaţi situaţiei 
Pe măsură ce burtica se mă-

reşte, este nevoie de găsirea unor 
poziţii comode, care să nu o su-
prasolicite pe viitoarea mamă. 
Astfel, o poziţie confortabilă 
pentru parteneră este unul lân-
gă celălalt sau femeia deasupra 
bărbatului. Evitaţi acele poziţii 
care presează abdomenul ei sau 
pe cele prea solicitante. Este po-
sibil ca ea să evite acum unele 
gesturi care înainte îi făceau plă-
cere. Astfel, din cauza creşterii 
sensibilităţii sfârcurilor, se poate 
ca ea să evite să-i fi e atinşi sânii. 
Pentru ca el să nu perceapă acest 
gest ca pe o respingere, ea trebuie 
să îi explice motivele şi să îi arate 
partenerului alte moduri care o 
excită. Tot din cauza schimbări-

Este foarte important ca amândoi să fi ţi mai atenţiu

şi mai înţelegători în această perioadă foto: parents.com

NOUĂ LUNI, CU BUNE ŞI CU RELE  .  SFATURI

Când este 
şi când 
nu este 
permis 
sexul 
în timpul 
sarcinii

lor hormonale, lubrifi erea poate 
fi  mai scăzută. Un preludiu ceva 
mai lung vă poate fi  de ajutor în 
această situaţie.

 Există riscuri
pentru bebeluş? 

Uneori, bărbaţii se tem ca nu 
cumva actul sexual să dăuneze 
fătului, lucru ce le inhibă dorin-
ţa sexuală. O astfel de temere este 
nejustifi cată, spun medicii, deoa-
rece copilul este protejat de sacul 
amniotic, de pereţii uterului şi de 
mucusul ce astupă colul uterin. 
Un alt mit este că relaţiile sexu-
ale ar grăbi travaliul. Nu există 
dovezi sufi ciente care să arate că 
actul sexual ar declanşa trava-
liul, cu toate că gesturi precum 
mângâierea sânilor pot favoriza 
eliberarea oxitocinei, hormon 

implicat în producerea contrac-
ţiilor uterine.

 Precauţie
la indicaţia medicului 

În unele situaţii, medicii reco-
mandă femeii gravide abstinenţă, 
pentru excluderea unor eventua-
le riscuri. Astfel, în sarcină sunt 
contraindicate relaţiile sexuale 
atunci când există sângerări va-
ginale, risc de avort spontan sau 
de naştere prematură, complicaţii 
precum placenta praevia (insera-
rea joasă a placentei), sarcină mul-
tiplă (gemeni, tripleţi), rupere pre-
matură de membrane, contracţii 
sau dilatarea colului uterin. De 
asemenea, se recomandă absti-
nenţă în cazul în care partenerul 
este purtător al unei boli transmi-
sibile sexual. .  Iulian Cozma 
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În această pagină am mai scris 
despre o carte a lui Ovidiu Vitan, 
Rău de spaţiu; Omul fără nume,  o 
surpriză din foarte multe puncte 
de vedere, unul dintre exemplele 
clare despre cum ar trebui să ara-
te literatura prezent-viitorului, 
literatura care fuge de blazare 
şi de comoditate, literatura căre-
ia nu îi este frică de ştiinţe, de 
auto-ironie, de S.F., de atitudine, 
dacă tot spunea acum câţiva ani 
plin de optimism Alexei Panshin 
că intrăm „într-o nouă eră. Ne 
depăşim limitele impuse de o 
civilizaţie veche de cinci mii de 
ani. Devenim oameni postisto-
rici. Iar ceea ce acum poartă nu-
mele de SF va fi  marea literatură 
a viitorului.”!!!

În mustos post-umanism şi 
spumos post-adevăr, dar în pli-
nă criză suculentă a coronavi-
rusului, literatura (sau lumea 
literară) fi ind de mult virusată, 
zombifi cată, Ovidiu Vitan pro-
pune, probabil, mai este de stu-
diat fenomenul în ansamblu, ca 
să se poată da un verdict clar, 
o fi cţiune post-cyberpunk (pro-
cyberpunk? Măcar parţial!), de 
o „demenţialitate” de povestit... 
nepoţilor extratereştri! 

Sunt douăzeci şi cinci de texte, 
treisprezece având câte un titlu, 
la acestea fi nalurile părând a fi  
deschise, sau chiar sunt, doispre-
zece fi ind intercalate, fără titlu, 
fără început şi fără sfârşit, sau, 
mai corect, cu începuturi bruş-
te, fi naluri la fel de rupte, fi ind 
şi cuvinte sau propoziţii evident 
„sfâşiate”... parcă ar fi , dacă vreţi, 
benzi audio pe care le „auzi” oa-
recum aleatoriu. Ovidiu Vitan re-
uşeşte să sugereze adevărul falsi-
tăţii artei cuvintelor sau falsitatea 
adevărului (la care bătea apropo 
Eugen Negrici în „Iluziile literatu-
rii române”), depinde de care par-
te sunteţi mai aproape de Forţa 
Întunecată sau de cealaltă (o altă 
carte a lui este „Nerecurgerea la 
Forţă şi la ameninţarea cu Forţa”, 
iar în textul „Seceriş de stele” (din 
„Pe şapse...”) este ironizată ideea 
Stelei Morţii din Star Wars...

Avem politică, satiră, călăto-
rii în timp şi spaţiu, teleportări, 
zombi, absurd, distopii, fi losofi e, 
meditaţie (şi asupra Limbajului), 
umor nebunesc, descoperiri ciu-
date, precum un nou număr între 
şase şi şapte ş.a.m.d.

T i t l u l 
cărţii este 
o aluzie la 
ceea ce se 
î n t â m p l ă 
în textul 
„ P a l o ş u l 
lui Occam” 
(aut o - i r o -
nie admisă: 
paloşul lui 
Vitan este 
la fel de de-
licat, subtil 
ca... briciul 
lui Occam: 
atenţie la 
p r i m u l 
text, poate 
părea ca o 
excepţie, şi 
într-un fel 
şi este, deşi 
mai sunt 
m o m e n t e 
dure în car-
te: „Legea 
pumnului (nr. 7/2023, republicată), 
unde în România ne întoarcem la 
o democraţie participativă... ori-
ginală, deşi ideea nu venise de la 
Ion Iliescu, unde cetăţeanului de 
rând i se permite să bată cu măsu-
ră politicianul, la propriu, astfel 
găsindu-se soluţia anti-corupţiei 
şi progresului mioritic!), românis-
mului patriotard dându-i-se ceea 
ce este al Cezarului şi în acel „Pa-
loş...”, unde erou este, de fapt, pu-
ţin, e drept, paloşul lui Ştefan cel 
Mare, repatriat într-o Românie 
dată afară din NATO, UE fi ind în 
fărâmiţare, statele subdezvoltate 
ieşind din ONU, o Românie care 
îşi face iluzii că va salva lumea...
întreagă, omenirea de Necunos-
cuţi, prin minstrul apărării, „re-
numit pentru patriotismul său, 
adesea perceput ca fi ind exagerat. 
Omul credea din tot sufl etul că 
România e mai bună decât statele 
din jur, care încă recuperau han-
dicapul epocii comuniste, dar şi 
decât ţările dezvoltate, care, sus-
ţinea el, îşi pierduseră sufl etul şi 
îl înlocuiseră cu un cont bancar, 
şi mai frumoasă decât imagnile 
retuşate mincinos din pliantele 
turistice ale ţărilor avansate; ba 
chiar avea etalat pe un perete 
al biroului paloşul lui Ştefan cel 
Mare, răscumpărat de la statul 
turc. Aşa că îşi dorea foarte mult 
ca România să fi e ţara care salvea-

ză Alianţa 
şi lumea de 
i n v a z i e .” 
(p.153)

Totul în-
cepuse, evi-
dent, de la 
americani, 
care „i-au 
urmărit şi 
i-au bom-
bardat şi 
i-au pişat pe 
talibani şi 
pe Al Qaida 
şi pe toţi te-
roriştii, si-
lindu-i să se 
afunde tot 
mai mult 
sub pământ, 
atât de mult 
încât într-o 
zi au dat 
de Necu-
noscuţ i...” 
(p.154)

Care vor rămâne nişte necu-
noscuţi sau nu, Alianţa nemaifi -
ind NATO, ci acea organizaţie a 
ţărilor ieşite din ONU. Dar întor-
cându-ne la acel mesaj primit de 
la un fel de Pacepa, acesta anunţa 
data Invaziei: „Pe şapse iulnie în 
Austrialia.”

Ceea ce ar fi  fost un mesaj 
„cuantic”, adică, explică alt per-
sonaj: „În fi zica cuantică, cea 
care descrie lumea particulelor, 
există conceptul de superpoziţie. 
Un exemplu excelent este pisica 
lui Schrödinger. Conform acestui 
exemplu (care nu e posibil fi zic, 
e doar o analogie, fi zica cuantică 
se referă exclusiv la particule şi 
nu se aplică la scară macro), cât 
timp nu deschidem cutia, pisica 
este şi vie, şi moartă, este în am-
bele stări deodată; aceasta este 
superpoziţia. Însă când deschi-
dem cutia, pisica va fi  ori vie, ori 
moartă. Dar, şi aici e partea cea 
mai stranie, chiar dacă pisica e 
vie, într-o lume paralelă pisica 
e moartă, pentru că ambele va-
riante se produc, noi doar fi ind 
în lumea unde pisica e vie. Or, 
mesajul primit de noi acum, 
aparent ilogic, are exact aspectul 
unei superpoziţii. Profesorul ne 
transmite că atacul se va produce 
în toate aceste locuri şi la toate 
aceste date – în diferite lumi pa-
ralele...” (p.163)

Se va ajunge până la afi rma-
ţia că trădarea (literaturii?) este 
adevăr (p.167 – aici glumesc, eu 
subsemnatul, citând doar aproxi-
mativ, rupând din context), dar 
este o altă continuitate de idee 
literară, Ovidiu Vitan mizând, 
într-un fel, pe literatura... cuan-
tică sau pe cea... pentimento, 
dacă este să ne raportăm la textul 
care limpezeşte pentru profani 
„construcţia”.

Este vorba despre discuţia din 
deltă, mă rog, dinspre deltă spre 
Tulcea, dintre un salvator şi un 
om care a avut o „experienţă 
interesantă” (o fi  văzut vreun 
OZN? Nu, ar fi  prea facil, şi Vi-
tan este un asasin profesionist 
al facilului!), discuţie care duce 
la un profesor care „spunea că 
ecuaţiile şi calculele pe care le 
făcuse timp de 20 de ani indicau 
că realitatea noastră, în care tră-
im toţi, a fost clădită pe ruinele 
unei alte realităţi (...) Nu ştim 
cum era şi ce era acea realitate, 
dacă existau oameni, dacă era 
foarte diferită de a noastră sau 
noi suntem copia ei. Realitatea 
aceea însă (...) a fost ştearsă şi 
peste ea a fost zugrăvită reali-
tatea asta, pe care o simţim şi 
vedem şi mirosim. 

Acest volum plin de surprize 
literare şi de idei este îndatorat 
acestui „pentimento”, un... sis-
tem care generează o artă poetică 
oarecum inedită, până la proba 
contrarie: textele te prind, chiar 
dacă sar de la una la alta, de pil-
dă, avem o invazie a zombilor în 
oraşul Galaţi, apoi se ajunge la 
o ucronie philipkdickiană unde 
la al doilea război mondial îşi 
aduce contribuţia un imperiu 
aztec care atacă Londra cu avi-
oane de pe portavioane, piloţii 
având costume decupate din is-
toria lui Bernal Diaz del Castil-
lo, existând, totuşi, şi o luptă la 
Stalingrad; „Feminism 2.0” are o 
idee genială, demnă de „Copilul 
divin” al lui Pascal Bruckner ori 
fi lmul „Baby Boss”: doamnele au 
început să lupte pentru drepturi-
le copiilor...

Ovidiu Vitan ar fi  trebuit să 
vină să cucerească Galaţiul, la o 
ediţie specială a salonului literar 
Axis libri, dar a venit starea de ur-
genţă! La vremuri normale, aştep-
tăm scriitorul cu alte cărţi la fel 
de... anormale! .  a.g.secară 

S.F. şi despre România 
viitorului! Cu un început 
numai bun pentru 
campania electorală

OVIDIU VITAN, PE ŞAPSE IULNIE ÎN AUSTRIALIA, ED. PAVCON, BUCUREŞTI, 2019 . CONSEMNĂRI

 
Ajunse la observator mai repede 

decât de obicei. Mersese cu mai mult 

decât viteza legală, dar nu-i păsa. Se 

păstrase calm, de faţă cu soţia lui, ca 

să nu-i transmită starea sa de agitaţie, 

dar acum tremura de nerăbdare. 

Trecu prea repede cardul de acces 

prin fanta încuietorii electronice, 

aşa că uşa rămase închisă. Repetă 

operaţia, mai calm. Uşa se deschise 

fără niciun zgomot. „Ia uite, au 

reparat-o! Nu mai trăncăne”, se miră 

el.  Paşii aruncau ecouri cadenţate 

din podeaua de granit a holului. 

Luat prin surprindere, agentul de 

pază se ridică de pe scaunul din 

spatele monitoarelor. Se uită la 

ceasul de pe perete, neînţelegând.- 

Dumneavoastră la ora aceasta?! 

întrebă el cu respectul cuvenit unui 

astronom devenit de curând membru 

al Academiei. - Chiar eu! Mă bucur să 

văd că nu-ţi scapă nimic! răspunse 

cu o glumă. Sau, mă rog, intenţionase 

să facă o glumă, dar tonul pe care 

o spuse şi râsul forţat, semănând 

mai mult a behăit, nu-l ajutară 

deloc. - Cumva e ce cred eu? întrebă 

agentul de pază. Emoţia îi gâtuise şi 

lui glasul.  Se opri brusc, deşi prima 

intenţie fusese de a-i arunca un 

răspuns din goana paşilor. Îl privi în 

ochi câteva secunde, apoi răspunse 

cu o voce calmă, prietenoasă, mai 

relaxată decât cea cu care glumise 

înainte. - Ştii ceva? Cred că de 

data asta am găsit-o. Dacă se şi 

adevereşte, îţi fac cinste cu o iaiola*. 

La naiba, fac cinste la toată clădirea 

cu câte o iaiola! Din aia bună! Îl lăsă 

pe agent cu un zâmbet fericit pe faţa-i 

brăzdată de riduri. Trebuia să fi  ieşit 

la pensie demult, dar nu-şi putuse 

abandona slujba. Păzise clădirea 

observatorului încă de pe vremea 

când era doar un pui, cum îi plăcea 

lui să spună – două laboratoare şi 

camera telescopului de 50. O nimica 

toată. De-atunci şi  până  acum 

crescuse pe trei niveluri la suprafaţă 

şi patru în subteran. Iar telescopul, 

o bijuterie: magnifi cul 4210. Cu el, 

aveai impresia că poţi să atingi cu 

mâna celălalt capăt al galaxiei. Şi, 

totuşi, cât de greu era să găseşti o 

planetă capabilă să găzduiască viaţă! 

Poate că nici nu erau prea multe. - 

Am găsit-o, uită-te şi tu! îl întâmpină 

colegul şi prietenul său de-o viaţă, 

fără nicio introducere.  Era acolo, 

pe ecranul laptopului conectat la 

telescop. Dacă ar fi  avut ochelari, i-ar 

fi  scos de la ochi cu o mână, iar cu 

cealaltă şi-ar fi  şters lacrima apărută 

fără avertisment. Numai că ochelarii 

ajunseseră exponate de muzeu, de 

când cu tratamentele chirurgicale 

care se făceau cât ai bate din palme. 

Îşi şterse, deci, lacrima şi rosti ca 

pentru el:- Acum ce urmează?

N.A. Astăzi, 11 septembrie, citeşte 
Cezar Amariei, de la ora 19,00. Locul 
desfăşurării va fi  postat pe pagina 
noastră de Facebook. . Iulian 

Mardar Predescu 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Există! 
(povestire, 
fragment)

ul 
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PRIVIND SPRE ANUL 2245  .  STUDIU

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Un nou studiu avertizează 

cu privire la pericolul unei 

catastrofe informaţionale ce 

ar putea să se producă în jurul 

anului 2245, când nu mai puţin 

de jumătate din masa planetei ar 

putea proveni din datele digitale 

pe care le generăm, conform 

unui studiu publicat în jurnalul 

AIP Advances, transmite Space.

com, citat de Agerpres. 

Informaţia poate părea imate-
rială, dar, peste câteva secole, nu-
mărul total de biţi digitali produşi 
anual de omenire ar putea depăşi 
numărul de atomi ai planetei noas-
tre şi, mai mult decât atât, ar putea 
ajunge să reprezinte jumătate din 
masa Pământului.

Acestea sunt concluziile unui 
nou studiu care urmăreşte acu-
mularea în timp a datelor digitale 
şi potenţialele consecinţe catastro-
fale ale acestora.

Trăim într-o perioadă foarte 
bogată din punct de vedere al in-
formaţiei. Telefoanele mobile şi 
folosirea extrem de frecventă a 
reţelelor de socializare au făcut ca 
aproape fi ecare om de pe planetă să 
ajungă se genereze cantităţi mari 
de conţinut digital în fi ecare zi.

IBM şi alte companii de cerce-
tări tehnologice au estimat că 90 
la sută din datele digitale existente 
în prezent la nivel mondial au fost 
produse doar în ultimul deceniu, 
ceea ce l-a făcut pe fi zicianul Mel-
vin Vopson de la Universitatea din 
Portsmouth, Anglia, să îşi pună în-
trebări despre viitorul omenirii.

Analiza sa începe cu faptul că 
Pământul conţine aproximativ 10 
la puterea 21, sau 100 de miliarde 
de miliarde, de biţi de informaţii 
digitale. „Este vorba despre tot 
ceea ce facem împreună. Orice 
conţinut digital produs şi depo-
zitat oriunde pe planetă, de către 
oricine“, a declarat Vopson pentru 
Live Science.

Vopson a calculat apoi cât de 
multe date digitale ar putea exis-
ta în viitor. Nu este vorba despre o 
extrapolare simplă, liniară, pentru 
că volumul de noi informaţii creş-
te, de asemenea, în timp.

Presupunând o creştere anuală 
modică de 20 la sută a conţinu-
tului digital, Vopson a arătat că 
peste 350 de ani numărul biţilor 
existenţi pe Pământ va fi  mai mare 
decât al tuturor atomilor care alcă-
tuiesc Pământul - număr estimat 
la 10 la puterea 50 sau 100 de tri-

lioane de trilioane de trilioane de 
trilioane de atomi. Astfel, într-un 
viitor chiar mai apropiat decât 
peste trei secole şi jumăta-
te, omenirea va ajunge să 
folosească echivalentul 
consumului său actual 
de energie doar pentru 
a susţine toate aceste 
şiruri interminabile 
de 0 şi 1.

„Întrebarea care 
se pune este: unde 
vom stoca această 
informaţie? Cum 
o vom alimenta cu 
energie? Eu numesc 
acest lucru criza in-
vizibilă, pentru că 
în ziua de azi este cu 
adevărat o problemă 
invizibilă“, a susţinut 
Vopson.

Dacă astfel de orizon-
turi temporare par sufi ci-
ent de îndepărtate pentru 
a fi  complet ignorate, Vopson 
mai avertizează şi asupra unui 
alt potenţial motiv de îngrijora-
re. În 1961, fi zicianul germano-
american Rolf Landauer a avansat 
ipoteza că există o legătură între 
informaţie şi energie, pornind de 
la faptul că ştergerea unui bit digi-
tal produce o cantitate mică de căl-
dură. Deşi această ipoteză a legă-
turii dintre informaţie şi energie, 
denumită principiul lui Landauer, 
nu este încă parte a consensului 
academic, ea a fost confi rmată 
experimental în ultimii ani. Într-
un studiu publicat în 2019 în jur-

nalul AIP 
Advances, Vop-
son susţinea că, implicit, ar putea 
exista o legătură şi între informa-
ţie şi masă. Această conjectură 
se bazează pe faimoasa ecuaţie 
E = mc^2, introdusă de Albert 
Einstein la începutul secolului al 
XX-lea. Einstein a arătat că ener-
gia şi masa sunt interşanjabile, şi, 
astfel, Vopson a reuşit să calculeze 
masa potenţială a unui singur bit 
de informaţie - care este de aproxi-
mativ 10 milioane de ori mai mică 
decât a unui electron.

Acest lucru înseamnă, desigur, 
că deocamdată masa informaţiei 
digitale produsă anual este negli-
jabilă - având greutatea unei sin-
gure bacterii E.coli, conform lui 
Vopson. Dar, dacă presupunem că 
se va păstra acea creştere anuală de 
20 la sută a cantităţii de informaţii 
digitale produse, în mai puţin de 
500 de ani „greutatea“ informaţiei 
digitale existente ar putea fi  egală 
cu jumătate din masa Pământu-
lui. Dacă acea creştere anuală ar fi  
de 50 la sută, jumătate din greuta-
tea planetei ar fi  reprezentată de 
informaţii digitale nu mai târziu 
de anul 2245.

„Eu consider că este vorba de o 
problemă reală. La fel cum au fost 
şi arderea combustibililor fosili, 
poluarea cu plastic şi defrişările, 
informaţia digitală este trecută 

cu vederea de toată lu-
mea. Am început să schimbăm 

literalmente planeta bit cu bit“, a 
declarat omul de ştiinţă.

În plus, rata de creştere a canti-
tăţii de informaţii digitale folosită 
de Vopson în studiul său este una 
foarte conservatoare. Estimările 
International Data Corporation 
arată că în prezent cantitatea de 
date digitale creşte cu 61 la sută pe 
an (faţă de 20 la sută cât a folosit 
Vopson în calculele sale), condiţii 
în care catastrofa informatică 
despre care vorbeşte omul de şti-
inţă s-ar putea produce mult mai 
repede.

O modalitate de a rezolva pro-
vocările legate de stocarea unor 
cantităţi extrem de mari de in-
formaţii digitale ar fi  dezvoltarea 
unei tehnologii care să menţină 
informaţiile într-un mediu non-
material, aşa cum sunt hologra-
mele, susţine Vopson.

Argumentele aduse în acest 
studiu sunt deopotrivă surprin-
zătoare şi provocatoare pentru 
minte, susţine specialistul în fi -
zica particulelor Luis Herrera de 
la Universitatea din Salamanca 
(Spania), care nu a participat la 
studiu. Însă ideea că informaţia 
are masă rămâne deocamdată te-
oretică şi va necesita mai multe ex-
perimente pentru a o demonstra, 
a adăugat el.

’
Întrebarea care               

se pune este: unde 

vom stoca această 

informaţie? Cum                 

o vom alimenta cu 

energie? Eu numesc 

acest lucru criza 

invizibilă, pentru că 

în ziua de azi este                          

cu adevărat                       

o problemă invizibilă

MELVIN VOPSON
 fizician la Universitatea 
din Portsmouth

. ”Aveţi un porumbel, unul cu 

totul şi cu totul alb, colo, pe 

stâlpul porţii”, îi arătă tânărul 

Sofi ei, uitând iar că fata cu ochii 

atât de superbi nu putea şi vedea 

cu ei, decât vagi umbre de un 

roz murdar. „O fi  semn bun”, 

murmură fata. Franţuzoaica, încă 

îmbujorată de amintirea tânărului 

polcovnic ţarist, nici nu-l văzuse. 

Deschise servitoarea, iar Diţă, 

încă ofensat că misiunea sa de 

supraveghere a domnişoarei 

Sofi a eşuase pe tot timpul cât 

sublocotenentul Sergiu era prin 

preajmă, se iţi din dosul Svetlanei, 

aruncând spre tânărul nepoftit 

priviri ameninţătoare precum nişte 

grenade. După ce îşi luă proto-

colar rămas bun de la ele şi primi 

promisiunea, de la Sofi a, că el 

poate să mai revină şi altă dată, 

tânărul pe care fata îl recunoştea 

după veşnicul miros de scorţi-

şoară (unde naiba găsise ceva 

atât de scump acum, la vreme 

război?) mai rămase o vreme în 

faţa intrării casei de pe strada Spi-

talului. Doamna Carnabel nu ieşi... 

Înăuntru, doamna se ridică ca să 

le primească pe cele două tinere 

şi o sărută pe obraz, cu milă, pe 

Sofi a. ”Domnul este la dânsul în 

cabinet, aşteaptă pe cineva, însă 

noi putem vorbi în salonaş. Să 

nu-l tulburăm!”, ceru dumneaei. 

Se aşezară şi gazda ceru să i se 

povestească fi lmul. Mai ales că 

se temea de vreun comentariu ul-

terior de la madama Caliopi, care 

nu mergea la ”panarame” de fi lm, 

dar i se raporta întotdeauna po-

vestea fi lmului. Acum, fusese un 

jurnal cu veşti bune şi un fi lm cu 

eroi, răniţi şi dragoste cât se poa-

te de decentă. Clopoţelul sună, iar 

Svetlana, care căsca gura după 

ce adusese ceai la toţi, chiar fără 

să verse ceva pe jos, merse leneş 

la uşă. Era cel aşteptat de către 

domnul Carnabel. În uniformă de 

ceremonie, ofi ţerul rus îşi pocni 

călcâiele cizmelor de lac bine 

lustruite şi îşi plecă grumazul ca 

să le sărute mâinile doamnelor de 

pe scaune. Continuară tot în fran-

ceză. ”Domnul colonel este un 

bun prieten al nostru, un chirurg 

excelent, care operează împreună 

cu soţul meu”, spuse doamna 

Carnabel. „Mă măguliţi, doamnă, 

eu nu sunt decât un mare admi-

rator al contelui Tolstoi, straşnic 

scriitor care, sunt informat, a fost 

şi în România pe vremea când era 

tânăr ofi ţer... şi da, sunt un dan-

sator bunicel. Chirurgia o fac doar 

de nevoia altora, mie nu-mi place 

defel sângele”, mărturisi contele 

Vladimirov, polcovnic, cum s-ar 

spune în Europa noastră, colonel. 

Începu să le povestească despre 

serile de la Sankt Petersburg, pe 

Nevski Prospekt, când doctorul 

Carnabel deschise uşa sa, pof-

tindu-l. Le salută pe domnişoare. 

Sofi a spuse în urma lui: ”Vă admir 

pentru gestul de la cinematograf!” 

Îl recunoscuse după mirosul de 

colonie. Clothilde, nu... . 

(Va urma) . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (36)

 roman foileton

COLONIE              

ŞI SCORŢIŞOARĂJumătate din greutatea 
planetei va fi reprezentată 
de informaţii digitale
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le şi jumăta-
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u actual 
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nergie, pornind de 
gerea unui bit digi-
ntitate mică de căl-

nalul AIP
Advances, Vop-
son susţinea că, implicit, ar putea 

cu vederea de toată lu-
mea. Am început să schimbăm

literalmente planeta bit cu bit“, a
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ORIZONTAL:  u 1) Primăvara sufl etului prefi gurând o nouă înfl orire. 2) După cum 
se poartă… ţin foame – Masă mare la dispoziţia unei regine. 3) Repartizate în 
muncă… conform unor norme – Apreciat în viitor pentru ceea ce este azi. 4) 
S-a întors de la cineva… din VEST! – Imagine dezastruoasă vizavi de o viaţă 
de câine. 5) Ieşit dintr-o acţiune… un om de succes – Fă-i vânt pe valuri şi 
dusă e. 6) Îmbrăcăminte pentru oameni… de suprafaţă – Nu pricepe nimic 
din tot ce i se spune pe şest. 7) Şeful… un mare cioban, frate – Mediu vital 
pentru o veveriţă! 8) Sufl ă-i şi o să vezi ce note ia – Unul care pune mult sufl et 
când dă de greu. 9) Lovitură încasată în plin fi cat – A-şi da arama pe faţă. 10) 
Superior pe o scară de convieţuire socială – Stabilită-n regim de… urgenţă.

VERTICAL:  u 1) Spălarea păcatelor în zi de sărbătoare. 2) Scoasă din minţi, când 
imaginaţia îţi lucrează – Atribuit făptuitorului de drept. 3) Somnifer pentru copii la 
modul general! – Decuplată de la lumină după un atac luminos furibund. 4) Repus 
în drepturi! – Doimea de success în lumea satului – Vrej la rădăcină! 5) Bogăţia 
truditorului atins de boala frumosului – Face cale bună cu trenul… la serviciu. 6) 
Răspunzători de toate trăirile noastre – Ieşit din spital… cu poliţia! 7) Face casă 
bună cu dragostea – Alternativă la o schimbare… sau cum se mai spune pe la 
noi. 8) Salvarea pe calea apelor după un potop istoric (3 cuv.). 9) Strânge-n el tot 
ce-I pui – Are rolul lui bine defi nit într-o scenă anume. 10) Rezultatul frământărilor 
din Ardeal – Afl ată sub conducere… de la Decebal citire.

rebus
Comprimate

Rondelul dreptăţii

Se caută dreptatea la înalt nivel

Atunci când adevăru-i la strâmtoare

E lucru trist,  îl ştiu, dar mă şi doare

E urmărită astăzi ca supremul ţel...

Nu e un lucru simplu, de mirare

E doar s-o văd că se împarte şi altfel

Se caută dreptatea la înalt nivel

Atunci când adevăru-i la 

strâmtoare...

Rămân stupefiat dar simţu-mi e fidel

Şi-aştept în timp suprema rezolvare

De la mai marii ce trudesc dosare

Ce îşi consideră onoare drept model...

Iar tu îţi caţi dreptatea la înalt 

nivel!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, BA, GT, NA, NE, SL, SO, TP, ZI ; u

AŢĂ, BAL, BAR, MEC, ORB, ROI ; u

AMOR, LEAC, LOTO, OMOR, PARA, PLAC, TÂRG, TORT,  u

TROP, STOP ;

ARACI, ITARI, IŢIRI, PLATĂ, TALER, ŢINTĂ ; u

PIŞOAR, ROPOTE, TAPETA ; u

APARATE, STAMINĂ ; u

TÂRÂTORI ; u

IREPARABIL, STABILIZAT. uÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

2 4 1 7 3

3 4 6

2 8

6 3 2 8

4 7

8 6 2 4

4 5 9

9 8 7

6 9 3 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 7 10 1 7 11

11 2 7 10 7 2 3

11 2 3 4 3 2 3

6 2 3 4 7 2 1

11 2 7 10 5 12 7

12 7 11 2 7 6 1

12 13 9 5 11 1 3

8 7 2 1 3 2 7

11 7 2 11 7 14 1

12 3 2 8 7 2 3

4 2 1 11 1 4 7

6 9 7 4 5 11 7

3 11 7 9 7 2 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, ES, IT, NE, OP, OT, PA, PO, RO, ST; u

ARA, ISE, IST, NUT, PAS, STA; u

APAŞ, CINE, MARŢ, RAŞI, RIMĂ; u

ANTAL, ARINI, ETATE, ETERN, IŢIRE, OTAVĂ, TAROD; u

ARENDE, ERITEM, NĂRĂVI, OŢETIT; u

ALINARE, LĂSTARI, TEMERAR; u

AMESTECARE, MATURITATE, PERICULOŞI. u

ANOFEL, ASASIN, BALAST, CLIŞEU, DINŢAR, EBENIN, ECONOM,  u

FERICE, FUDULĂ, GRAVĂ, HOLTEI, HULUBI, ÎNTREG, LUMINĂ, 

MINUNE, ODISEE, OMISIV, OŢELAR, PRIPON, STATIV, STILET, 

UCENIC, UVRIER, ZARURI. online

Trase… de păr    

ORIZONTAL: u

S, T, D, DELUSOR, PANERE, C, 
ACUSTIC, PAS, ATOC, I, STAR, RAS, 
ZARE, SIRAG, TARAM, ITA, TOT, 
CUC, EN, REN, LOC, D, DIG, USCATI, 
TINTE, POT.  

Şi cu asta ce-am făcut?  

ORIZONTAL:    u

PLEACAAINOS, CUTIARASIAT, 
SACEAMFACMR, OT, SEA, CUVI, 
NSET, TR, TOV, UAA, GEALATI, 
CUPON, RU, AN, LC, SUS, ARTA, 
UIET, AR, AICI, NSIITSORPAN, 
AGOLSEIRTSO

SUDOKU

5  u 4 6 7 2 3 9 8 1
8 7 3 5 9 1 6 4 2
2 9 1 8 6 4 3 7 5
4 1 5 6 7 2 8 3 9
6 3 8 9 1 5 7 2 4
9 2 7 3 4 8 5 1 6
1 5 9 4 8 7 2 6 3
7 6 2 1 3 9 4 5 8
3 8 4 2 5 6 1 9 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 6 3 1 8 5 2 7 4
7 5 8 4 3 2 9 6 1
4 1 2 7 9 6 3 5 8
2 8 7 9 5 1 6 4 3
1 3 6 8 4 7 5 2 9
5 4 9 2 6 3 8 1 7
6 7 4 3 2 8 1 9 5
3 2 1 5 7 9 4 8 6
8 9 5 6 1 4 7 3 2

Se opune 
egoistului

Murdară

Vine cu o 
completare

Anumit în faţă!

Despărţitor

…
Întrebare

Floarea purităţii

A se duce

Examene vorbite

Erou central!

Sumă

Păsări de culoare

Ciomag

Mal încurcat! Apărători

Scoase din teacă!

Lucrează 
după formă

Puşcă

Drumuri

Sprijin la 
bătrâneţe

Măsură la local!

Apărută

Sur pe spate!

A ridica

Luate în parte!

Rea de gură

Bătut la masă

Rumegă la rece

Dau în bobi

Mortăciune

Tăiată!

Lichid sangvin
Primii la 

carte

Tăiată!

Margini la ţară

Ridicată din paie

Inimă de mamă!

Lehamite

Cută la fustă!

Scrisul 
cel dintâi

Sesiune de 
psihologie!

Prinsoare
Înroşit la 
cămaşă
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1 7 4

2 8

5

2 7 8 4

4 3 1 9

5 7

3 2 6 4 9

5 7 8 4

4 3 9 2

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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10

actor român

O u RIZONTAL: 1) Primul angajat... cu carte de muncă (pl.) – Reducere de 

preţ pentru cleptomani! 2) Luată de frică şi tratată cu mult curaj – Pronunţat 

în atenţia unui aiurit pe stradă. 3) Te cuprind la piept, de dragul bunicii – Dă 

stingerea la mare. 4) Banii primiţi pentru umilire! – Floarea de pe cuprinsul 

miriştii (pl.)! 5) Într-un cuibar de bibilică! – A lua startul în aer – Interioare la o 

vilă din Cilibia ! 6) Nu-şi dau seama ... cât de neastâmpărate sunt. 7) A face 

act de prezenţă în mod surprinzător – Urcată... cu spatele în căruţă! 8) Bucată 

muzicală interpretată la trompetă! – Susţine la nivel înalt cultura românească. 

9) Luate la rost şi date ca model – Departe de el gândul de a lua parte la 

judecată. 10) Îşi văd de treabă în legea lor (fem.) – Sunt pe primul loc la un joc 

cu un număr minim de puncte.

VERTICAL:  u 1) Ieşit din uz... pentru o lungă perioadă de timp. 2) Situaţie de 

acceptat pentru un singur om – Timp înjumătăţit pentru o operaţie de litiază! 

3) Declaraţii de avere într-o mare de nisip (sing.) – Bucată de ţesut prelevată 

pentru o operaţie reparatorie (var.). 4) Una de pe urma căreia putem trage 

toate foloasele. 5) Icre ce se-aruncă în neştire! – Prezentare populară de la faţa 

locului – Punct într-o intersecţie de sector! 6) Afl ate în trecere pe la Cotroceni! 

– Concentrare la lumina zilei stârnind admiraţie. 7) Manifestare de o calmitate 

deosebită. 8) Cei mulţi din rândul pensionarilor – Ruptă în bătaie din greşeală. 9) 

Cu capul gol prin lumea de la ţară (pl.) – O acţiune pe viaţă şi pe moarte... . 10) 

Catalogat, pe drept cuvânt, un mare papagal – Intrate în panică, aşa... din senin!

rebus

F
a

s
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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8

9
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Caiete de 
citire!
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MEDICINĂ
Plante care scad 
colesterolul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicamentele anticolesterol 

sunt efi ciente, dar au şi efecte 

secundare nu tocmai plăcute. De 

aceea, uneori este bine să iei în 

calcul şi tratamentele naturiste. 

Bineînţeles, totul trebuie făcut 

abia după ce ai consultat 

şi un medic. De asemenea, 

tratamentele bazate pe 

plante trebuie însoţite şi de o 

alimentaţie mai săracă în grăsimi 

animale şi mai bogată în fructe şi 

în legume. 

Colesterolul este o substan-
ţă grasă, indispensabilă bunei 
funcţionări a organismului. În 
mod normal, fi catul este cel care 
sintetizează cea mai mare parte 
din colesterolul de care ai nevoie, 
restul provenind din alimentaţie. 
Totuşi, când concentraţia sa din 
sânge nu este ţinută sub control, 
se poate transforma într-un duş-
man pentru sănătate.

 Un nivel ridicat de colesterol 
LDL (”colesterol rău”) poate pro-
voca atac de cord sau accident 
vascular cerebral. O valoare mare 
a „colesterolului bun” HDL este 
considerată bună pentru că îm-
piedică depunerile de calcar de pe 
pereţii vaselor de sânge. Iată şi o 
serie de remedii naturiste pentru 
această problemă de sănătate.

 Decoct din rădăcină 
de brusture 

Remediile cu rădăcină de brus-
ture au proprietatea de a proteja 
fi catul şi de a reduce concentra-
ţia de colesterol din sânge. Fierbe, 
timp de două minute, două lin-
guriţe de rădăcină tocată mărunt 
într-o cană cu apă. Acoperă apoi 

şi lasă la infuzat zece minute. Bea 
două căni pe zi.

 Ceai de rostopască 
Cunoscută şi sub denumirea 

de  iarbă de negi , rostopasca este 
bună pentru scăderea colestero-
lului şi are rol de protector hepa-
tic. Fierbe două linguriţe de plan-
tă uscată (doza maximă fi ind de 
un gram la 24 ore) într-o cană cu 
apă clocotită. Bea lichidul treptat, 
pe parcursul unei zile. Bea ceaiul 
cel mult şapte zile consecutive, cu 
pauze de două săptămâni.

 Infuzie de păducel 
Spală o linguriţă de fructe şi 

opăreşte-le într-o cană de apă 
clocotită. Strecoară lichidul după 
15 minute, îndulceşte cu miere şi 
bea pe parcursul unei zile.

 Ceai din frunze de trifoi 
Toarnă o cană de apă clocoti-

tă peste două linguri de frunze 
de trifoi, acoperă cu un capac şi 
lasă la infuzat o oră. Bea câte două 
linguri de ceai, de trei ori pe zi, 
înainte de fi ecare masă. Urmează 
tratamentul timp de 20 de zile.

 Infuzie de urzici 
Conţinutul bogat în vitamine 

şi substanţe nutritive recoman-
dă urzica nu doar pentru efectul 
tonifi ant, ci şi pentru dizolvarea 
colesterolului de pe artere. Peste 
o lingură de frunze uscate toarnă 
o cană de apă clocotită şi lasă la 
infuzat aproximativ zece minute. 
Bea trei ceaiuri pe zi.

 Ceai de anghinare 
Anghinarea este recomandată 

pentru reducerea colesterolului, 
în problemele digestive, precum 
şi în asigurarea funcţionării co-

recte a fi catului. Opăreşte o lin-
gură de frunze mărunte, timp de 
cinci minute, în două căni de apă 
clocotită. După răcire, strecoară 

şi îndulceşte cu miere. Bea o parte 
din ceai dimineaţa, pe stomacul 
gol, iar restul, pe parcursul zi-
lei. .

TRATAMENTE NATURISTE  .  OPŢIUNI INFUZIA 

DE TROSCOT 

COMBATE TUSEA

CEAI. Troscotul reduce 

infl amaţiile, combate diareea şi 

este un bun diuretic natural. În 

plus, are calităţi cicatrizante şi 

remineralizante. Datorită siliciului 

solubil, se recomandă în afecţiunile 

căilor respiratorii, în special ca 

antitusiv şi mineralizant, dar şi ca 

adjuvant în tuberculoza pulmonară. 

Infuzia se prepară dintr-o linguriţă 

de frunze la o cană cu apă. Se 

bea până la un litru pe zi. Nu are 

contraindicaţii.  .Remus Basalic 

 MĂGHIRANUL, 

BENEFIC ÎN 

CAZUL ASTMULUI

LEAC. În aromaterapie, 

uleiul esenţial diluat de măghiran 

se recomandă în produse bine 

dozate atât intern, cât şi extern, în 

tratamentul astmului şi al durerilor 

articulare, pentru stimularea 

circulaţiei periferice, în calmarea 

tusei şi a colicilor intestinale, 

precum şi în guturai, dureri de 

cap, migrene, stres, amenoree şi 

insomnie. Acest ulei nu trebuie 

folosit însă în sarcină.  .Remus 

Basalic 

 PĂTRUNJELUL 

AJUTĂ FUNCŢIA 

HEPATICĂ

EFECT. Originar din 

pătrunjelul sălbatic de pe ţărmul 

Mării Mediterane, pătrunjelul 

cultivat la noi este folosit atât ca 

zarzavat în bucătărie, cât şi ca 

plantă medicinală. În medicina 

naturistă, pătrunjelul este indicat 

pentru îmbunătăţirea funcţiei 

hepatice, pentru menţinerea 

elasticităţii vaselor de sânge, pentru 

prevenirea calculilor renali şi ca 

antidiareic.  .Remus Basalic 

Toate părţile alunului sunt uti-
le în fi toterapie. Alunul conţine, 
printre altele, polifenoli, fl avono-
ide, uleiuri volatile, zaharuri şi 
săruri minerale, iar fructele sunt 
bogate în acizi graşi, proteine, hi-
draţi de carbon, săruri de potasiu, 
calciu, fosfor, sodiu, cupru şi vi-
tamina A. Frunzele de alun sunt 
considerate vasoconstrictoare şi 
tonifi ante venoase şi sunt utili-
zate în tratamentul varicelor şi 
al edemelor, ca antihemoragic şi 
pentru mărirea rezistenţei capi-

larelor, potrivit „Ghidului plan-
telor medicinale şi aromatice”, 
coordonat de farmacologul dr. 
Ovidiu Bojor. 

Conform aceleiaşi surse, scoar-
ţă de alun este recomandată în fe-
bra intermitentă. Alunele au o va-
loare energetică foarte mare, 100 
de grame conţinând aproape 700 
de kilocalorii, fi ind recomandate 
ca energizant pentru bolnavii de 
tuberculoză şi pentru diabetici. 
Fără a avea vreo bază ştiinţifi că, 
unii autori consideră că alunele 

au proprietatea de a dizolva cal-
culii renali. Uleiul gras extras 
din alune este considerat tenifug 
– favorizează eliminarea teniei. 
Se foloseşte în cantităţi de una-
două linguriţe, dimineaţa, timp 
de 15 zile. . R.B.

Scoarţa de alun
tratează febra intermitentă

Anghinarea este  u

recomandată 

pentru reducerea 

colesterolului şi 

în problemele 

digestive
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Continuăm şi în această 

săptămână lista atracţiilor 

turistice din Sevilla, capitala 

regiunii Andaluzia.

 Triana 
Pe malul stâng al fl uviului Gua-

dalquivir, vizavi de oraşul vechi, se 
afl ă cartierul Triana. Această par-
te a oraşului este „responsabilă” de 
faptul că mulţi oameni asociază 
anumite lucruri cu Sevilia şi cul-
tura sa, precum ceramica pictată 
şi dansul fl amenco.

Principala cale de intrare este 
prin podul Isabel, afl at aproape de 
arenă. Vei ajunge la Plaza de Alto-
zano, care are o statuie des fotogra-
fi ată a unui dansator de fl amenco, 
un adevărat „monument al artei 
fl amenco”. Observă arhitectura 
maură a zonei şi vizitează unul 
dintre multele magazine de gresie 
şi ceramică pentru plăci azulejos 
autentice.

 Barrio Santa Cruz 
Situat la est de Centrul Vechi, 

Barrio Santa Cruz este mărginit de 
fl uviul Guadalquivir. Acesta a fost 
cartierul evreiesc din Sevilla până 
la sfârşitul anilor 1300, când s-au 
închis sinagogile, au fost confi sca-
te locuinţe şi mii de evrei au fost 
ucişi sau forţaţi să se convertească 
la creştinism. Un cartier plin de 
portocali, cu alei şi străzi înguste, 
pietruite, terase cu gresie colorată, 
mici piaţete şi o gamă largă de ba-
ruri şi restaurante ce servesc tapas. 
Închis circulaţiei vehiculelor, car-
tierul este perfect pentru vizitato-
rii care doresc să simtă atmosfera 
unui oraş medieval spaniol.

 Plaza de Espana
(Piaţa Spaniei) 

În 1914, arhitectul local Anibal 
Gonzalez a început să proiecteze o 

serie de clădiri în vederea expoziţi-
ei ibero-americane din 1929. Situa-
tă în apropiere de cartierul Santa 
Cruz şi de Parcul María Luisa, Pla-
za de Espana a fost construită cu 
scopul de a prezenta rolul Spaniei 
de-a lungul istoriei, în industrie şi 
tehnologie. Printre exponatele din 
edifi ciul principal se afl au manu-
scrise ale exploratorilor Columb şi 
Cortes. Clădirile sunt o ilustraţie 
rară a revivalismului regionalist 
în arhitectură, caracterizat prin 
utilizarea de materiale locale. As-
tăzi, structurile servesc ca birouri 
guvernamentale.

 Real Alcázar 
Cunoscut ca sit al Patrimoniului 

Mondial UNESCO, Real Alcázar a 
fost la început ocupat de conducăto-
rii mauri, iar mai târziu de creştini. 
Dintre toate locurile de vizitat în Se-
vilia, palatul este unul dintre cele… 
obligatorii. A fost ridicat iniţial, în 
secolul al X-lea pentru conducătorii 
mauri, drept al-Qasr al-Muriq, apoi, 
odată cu apariţia creştinismului în 
Spania, palatul a intrat în proprie-
tatea monarhilor creştini, Petru al 
Castiliei fi ind primul proprietar. 
Vizitatorii intră în palat prin Puer-
ta Principal, care conduce direct în 
Patio de las Doncellas.

Această grădină fascinantă, 
construită între 1369 şi 1379, în-
truchipează viziunea musulmană 
concretizată în arcadele superbe şi 
celelalte lucrări maure pe 52 de por-

ţiuni de marmură. Grădina e foarte 
bine întreţinută, este încărcată de 
palmieri, portocali şi trandafi ri şi, 
ca fapt divers, ea a fost folosită drept 
locaţie pentru fi lmările de la Game 
of Thrones. În faţa Palatului se afl ă 
Casa Lonja, care adăposteşte Archi-
vo de Indias, o arhivă valoroasă, cu 
rapoarte din anii în care Spania 
cucerea Lumea Nouă.

 Catedral de Sevilla 
(Catedrala din Sevilla) 

Catedrala din Sevilla este cea 
mai mare casă a Domnului în stil 
gotic din lumea creştină, de nee-
galat în dimensiunile sale remar-
cabile şi în bogăţia comorilor de 
meşteşug. Înregistrat ca sit al Patri-
moniului Mondial UNESCO, acest 
excepţional punct de referinţă al 
oraşului a fost construit între 1402 
şi 1506, pe locul unei foste moschei. 
Turnul Giralda a fost, iniţial, turnul 
moscheei ridicate în secolul al XII-
lea de către conducătorii mauri din 
dinastia Almohad.

Vârful clădirii, ce se ridică la 
înălţimea de 93 de metri, reprezin-
tă emblema Seviliei. Capilla Mayor 
(Capela principală) are un retablu 
(partea dinspate a unui altar n. red.) 
strălucitor, o superbă operă de artă 
a sculpturii gotice în lemn. După ce 
vizitezi Catedrala, poţi face o plim-
bare pe Calle de las Sierpes, la nord 
de Plaza Nueva, un drum îngust 
înţesat de magazine, bistrouri şi 
resturante. . sursa: tuktuk.ro

Cele mai importante atracţii 
turistice din Sevilla (II)

CAPITALA REGIUNII ANDALUZIA  .  SPANIA

Cartierul Triana din Sevilla şi podul Isabel u

Barrio Santa Cruz u

Plaza de Espanau

Real AlcazaruCatedrala din Sevillau
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OCHI DE VULTUR
ANTENA 1. ora 23,30, 

dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Michelle Monaghan, u

Shia LaBeouf

Titlu original: Eagle Eye.  u

Jerry Shaw şi Rachel Holloman sunt 
doi străini adunaţi laolaltă de un 
apel telefonic misterios al unei 
femei pe care niciunul dintre ei 
nu a cunoscut-o. Necunoscuta 
îi ameninţă că le ia viaţa lor şi 
familiilor lor, forţându-i astfel să 
intre în jocuri periculoase şi în 
situaţii limită. Un thriller care se 
desfăşoară într-un ritm rapid ce nu 
îţi dă timp să răsuf li.

O ZI PLOIOASĂ 

ÎN NEW YORK
HBO. ora 18,25, comedie, 

romantic, dragoste, 2019, SUA

Cu: Timothée Chalamet,  u

Elle Fanning, Selena Gomez

Titlu original: A Rainy Day  u

in New York. Gatsby Wells este 
student la colegiul Yardley, iar 
părinţii lui sunt cetăţeni bogaţi ai 
oraşului New York. În ciuda unui 
sentiment de alienare şi dispreţ 
pentru majoritatea oamenilor de 
la Yardley, Gatsby continuă să 
meargă la cursuri pentru iubita 
lui, Ashleigh, o studentă bogată 
din Tucson. Planurile lui pentru 
un weekend romantic sunt date 
peste cap, iar Gatsby, respins, se 
reîntâlneşte cu o veche cunoştinţă, 
Chan, care îl determină să-şi pună 
sub semnul întrebării situaţia 
curentă şi viitorul la Yardley.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Turul ciclist al României

17:20 Prinţul Jumong

18:35 Comisarul Rex

19:30 Turul ciclist al României

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Churchill: Perioada de la 

Hollywood

SUA, Comedie, Război
23:50 Telejurnal

00:40 Comisarul Rex (R)

01:40 Churchill: Perioada de la 

Hollywood (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masked Singer România

22:30 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
00:30 Vânătoare de oameni (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

06:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:30 Ochi de vultur

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Şapte asasini

Hong Kong, China, Acţiune
23:15 Adevărul care ucide (R)

Canada, Acţiune, SF
01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

07:30 Artemis Fowl

09:05 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

10:35 Tovarăşul Draculici

12:15 Quintă Royala

14:15 Miss Agent Secret

SUA, Aventuri, Comedie
16:10 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic
17:55 Pe platourile de fi lmare

18:25 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Hackerville

Germania, Romania
21:00 Blestemul

Canada, SUA, Horror, Mister
22:35 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror, 
Mister, Thriller

00:10 Va curge sânge

SUA, Dramă
02:45 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Thriller
04:25 Blestemul

Canada, SUA, Horror, Mister
06:00 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

10:00 Teleşcoala

10:30 Cap compas (R)

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:30 Cronica cârcotaşilor

00:30 Detectiv cu greutate: 

Ţinta mişcătoare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

02:30 Don Camillo (R)

Italia, Acţiune, Comedie
04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 Nimeni nu-i perfect

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Detaliul

09:00 Profesorul T

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Profesorul T

17:05 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Legile misterelor

Crimă, Mister
23:00 Reţetele iubirii

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

04:00 Profesorul T

05:00 Monk

07:15 Cititorii de oase

08:10 Scorpion

09:05 Midnight, Texas 

10:00 NCIS: New Orleans

10:55 Cititorii de oase

11:55 Cei bravi

12:50 S.W.A.T.

13:45 Memorie perfectă

14:40 Memorie perfectă

15:35 Cititorii de oase

16:30 Cei bravi

17:20 S.W.A.T.

18:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
23:30 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:25 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 De ce cad avioane

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţa

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Barkskins

23:00 Barkskins

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Barkskins

03:00 Barkskins

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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FĂRĂ SCĂPARE
HBO. ora 23,35, acţiune, 

thriller, 2015, SUA

Cu: Sterling Jerins, u

Pierce Brosnan, Owen 

Wilson, Lake Bell

Titlu original: No Escape. u

În noua lor casă de peste ocean, 
o familie americană se trezeşte 
prinsă în mijlocul unei lovituri 
de stat şi caută frenetic scăparea 
dintr-un mediu unde străinii sunt 
imediat executaţi.

O TRUPĂ 

DE AMATORI
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, 2008, Marea Britanie

Cu: Burt Reynolds,  u

Alexandra Weaver

Titlu original: A Bunch of  u

Amateurs. Jefferson Steel 
este un fost star de filme de 
acţiune care devine din ce în ce 
mai capricios, dificil şi nesigur 
pe propriile forţe pe măsură ce 
înaintează în vârstă, iar cariera 
lui - odinioară plină de succes 
- intră într-un con de umbră. 
Profitând de dorinţa disperată 
a actorului de a-şi revigora 
cariera af lată în declin, dubiosul 
lui impresar de la Hollywood 
îl convinge printr-un vicleşug 
să accepte propunerea de a 
interpreta rolul regelui Lear într-o 
piesă de teatru britanică pusă în 
scenă la Stratford. Numai că...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:35 Politică şi delicateţuri (R)

08:35 Dosar România (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Rugby - Finala mică

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Cooltura

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Rugby - Finala mare

17:30 Banii tăi

18:00 Handbal masculin, 

Cupa României: 

SCM Poli Timişoara - 

AHC Dobrogea Sud

19:30 Turul ciclist al României

19:40 Cerbul de Aur (R)

20:00 Telejurnal

21:10  Zestrea domniţei Ralu

23:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste

00:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:00 Cooltura (R)

01:30 Banii tăi (R)

02:00 Zestrea domniţei Ralu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
13:00 Ferma. Orăşeni vs 

Săteni (R)

15:00 Spot

SUA, Australia, 
Comedie, Familie

17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ronin: 47 pentru 

răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Meciul vieţii

Marea Britanie, Acţiune
00:15 Mame bune şi nebune (R)

SUA, Comedie
02:15 Ronin: 47 pentru 

răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:30 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Cum să faci ca s-o 

desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Ochi de vultur (R)

SUA, Dramă, Thriller
03:30 X Factor (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente de 

exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Iubire elenă

Romania, Dramă
16:45 Django, ultimul pistolar

Italia, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Dovezi fatale (R)

SUA, Acţiune
02:00 Iubire elenă (R)

Romania, Dramă
04:15 Vouă (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Maşini

09:35 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
11:25 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
13:45 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie
16:15 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

18:25 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
20:00 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă
21:45 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

23:35 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie
02:50 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller
04:30 Secretele femeilor

Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

09:00 MotorVlog

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin: 

CS Dinamo Bucureşti – 

CSM Bacău

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Luisa Sanfelice

Italia, Dramă, Romantic
22:45 Chip de înger

Italia, Thriller
00:35 Zile cu stil (R)

01:30 Luisa Sanfelice (R)

Italia, Dramă, Romantic
03:55 Chip de înger (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

08:45 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:15  Teleshopping

11:45 În sfârşit, există Paradis

13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Apel de urgenţă

12:00 Teleshopping

14:00 Racolarea

Romania, Acţiune
16:00 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 O trupă de amatori

Marea Britanie, Comedie
22:00 Dinte pentru dinte

Crimă, Thriller
23:45 Trandafi rul galben (R)

Romania, Acţiune
02:00 Dinte pentru dinte (R)

Crimă, Thriller
04:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
05:30 Secrete de stil (R)

05:50 Cu lumea-n cap (R)

06:00 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Lege şi dragoste

14:00 Hudson şi Rex

15:00 Hudson şi Rex

16:00 Zilele îndrăgostiţilor

18:00 Hawaii 5.0

19:00 Hawaii 5.0

20:00 Hawaii 5.0

21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Detaliul

Canada, Dramă

07:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
08:45 Stuart Little – Şoricelul 

familiei 2

SUA, Animaţie, Aventuri
10:15 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
12:45 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
14:50 A Fighting Man

Dramă, Sport
16:40 Triplu X

SUA, Acţiune
19:00 Vendeta

SUA, Acţiune
21:00 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

23:25 Soldatul universal: 

Întoarcerea

SUA, Acţiune, SF
01:15  Vendeta

SUA, Acţiune
02:50 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Minuni      

inginereşti

10:00 Mari minuni   

industriale

11:00 Supermaşini

12:00 În calea furtunii

13:00 Extremele planetei

14:00 Al Doilea Război Mondial

15:00 Al Doilea Război Mondial

16:00 Al Doilea Război Mondial

17:00 Al Doilea Război Mondial

18:00 Al Doilea Război Mondial

19:00 Al Doilea Război Mondial

20:00 Barkskins

21:00 Barkskins

22:00 Istorii sângeroase

23:00 Regatul mumiilor

00:00 Barkskins

01:00 Barkskins

02:00 Istorii sângeroase

03:00 Regatul mumiilor

04:00 Minuni inginereşti

05:00 Mari minuni   

industriale

06:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

pro tv

12 SEPTEMBRIE 2020
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21 JUMP STREET- 

O ADRESĂ 

DE POMINĂ
ANTENA 1. ora 22,30, 

acţiune, comedie, 2012, SUA

Cu: Jonah Hill, u

Channing Tatum

Titlu original: 21 Jump Street. u

Schmidt şi Jenko, care erau rivali 
în anii de liceu, au devenit o 
pereche de prieteni, cam ciudaţi, în 
timpul cursurilor la Academia de 
Poliţie. Deşi nu sunt cei mai buni 
poliţişti din cartier, ei au şansa să 
avanseze şi să se remarce acum când 
sunt repartizaţi în unitatea sub 
acoperire a poliţiei din Jump Street. 

DOAMNA DIN APĂ
TV1000. ora 19,50, dramă, 

mister, thriller, 2006, SUA

Cu: Bryce Dallas Howard,  u

Paul Giamatti

Titlu original: Lady in the  u

Water. Cleveland Heep este 
administratorul unei clădiri de 
locuinţe şi într-o seară salvează 
ceea ce el crede că este o tânără 
femeie din piscina pe care o curăţă. 
El se îndrăgosteşte treptat de ea, 
dar descoperă că fata este de fapt 
o fiinţă ”narf”, un personaj dintr-o 
poveste, care încearcă să ajungă 
înapoi în lumea sa. Heep va lupta 
împreună cu locuitorii din clădire 
pentru a o proteja pe noua lor 
prietenă de fiinţele rele, care sunt 
hotărâte să o împiedice să ajungă 
înapoi acasă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Turul ciclist al României

16:40 Exclusiv în România

17:30 Lumea azi

18:00 Handbal masculin, 

Cupa României

19:35 Cerbul de Aur (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Cerbul de Aur

22:00 Cerbul de Aur

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Tezaur folcloric (R)

02:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste (R)

03:00 Lumea azi (R)

03:50 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Spot (R)

SUA, Australia, Comedie, 
Familie

13:00 Ferma. 

Orăşeni vs Săteni (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:45 Preţul libertăţii

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

01:45 Hancock (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
03:30 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Te cunosc de undeva (R)

17:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 21 Jump Street - 

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Tomb Raider Începutul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Observator (R)

04:00 Cum să faci ca s-o 

desfaci? (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Django, ultimul pistolar (R)

Italia, Western
12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

13:00 Opriţi timpul!

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Un mincinos indragostit

India, Comedie
23:00 Şapte asasini (R)

Hong Kong, China, Acţiune, 
01:15  Opriţi timpul! (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

07:25 Lilo şi Stitch 2: Stitch are o 

problemă

08:35 Tot înainte

10:20 Bucătăria Iadului

12:00 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

14:25 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

16:35 Malefi cent: Suverana Răului

SUA, Aventuri, Familie
18:35 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
21:45 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:50 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller
00:30 Vineri 13

SUA, Horror
02:10 Jucătorul

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
04:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Handbal feminin - Finala mică

13:10 Pădurea de fagi

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ecaterina Teodoroiu

Romania, Dramă, Război
22:10 Valmont

SUA, Dramă, Romantic
00:35 Pescar hoinar (R)

01:10  Pădurea de fagi (R)

Romania, Dramă, Război
02:45 Sport (R)

02:52 Telejurnal TVR 2 (R)

03:25 E vremea ta! (R)

03:45 Discover Romania

04:00 România…în bucate (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

07:20 Camera de râs

08:10 Apel de urgenţă

08:45 Casa: construcţie şi design

09:20 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Starea naţiei

12:00 Teleshopping

14:00 Detectiv cu greutate:  

Ţinta mişcătoare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Marele Alb

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 O trupă de amatori (R)

Marea Britanie, Comedie
03:30 Marele Alb (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

05:50 Casa: construcţie şi design 

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Legile misterelor

14:00 Lege şi dragoste

16:00 Sub soarele toamnei

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
19:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 Reţetele iubirii

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:00 Lumea uimitorului 

Om-Păianjen

07:30 Stuart Little – Şoricelul 

familiei 2

SUA, Animaţie, Aventuri
09:00 Edge of Winter

Canada, SUA, Dramă
10:50 Familia Fang

SUA, Comedie, Dramă
12:55 A Fighting Man

Dramă, Sport
14:45 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
16:35 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

18:30 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
21:00 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:50 A Fighting Man

Dramă, Sport
01:40 Soldatul universal: 

Întoarcerea

SUA, Acţiune, SF
02:55 Jurământul

07:00 O planetă stranie

08:00 Oraşe inteligente

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 Produs într-o zi

10:30 Produs într-o zi

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Regatul sălbatic

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

17:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

18:00 Gordon Ramsay

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 A mânca

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Gordon Ramsay

23:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

00:00 Gordon Ramsay

01:00 Gordon Ramsay

02:00 Gordon Ramsay

03:00 A mânca

04:00 Fabrica de mâncare

07:00 O planetă stranie

08:00 Oraşe inteligente

national geo

07:20 Camera de râs

08:10 Apel de urgenţă

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

pro tv
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LUNI

PISTA
FILMBOX. ora 20,30, 

aventuri, comedie, 2010, coprod.

Cu: Kerry Condon, u

James Cosmo, Demián Bichir

Titlu original: The Runway. u

Filmul este inspirat din povestea 
reală a unui pilot sud-american 
care şi-a aterizat avionul lângă 
Mallow, în 1983. În ciuda tuturor 
piedicilor, locuitorii oraşului şi-
au adunat toate puterile pentru 
a construi o pistă de decolare ca 
pilotul să se întoarcă acasă. Este 
povestea lui Paco, un orfan de tată, 
care îl adoptă pe pilot şi convinge 
oraşul să-l ajute la construirea 
pistei de decolare pentru el.

LINIŞTE 

TULBURATĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, thriller, 2020, SUA

Cu: Guy Pearce,  u

Devon Sawa, Barbie Blank

Titlu original: Disturbing  u

the Peace. Un oraş liniştit 
este asediat de către o gaşcă de 
motociclişti în frunte cu liderul lor 
Diablo. Planul acestor criminali 
cruzi este de a tăia toate canalele 
de comunicare şi a ţine locuitorii 
ostatici pentru a jefui un camion 
blindat ce transportă o sumă 
mare de bani către banca din 
oraş. Aceştia ucid câţi oameni este 
nevoie, pentru a-şi duce planul la 
capăt şi pentru câştigul lor, însă 
l-au subestimat pe şeriful local Jim 
Dillon şi pe ajutorul acestuia.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Sport

18:45 Ediţie specială

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi România!

21:43 Tu votezi România 9!

22:20 Asaltul mercenarilor

SUA, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri

01:45 #Creativ (R)

02:10 Asaltul mercenarilor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 21 Jump Street - O 

adresă de pomină (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
09:45 Un mincinos indragostit

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Eroii din Iad

SUA, Dramă, Război
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Fosta mea iubire (R)

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Malefi cent: Suverana 

Răului

09:30 Familia Addams

10:55 Corbul alb

13:00 Playmobil: Filmul

14:40 Magie în New York

16:25 Ucenicul vrăjitor

18:10 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:10 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 CBGB

SUA, Dramă, Muzical
02:00 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

03:45 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă
06:00 O altă joacă de-a spionii

SUA, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Sub soarele Ecuadorului

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ecaterina Teodoroiu (R)

Romania, Dramă, Război
03:00 Sport (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:15  Teleshopping

11:45 În sfârşit, există Paradis

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Racolarea (R)

Romania, Acţiune
10:00 Apel de urgenţă

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Liniste tulburata

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:30 Liniste tulburata (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:15 Iubiri secrete

Romania

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Se strigă darul (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Detaliul

08:55 Profesorul T

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

15:55 Profesorul T

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
22:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
23:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
00:00 Monk

SUA, Dramă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

07:00 Cititorii de oase

07:55 Midnight, Texas 

08:50 Midnight, Texas 

09:45 NCIS: New Orleans

10:40 Cititorii de oase

11:35 Cei bravi

12:30 S.W.A.T.

13:25 Memorie perfectă

14:20 Memorie perfectă

15:15 Cititorii de oase

16:10 Cei bravi

17:05 S.W.A.T.

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Memorie perfectă

19:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
20:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
22:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
23:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:55 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Legea dicatorului

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Legea dicatorului

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Racolarea (R)

Romania Acţiune

prima

08:15 Vouă

08:45 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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NU DOAR 

TROFEUL
FILMBOX. ora 22,00, 

dramă, 2012, SUA

Cu: Michael Madsen,u

Michael Masini, Stephen Cloud

Titlu original: Beyond the u

Trophy.  Filmul se centrează pe 
obsesia bărbaţilor pentru putere 
şi pe cât de departe merg aceştia 
pentru a o obţine. Două bande 
rivale din Los Angeles şi Las Vegas, 
conduse de Gino, respectiv Cole 
ţintesc să deţină controlul. Danny, 
un poliţist LAPD sub acoperire, 
se infiltrează în una dintre bande 
pentru a le doborî pe amândouă. 

CEI 7 GLORIOŞI
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, 2019, coprod.

Cu: Fernando Carrera,  u

Jerry Kwarteng, Sara Sálamo

Titlu original: The Glorious u

Seven.  Comandantul David 
Guerra este angajat de milionarul 
Anthony Levin, pentru a-i salva 
soţia, pe Valentina, care a fost 
răpită de Javier Martinez, liderul 
unui grup de gherilă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:13  Prinţul Jumong

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: C.S.M. Făgăraş – 

CS Dinamo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Cei trei muşchetari: 

eghileţii reginei

00:10 Telejurnal

00:55 Politică şi delicateţuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Preţul libertăţii (R)

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Legea junglei

Canada, Acţiune, Dramă
23:00 Eroii din Iad (R)

SUA, Dramă, Război
02:00 Albumul Naţional

07:40 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:20 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:10  Ucenicul vrăjitor

SUA, Acţiune, Aventuri
13:05 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
14:50 Armageddon - Sfârşitul 

lumii?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:20 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 A treia zi

21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:05 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
23:50 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă
02:10 Şapte sufl ete

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 Handbal, Liga Zimbrilor: 

SCM Poli Timişoara - 

AHC Potaissa Turda

18:30 România… în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Valmont (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cei 7 glorioşi

Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:30 Cei 7 glorioşi (R)

Acţiune
02:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:15 Iubiri secrete

Romania

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Roata norocului

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:00 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Detaliul

08:55 Profesorul T

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Profesorul T

17:05 Monk

18:05 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Zilele îndrăgostiţilor

SUA, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

07:10 Cititorii de oase

08:05 Midnight, Texas 

09:00 Midnight, Texas 

09:55 NCIS: New Orleans

10:50 Cititorii de oase

11:50 Cei bravi

12:40 S.W.A.T.

13:35 Memorie perfectă

14:35 Memorie perfectă

15:30 Cititorii de oase

16:25 Negociatorii

17:20 S.W.A.T.

18:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

01:20 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Mari minuni industriale

23:00 Supermaşini

00:00 Produs într-o zi

00:30 Produs într-o zi

01:00 Minuni inginereşti

02:00 Mari minuni industriale

03:00 Supermaşini

04:00 Cosmos

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

MOARTE 

INSTANTANEE
PRO TV. ora 00.00. acţiune, 

1995, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, u

Powers Boothe

Titlu original: Sudden Death u

Darren McCord îşi propune să facă 
o surpriză celor doi copii ai săi şi 
îi duce să urmărească live, de pe 
Stadionul Naţional din Chicago, 
finala la hochei pe gheaţă. Lucrul 
pe care Darren nu l-a af lat este că 
arena sportivă a fost invadată de 
terorişti periculoşi care, pentru a 
atrage atenţia unei lumi întregi, 
l-au răpit pe vicepreşedintele 
Statelor Unite, alături de alţi 
oameni importanţi, folosindu-i pe 
toţi ca ostatici. Pentru a-i elibera, 
teroriştii vor să primească câteva 
milioane bune de dolari.

SUPRAVIEŢUITORUL
NAŢIONAL TV. ora 

20:00. 

acţiune, biografi c, dramă, război, 

thriller, 2013, SUA

Cu: Emile Hirsch,  u

Mark Wahlberg, Taylor Kitsch, 

Ben Foster, Eric Bana

Titlu original: Lone Survivor  u

Inspirat din relatarea unuia 
dintre membrii unei echipe Navy 
SEAL, Marcus Luttrell, despre 
o misiune care a eşuat în mod 
tragic, filmul îi are în centru pe 
Luttrell şi pe echipa sa, surprinşi 
de o ambuscadă a talibanilor în 
Afganistan, în 2005. După un 
schimb prelungit de focuri şi o 
urmărire pe jos, cei mai mulţi 
membri ai echipei sunt omorâţi, 
Navy SEAL înregistrând cea 
mai mare pierdere din istoria 
operaţională.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Cerbul de Aur

17:13  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:25 Handbal masculin,              

Liga Zimbrilor:                  

CSM Focşani - CS Dinamo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Adevăruri despre trecut

23:15 Matilda

Rusia, Biografic, Dramă
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Moarte instantanee

SUA, Acţiune
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Supravieţuitorul

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război, Thriller

22:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
00:30 Legea junglei (R)

Canada, Acţiune, Dramă
02:30 Albumul Naţional

09:55 Hercule

SUA, Aventuri, Fantastic
11:30 Pe platourile de fi lmare

12:00 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
13:50 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

15:40 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri,
18:00 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
20:00 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

21:50 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:55 Hackerville

Germania, Romania, 
Thriller

23:55 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

01:35 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:58 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 Handbal, Liga Zimbrilor: 

AHC Potaissa Turda - 

CSA Steaua

18:30 România…în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Secretele din grădina           

de trandafi ri

SUA, Dramă
22:45 Engleză la minut (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:30 Cronica cârcotaşilor (R)

02:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:15 Iubiri secrete

Romania
05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

08:55 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Sub soarele toamnei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Reţetele iubirii

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

09:05 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
10:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:55 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
12:55 S.W.A.T., SUA, Acţiune
13:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:30 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
17:25 S.W.A.T., SUA, Acţiune
18:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă,
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:40 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Martor la dezastru

23:00 Aventura supravieţuirii

00:00 La pescuit de ton

01:00 Climă virală

02:00 Martor la dezastru

03:00 Aventura supravieţuirii

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PRIETENIE 

CU FOLOS
PRO TV. ora 00,30, comedie, 

romantic, 2011, SUA

Cu: Justin Timberlake,          u

Mila Kunis

Titlu original: Friends with u

Benefi ts 

Dylan şi Jamie nu au nici cea mai 
mică intenţie să-şi pună pirostriile 
în cap. Când Jamie, o recrutoare de 
personal din New York, încearcă 
să-l convingă pe directorul artistic 
Dylan din Los Angeles să accepte un 
job la New York, cei doi încep să-şi 
dea seama că sunt suf lete pereche 
...cu toate că au avut atâtea relaţii 
eşuate încât s-au hotărât să renunţe 
la dragoste şi să se limiteze la 
distracţie. 

LOGAN
ANTENA 1. ora 20,30, 

acţiune, dramă, SF, 2017, SUA

Cu: Hugh Jackman,              u

Patrick Stewart, Dafne Keen

Titlu original: Logan  u

Suntem în 2029. Mutanţii au 
dispărut - sau sunt pe cale 
să dispară. Un Logan izolat, 
deznădăjduit, care îşi pierde zilele 
bând, ascunzându-se într-o zonă 
îndepărtată a graniţei cu Mexicul, 
făcând rost de mărunţiş lucrând ca 
şofer. Dar încercarea lui Logan de a 
se ascunde de lume şi de moştenirea 
sa ia sfârşit brusc când o femeie 
misterioasă apare cu o solicitare 
urgentă - ca Logan să aibă grijă de 
o tânără extraordinară, astfel încât 
aceasta să fie în siguranţă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Cerbul de Aur

17:13  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSA Steaua 

Bucureşti - CSM Vaslui

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Dispăruţi fără urmă

23:15 Matilda

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Doi super escroci

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:00 Joc murdar (R)

SUA, Acţiune
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

07:50 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
09:50 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:35 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă, Muzical

13:25 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic, 
Dramă, Istoric

15:10 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

16:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
19:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:00 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
21:30 Mărturisiri difi cile

23:10 Jurământul

00:15 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

01:55 Va curge sânge

SUA, Dramă

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:58 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:56 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 Handbal, Liga Zimbrilor: 

CSM Bucureşti - CSM 

Focşani

18:30 România…în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O mamă de coşmar

SUA, Thriller
22:45 Engleză la minut (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:15  Teleshopping

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 A doua cadere a 

Constantinopolului

Romania, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Piedone in Egipt

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

02:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:15 Iubiri secrete

Romania

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:15 Cititorii de oase

08:15 Midnight, Texas 

09:05 Midnight, Texas 

10:05 NCIS: New Orleans

11:00 Cititorii de oase

11:55 Negociatorii

12:55 S.W.A.T.

13:50 Memorie perfectă

14:40 Memorie perfectă

15:35 Cititorii de oase

16:30 Negociatorii

17:25 S.W.A.T.

18:20 Memorie perfectă

19:15 Memorie perfectă

20:10 NCIS: New Orleans

21:00 Doctoriţa Mafi ei

22:00 Doctorul cel bun

22:55 Absenţa

23:50 Doctoriţa Mafi ei

00:45 Doctorul cel bun

01:45 Absenţa

02:25 Seal

03:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 De ce cad avioane

22:00 Supermaşini reinventate

23:00 S.O.S. Maşini clasice

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 De ce cad avioane

02:00 Supermaşini reinventate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Tot ce pot spune este

că toate tragediile

petrecute anul acesta

capătă acum un sens

şi mai profund pentru 

mine, odată ce am

afl at că Chadwick 

Boseman nu mai 

este printre noi. Ce 

om a fost şi ce talent 

imens avea! Frate, ai 

fost unul dintre cei

mari, iar măreţia ta se 

afl a abia la început. 

Odihneşte-te în pace,

Rege (aluzie la rolul lui 

Boseman din ”Black 

Panther” – n.red.)! 
sursa Twitter

MARK RUFFALO,
actor

ÎNTRE TEHNOLOGIE DE ULTIMĂ ORĂ ŞI INGENIOZITATE  .  ADAPTARE

’
Chadwick Boseman, în rolul său din „Black Panther”  u foto Disney

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Probabil că moartea subită 

a unui star este cel mai mare 

coşmar al unui producător de 

la Hollywood, mai ales când 

actorul sau actriţa joacă într-o 

franciză de proporţii. Moartea 

recentă a lui Chadwick Boseman 

(protagonistul din „Pantera 

neagră” - n.red.), despre a cărui 

suferinţă studiourile Marvel 

şi Disney aproape nu au avut 

habar, readuce în discuţie o 

serie de staruri al căror sfârşit 

prematur a pus în pericol, într-o 

mai mică sau mai mare măsură, 

francizele în care aceştia jucau 

la momentul decesului, scrie 

cinemagia.ro. 

  Cel mai notoriu exemplu de 
la sfârşitul mileniului trecut 
este Brandon Lee, fi ul lui Bruce 
Lee şi star al viitorului fi lm-cult 
„The Crow”. Moartea accidentală 
a lui Lee a survenit chiar pe pla-
touri, când neglijenţa responsabi-
lilor cu recuzita fi lmului a făcut 
ca actorul să fi e rănit mortal de 
gloanţele oarbe folosite la fi lmări. 
Cu doar câteva scene importante 
rămase de fi lmat, producătorii şi 
regizorul Alex Proyas au recurs 
la imagini create pe calculator (în 
zorii tehnologiei), la schimbări de 
scenariu şi la actori cu înfăţişare 
similară pentru a-şi termina fi l-
mul. Moartea lui Lee revine rela-
tiv des în discuţie pe site-urile de 
specialitate, mai ales în contextul 
relansării francizei, despre care 
se tot spune că ar fi  blestemată.

Mai bine de un deceniu mai 
târziu, actorul australian Heath 
Ledger murea din cauza unei su-
pradoze de medicamente. Ledger 
terminase deja fi lmările la super-
hitul lui Christopher Nolan „The 
Dark Knight” şi tocmai se pregă-
tea de lungul proces de promova-

re. Evident, fi lmările nu au fost 
afectate de moartea lui Ledger şi, 
cinic vorbind, notorietatea dece-
sului său nu a putut decât să ajute 
lansarea fi lmului, fanii dând buz-
na pentru a-l vedea în ultimul rol. 
Trebuie spus că actorul a primit 
un Oscar postum pentru inter-
pretarea sa remarcabilă şi că, cel 
puţin în viziunea noastră, „The 
Dark Knight” este poate cel mai 
bun fi lm cu supereroi din toate 
timpurile.

 Paul Walker,
deces la doar 40 de ani 

Mult mai difi cilă a fost recu-
perarea francizei „Furios şi iute” 
după moartea lui Paul Walker, la 
40 de ani, într-un accident de ma-
şină. Starul se afl a într-o pauză de 
la fi lmările lui „Furios şi iute 7”, 
care a necesitat improvizaţii ela-
borate pentru a putea fi  terminat. 
Pe lângă modifi cări consistente 
de scenariu şi refi lmări ale unor 
scene deja realizate, blockbuste-
rul regizat de James Wan a avut 
nevoie de numeroase intervenţii 
CGI, pentru care a fost angaja-
tă celebra companie a lui Peter 
Jackson, Weta Digital. Specialiş-
tii Weta au folosit imagini ale 
actorului din părţile anterioare 
ale francizei, din alte fi lme din 
cariera sa, dar şi secvenţe  motion 
capture  cu fraţii lui Walker, Caleb 

şi Cody. Nu mai puţin de 350 de 
secvenţe au necesitat efecte spe-
ciale pentru ca blockbusterul să 
fi e dus la bun sfârşit. Menţionăm 
că „Furios şi iute 7” a avut nevoie 
de doar 12 zile pentru a deveni 
cel mai mare hit al francizei şi a 
avut nevoie de doar 17 zile pentru 
a atinge pragul de un miliard de 
dolari încasări.

Carrie Fisher, interpreta prin-
ţesei Leia, unul din personajele 
emblematice ale ultimelor decenii 
de cinema, a murit în urma unui 
stop cardiac la sfârşitul lui 2016. 
Conform The Hollywood Repor-
ter, iniţial studiourile Disney au 
anunţat că vor continua franciza 
„Star Wars“ fără Leia, dar ulterior 
au revenit asupra deciziei şi au fo-
losit o combinaţie de mijloace si-
milară celei din franciza „Furios 
şi iute” pentru a readuce la viaţă 
personajul. Greul iniţiativei a pi-
cat pe umerii scenaristului Chris 
Terrio, acesta vizionând absolut 
toate materialele înregistrate cu 
prinţesa Leia şi creându-i scenele 
din „Star Wars: The Rise of Sky-
walker” pe baza replicilor pe care 
deja le avea la dispoziţie.

 Cine va fi  noul/noua 
„panteră neagră” 

Ajungem, desigur, la Chad-
wick Boseman şi la „Black Pan-
ther”. Nici măcar o scenă nu a 
fost fi lmată pentru sequel-ul hi-
tului din 2018, ceea ce permite 
studiourilor Disney să aleagă pe 
altcineva în rol. Doar că cel mai 
probabil reacţiile fanilor vor fi  
atât de categorice, încât studiou-
rile deja se gândesc ca Shuri (Le-
titia Wright), sora lui T’challa, să 
fi e noua Panteră neagră. Astfel 
„Black Panther 2” ar putea fi  al 
treilea fi lm din franciză cu o fe-
meie în prim-plan (după Captain 
Marvel şi încă nelansatul Black 
Widow) şi primul cu o protago-
nistă afro-americană. .

Cum
salvezi

un film
după moartea 

subită a starului

 Carrie Fisher, interpreta u

prinţesei Leia din ”Star Wars”
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Întoarcerea mea 

pe sticlă a venit 

după o pauză de 

aproape un an şi 

jumătate, timp 

în care am 

fost alături 

de copiii mei, 

Ana şi Vlad. 

Acum sunt 

măricei, aşa că 

e momentul să 

revin.

SIMONA GHERGHE
prezentatoare tv

11turism
Cele mai importante 
atracţii turistice 
din Sevilla (II)

19cinema
Cum salvezi un fi lm 
după moartea subită 
a starului

 Vedeta va avea un program care să îi permită să stea şi cu copiii  u

Toată lumea a fost luată prin surprindere 

de faptul că Simona Gherghe a revenit la 

Antena 1, în postura de prezentatoare a 

reality show-ului „Mireasa“.

Simona Gherghe a revenit 
la Antena 1 după o pauză 

îndelungată, timp în 
care s-a dedicat exclusiv 

vieţii de familie. Nu a 
revenit însă din nou 
la Acces Direct, ci 
într-un proiect nou 
pentru ea. Este vorba 
despre reality show-
ul matrimonial 
„Mireasa“, prezentat 
până acum de Diana 
Dumitrescu. Sunt 
mulţi cei care se 
bucură enorm de 
revenirea Simonei 
Gherghe pe micul 
ecran după o pauză de 
aproximativ un an şi 
jumătate. Timp pe care 
vedeta a ales să îl dedice 
în totalitate celor doi copii 
ai săi şi vieţii de familie.

 „Întoarcerea mea 
pe sticlă a venit după o 

pauză de aproape un an 
şi jumătate, timp în care 
am fost alături de copiii 

mei, Ana şi Vlad. Acum sunt măricei, aşa că 
e momentul să revin pe un interval (14,00 – 
16,00) care îmi permite să fi u, în continuare, 
o mamă extrem de implicată în viaţa copiilor 
mei.

Iar revenirea o fac în stilul meu: cu un gen 
de program de televiziune pe care nu l-am 
mai făcut, în cei 18 ani de televiziune. N-am 
în portofoliu niciun reality-show. Acum mai 
puţin de un an, când colegii mei mi-au propus 
noua «Mireasa», am spus că nu sunt pregătită 
să mă întorc, pentru că Vlad, mezinul meu, 
avea doar câteva luni şi, deci, mult mai multă 
nevoie de mine. Iată-mă, acum, la cârma 
acestei emisiuni care, cu siguranţă, mă va 
scoate din zona de confort!”, a dezvăluit 
Simona Gherghe.

În tot acest timp, cunoscuta prezentatoare 
a studiat îndeaproape formatul şi ştie exact la 
ce să se aştepte: „Sunt pasionată de psihologie 
şi experimentul acesta social va fi  extrem de 
interesant. Concurenţii, fete şi băieţi, sunt 
tipologii diferite, provin din medii diferite şi 
au pregătire profesională diferită. Cu toate 
acestea, vor trebui să convieţuiască, vreme de 
patru luni, într-o casă din care nu vor putea 
ieşi, în speranţa că îşi vor găsi jumătatea – căci 
asta este marea miză! Nu va fi  simplu pentru 
mine, căci voi fi  singura lor legătură cu lumea 
exterioară. Pentru ei va fi  şi mai difi cil, chiar 
dacă vor locui într-o casă absolut spectaculoasă! 
Aşa că vă invit, în fi ecare zi, să-mi fi ţi alături în 
această aventură!”, a completat Simona.  
. sursa: agentiadepresamondena.ro

Simona Gherghe 
a revenit pe sticlă
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